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1. OBJECTE DEL PROJECTE.

L'objecte d’aquest projecte és la transformacié d’una parcel-la plantada actualment amb
tarongers de la varietat Valencia Navel Lane Late amb un maneig de cultiu tradicional, a una
plantaci6 de mandarina de la varietat Tango amb un maneig de cultiu basat en la gestio
integrada de plagues. L'objectiu d’aquests canvis és augmentar els beneficis que proporciona
I'activitat actualment, al mateix temps que es redueix I'Us de productes fitosanitaris i
herbicides, disminuint aixi la contaminacid del sol i contribuint al seu maneig responsable i
respectués amb el medi ambient.



2. CARACTERISTIQUES DE LA FINCA.
2.1.SITUACIO.

Es tracta d’una finca amb bones caracteristiques per al cultiu de citrics, localitzada a la partida
“El Puig” del terme municipal de Benicarld, més concretament correspon al poligon 3 i la
parcel-la és la nimero 362, tal i com es mostra al planol de situacid (planol nimero 1).

2.2. COMUNICACIONS.

La parcel-la esta situada a set quilometres del poble i de la cooperativa agricola de Benicarld,
per tant, disposa de bones comunicacions. Es troba relativament prop de tots els pobles del
voltant i comunicada amb ells mitjancant carreteres comarcals asfaltades i en bones
condicions.

Dins de la propia parcel-la existeix una ret de camins que permeten el facil accés a qualsevol
punt de la finca. Aquests camins son suficientment amples per a permetre el pas de vehicles
agricoles sense cap tipus de problema.

2.3. EXTENSIO.

La parcel-la ocupa una superficie total de 4.9 hectarees i es troba dividida en dos bancals. El
primer té una superficie de 3.35 hectarees i es troba a nivell de la carretera, i el segon te una
superficie de 1.65 hectarees i es troba 2 metres per davall del primer perque forma part d’un
barranc, tal i com es pot veure al planol d’emplagament (planol nimero 2).

El bancal superior té un magatzem on es guarden els productes fitosanitaries i tota la
maquinaria agricola necessaria, i una caseta que conté el pou, la instal-lacié de reg i el sistema
de fertilitzacio.

El bancal inferior és zona de pas de un barranc, la qual cosa provoca que quan la pluja és molt
abundant hi ha risc d’inundacid. Actualment hi ha una sequia que envolta el bancal i un reguer
per a evitar que I'aigua de pluja torrencial entre dins de la zona de cultiu.

2.4. CLIMA.

Al'annex 1, corresponent a I'estudi del clima, es poden trobar les dades i calculs que permeten
determinar el tipus de clima existent a la zona.

Segons la classificacié de Thornthwaite, el clima de Benicarlé és un clima B4’ C2 d a’, es a dir,
subhumit-humit, amb un excés d’aigua nul o molt petit, les necessitats de reg no es
concentren excessivament a |'estiu, i és una regié mesotermica semi calida. No son freqiients
les pedregades i no existeix un elevat risc de gelades, encara que, quan es donen, causen
danys greus.

Per tant, podem dir que la zona on es vol fer la transformacid de la finca és apta per al cultiu
de citrics.

2.5.SOL.

A la parcel-la trobem un sol amb una textura franca-argilosa, la qual cosa vol dir que te bona
capacitat de retencid d’aigua i fertilitzants. El sol no presenta problemes de salinitat ni de
calcaria activa, i pel que fa a la fertilitat, la relacid carboni/nitrogen és baixa, el que ens indica
que la fertilitat del sol no és elevada.



El sol que s’ha analitzat és apte per a la plantacid de citrics, tal i com s’exposa a I'annex
corresponent a I'analisi de la qualitat d’aigua i sol, pero s’ha de tenir en compte les dades de la
textura i fertilitzacié a I'hora de realitzar una programacié de reg i abonat per tal cobrir de
manera adequada les necessitats de la planta.

2.6. CULTIU ACTUAL.

A la parcel-la, tant el bancal de dalt com el de baix tenen com a cultiu la taronja Valencia Navel
Lane Late, que es va plantar I'any 2001.

2.7. INSTAL-LACIONS EXISTENTS.

Pel que respecta al sistema de reg, es disposa d’'un capgal de reg complet amb una bomba
capac d’extraure 30.000 I/h d’aigua del pou, dos filtres, un programador i tres deposits per als
fertilitzants. Aquest capcal de reg es troba situat dins d’'una caseta situada al bancal de dalt de
la finca. També es disposa de tota la xarxa de distribucié d’aigua mitjancant canonades
soterrades (excepte els laterals) que cobreixen les necessitats hidriques dels tres sectors que hi
ha actualment establerts a la finca.

Es disposa d’un magatzem de 80 m? aproximadament, situat al bancal de dalt de la finca, i on
es guarden tots el productes fitosanitaris, el tractor i els diferents utensilis agricoles.

2.8. DISPONIBILITAT DE L'AIGUA.

L’aigua de reg s’obté d’un pou propi i d’us exclusiu de la finca. Aquest pou es va realitzar amb
un equip de perforacid, entubant-se amb un tub de 40 cm de diametre i 6 mm de grossor.

Al 1978 es va fer un aforo del qual es van obtenir els seglients resultats:

e Nivell estatic de I'aigua: 60,5 metres.
e Profunditat maxima a realitzar el aforo: 88 metres.
e Nivell dinamic de l'aigua:
o 62,75 metres.
o 74,80 metres.
o 88 metres.
e Caudal obtingut a aquests nivells respectivament:

o 20I/h.
o 40I/h.
o 50I/h.

Aixi doncs, es disposa d’un caudal maxim de 3.000 litres per minut.
El pou té una profunditat de 93,5 metres.

Segons les dades obtingudes de I'analisi d’aigua realitzat, tal i com s’exposa a |'annex
corresponent a I’analisi de la qualitat d’aigua i sol, la qualitat de I'aigua és bona per a utilitzar-
la com a aigua de reg en la plantacio que es vol dur a terme.

2.9. DISPOSICIO DE L’ELECTRICITAT.

La parcel-la té accés a la xarxa eléctrica, i amb una potencia contractada de 15kW per a poder
fer funcionar la bomba i el capgal de reg.



3. SOLUCIO ADOPTADA

3.1. MATERIAL VEGETAL.

Pel que respecta al material vegetal s’ha de decidir la varietat que es vol plantar i el patré que
més s’ajusti tant a la varietat, com a les caracteristiques del sol i a la quantitat de produccié i
qualitat que s’espera de la plantacié (Annex 3).

Pel que respecta a la varietat, s’ha triat la mandarina varietat Tango degut a I'alt valor
comercial que té, ja que presenta absencia de llavors, la qual cosa la fa una varietat molt
atractiva per al consumidor. Un altre motiu és el preu de mercat; al ser una varietat patentada,
el nombre de arbres que es poden plantar és limitat i per tant, el mercat no es saturara i
s’estima que el preu romandra més o menys elevat al llarg de les campanyes.

Cal destacar també que és una varietat molt productiva, amb un color taronja intens molt
atractiu per al consumidor. Té un calibre normal, entre 50 i 60 mil-limetres de diametre, i
facilitat de pelat.

El periode de recol-leccié en la zona del mediterrani és del 1 de gener al 15 de marg, per tant,
és una varietat tardana.

Comencgant pel patré, s’ha escollit Citrumelo perqué proporciona una elevada produccié i vigor
a I'arbre, aixi com una bona qualitat del fruit. Es un patré que s’adapta a les condicions del sol
del que es disposa a la parcel-la, ja que no és un sol alcali ni amb problemes de salinitat, que
son els dos principals limitants del Citrumelo. D’altra banda, és un patré amb una alta
resisténcia a I’entollament, la qual cosa és un punt a favor en aquest cas, ja que el bancal de
baix esta situat a un barranc com ja s’ha comentat abans, i en el cas de plujes torrencials és
poden produir problemes d’entollament.

També cal destacar del Citrumelo la seua resistencia a la Phytophtora i els nematodes, a més
de la resistencia a la tristesa, que és una malaltia limitant per al cultiu de citrics.

Un altre aspecte positiu d’aquest patrd es la llarga vida que tenen els arbres, la qual cosa
permet mantenir la plantacié durant un periode llarg.



3.2. DISSENY AGRONOMIC.

Pel que fa al disseny agronomic de la finca, amb I'objectiu de solucionar els principals
problemes ocasionats per les inundacions i els vents, s’ha proposat el segiient:

Per a resoldre els problemes causats per les inundacions el que es vol dur a terme és la
construccié d’un mur lateral al bancal de baix, on es situa la seéquia, com a mesura per a evitar
la entrada d’aigua quan es produeixen plujes fortes. Aquest mur tindra una algada de 10
centimetres sobre el muret del reguer ja present. Una altra mesura per a evitar I'entollament
de la finca és anivellar-la amb I'ajuda d’una anivelladora laser, de manera que el terreny tingui
una petita pendent que permeti desaiguar la parcel-la en cas d’entollament, abans que els
arbres pateixin algun dany.

Per a resoldre els problemes produits pel vent s’ha realitzat una redistribucié dels carrers
canviant la seua orientacié tal i com s’explica a I'annex 5. Amb aquesta nova distribucié només
un dels carrers queda exposat a |'efecte de vent (indicat a la imatge 5.2 de I'annex 5), protegint
a tota la resta, i el danys sobres aquest primer carrer es poden reduir quasi per complet amb la
instal-lacié d’un tallavents que redueix I'efecte del vent en un 90%. S’ha preferit aquesta
solucid a I'alternativa d’instal-lar malla antinsectes a tota la finca (annex 5) per ser mes efectiva
i barata. Un altre motiu pel que s’ha realitzat aquest canvi és la reduccié de maniobres i de
temps a I'hora d’aplicar els tractaments fitosanitaris, la qual cosa esta relacionada també amb
un menor us de combustible i un estalvi en els sous dels treballadors que fan aquesta feina.
També cal destacar que d’aquesta manera la quantitat de radiacié solar que reben els arbres
també és major.

Imatge 5.2 Carrers amb major exposicio a la incidéncia de vent



Per a solucionar la problematica dels danys que pateixen el fruits a causa del vent, s’ha decidit
instal-lar un tallavents a les zones del perimetre on els vents son més forts i causen més danys.
Després de sospesar les possibles opcions explicades a I’'annex 5, s’ha arribat a la conclusié que
a millor opcié és la plantacid d’una tanca de xiprers suficientment junts entre si per a que
puguin complir la tasca de tallavents, i al mateix temps desenvolupar-se sense cap tipus de
problema. Els xiprers poden assolir I'altura necessaria per a poder protegir tota la parcel-la
contra els vents que provoquen danys als fruits, i es una planta poc exigent a nivell d’aigua i
nutrients, per tant el cost economic del seu manteniment no sera elevat.

Pel que respecta al marc de plantacid, la distancia entre arbres sera de 3.75 metres i la
separacio entre carrers sera de 6 metres. S’ha tingut en compte el diametre de la copa de
I'arbre, que és de 3.5 metres aproximadament i I'espai necessari per a poder maniobrar amb el
tractor i la resta de maquina agricola que pugui ser necessaria per al maneig del cultiu i
manteniment de la parcel-la. També s’han tingut en compte les dimensions de la finca i que el
marc de plantacid s’adapti a la distribucid que es vol fer.
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3.3.SISTEMA DE REG.

Per a realitzar la instal-lacié del sistema de reg, s’"han estimat primer les necessitats de reg de
la mandarina Tango per a un arbre adult i amb el marc de plantacié que s’ha explicat en
I'apartat anterior.

Després de fer un estudi de les necessitats de reg des de I'any 2008 fins al 2016, tenint en
compte les dades de evapotranspiracié de referencia, el coeficient del cultiu i les precipitacions
utils, s’"ha optés que en el cas mes desfavorable, les necessitats anuals de reg de la mandarina
Tango son de 1.521,8 litres per planta durant el mes d’agost (dades any 2008)(Annex 6).

Amb estes necessitats de reg calculades, s’ha procedit a fer el disseny hidraulic del sistema de
reg.

Primerament, s’ha dividit la plantacié en tres sectors de reg diferents, que tenen
aproximadament el mateix nimero d’arbres i la mateixa quantitat de superficie, tal i com es
mostra al planol de distribucio de les subunitats de reg (planol nimero 8).

Als tres sectors s’ha plantejat laterals amb una llargaria similar pero no identica respecte a la
canonada terciaria amb I'objectiu d’evitar que aquesta vagi per davall d’una linia d’arbres, ja
gue si alguna vegada es produeix una averia, no sigui necessari arrancar cap planta per a poder
solucionar-la.

El emissors que s’han triat son de goteig integrat no autocompensant de la marca comercial
Netafim, ja que posseeixen unes caracteristiques adequades per al tipus del cultiu que es vol
plantar pel que respecta al coeficient d’uniformitat i el preu no és elevat. S’han triat emissors
d’un caudal nominal de 2.0 I/h, ja que amb caudals més petits, la quantitat d’aigua que es perd
per percolacié és menor.

Respecte al diametre dels laterals, la casa comercial dona la possibilitat d’un diametre
comercial de 16 mm i un altre de 20mm. Després de realitzar els calculs corresponents de
velocitats de I'agua per dins de les canonades, de les perdues de carga i de pressions, s’ha
arribat a la conclusié que totes les canonades laterals instal-lades a la finca seran de 16
mil-limetres de diametre comercial i 14,2 mil-limetres de diametre interior.

La llargaria dels laterals en cada sector sera:

e Les canonades laterals del sector 1 més proximes a la carretera tenen una longitud de
63,7 metres.

e Les canonades laterals del sector 1 més proximes al magatzem tenen una longitud de
60,5 metres.

e Les canonades laterals del sector 2 més proximes a la carretera tenen una longitud de
63,75 metres.

e Les canonades laterals del sector 2 més proximes al magatzem tenen una longitud de
58,3 metres.

e Les canonades laterals del sector 3 més proximes a la carretera tenen una longitud de
45 metres.

e Les canonades laterals del sector 3 més proximes al magatzem tenen una longitud de
48 metres.
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Pel que fa a les canonades terciaries de cada sector, després de realitzar els calculs pertinents,
s’han obtingut els seglients resultats:

Canonada terciaria 1 del sector 1: longitud de 52.5 metres amb un diametre comercial
de 50 mm i un diametres interior de 46,4 mm.
Canonada terciaria 2 del sector 1: longitud de 57,2 metres amb un diametre comercial
de 63 mm i un diametres interior de 59,2 mm.
Canonada terciaria 1 del sector 2: longitud de 58,5 metres amb un diametre comercial
de 63 mm i un diametres interior de 59,2 mm.
Canonada terciaria 2 del sector 2: longitud de 58,5 metres amb un diametre comercial
de 63 mm i un diametres interior de 59,2 mm.
Canonada terciaria 1 del sector 3: longitud de 70 metres amb un diametre comercial
de 50 mm i un diametres interior de 46,4 mm.
Canonada terciaria 2 del sector 3: longitud de 76 metres amb un diametre comercial
de 50 mm i un diametres interior de 46,4 mm.

Per a les canonades secundaries el material escollit és PVC de 6 atm, degut al pressio a la que
esta sotmesa la canonada.

Després de realitzar els calculs corresponents i tenint en compte la velocitat de 'aigua, les
peérdues de carga i les exigencies de pressid, s’han obtingut els seglients resultats per als
diametres de estes canonades:

e Sector1:

o Sabent que la longitud de la canonada és de 129.78 metres i que el caudal és
de 18241.6 I/h, el diametre minim calculat es de 65.61 mm, per tant el
diametre nominal és de 75 mm i el interior de 70.6 mm.

o La velocitat real és de 1.29 m/s, per tant el diametre nominal de 75 mm és
valid.

o Les péerdues de carga total son de 3.16 mca.

o AVinici de la canonada és necessiten 14.84 mca de pressio.

e Sector 2:

o Sabent que la longitud de la canonada és de 69.62 metres i que el caudal és de
19528 I/h, el diametre minim calculat es de 67.89 mm, per tant el diametre
nominal és de 75 mm i el interior de 70.6 mm.

o La velocitat real és de 1.38 m/s, per tant el diametre nominal de 75 mm és
valid.

o Les pérdues de carga total son de 1.91 mca.

o Alinici de la canonada és necessiten 13.03 mca de pressio.

e Sector 3:

o Sabent que la longitud de la canonada és de 201.81 metres i que el caudal és
de 17814 I/h, el diametre minim calculat es de 64.84 mm, per tant el diametre
nominal és de 75 mm i el interior de 70.6 mm.

o La velocitat real és de 1.26 m/s, per tant el diametre nominal de 75 mm és
valid.

o Les perdues de carga total son de 4.71 mca.

o AVinici de la canonada és necessiten 16.43 mca de pressié.

Després de fer els calculs corresponents (Annex 6) es comprova que la bomba de la qual es
disposa al capgal de reg que hi ha instal-lat, que pot subministrar una pressié de 160 mca i un
caudal de 30.000 I/h, és valida per al sistema de reg que es vol dur a terme.
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3.4. MANEIG DEL CULTIU.

En aquest projecte es proposa un canvi en el maneig del cultiu, que fins ara s’ha fet de manera
tradicional, a un maneig mitjancant la gestié integrada de plagues. Aquest sistema de treball
permet mantenir el nivell de plagues per sota del llindar economic de danys utilitzant métodes
el més respectuosos amb el medi ambient possible, evitant sempre que sigui possible I'Us de
productes fitosanitaris perjudicials per a I'ecosistema en el que viu la planta.

S’ha fet un pla de maneig de cultiu amb gestié integrada de plagues per a controlar les
poblacions de Aphis spiraecola, Aonidiella aurantii i Aleurothrixus floccosus (Annex 7).

Pel que respecta al poll roig de California (Aonidiella aurantii) s’ha decidit utilitzar el métode
de la confusié sexual, que consisteix a col-locar difusors de feromones sexuals amb I'objectiu
d’inundar I'ambient amb aquesta substancia i que els mascles i les femelles no siguin capacos
de trobar-se per a reproduir-se.

Seguint amb la mosca blanca (Aleurothrixus floccosus), s’ha decidit utilitzar un producte
fitosanitari apte per a agricultura ecologica, anomenat Oleatbio. Aquest producte esta fet a
base de sals potassiques d’acids grassos vegetals.

Per ultim, per a combatre el pugd (Aphis spiraecola) es proposen dos metodes. El primer és
mitjangant control biologic, basat en les larves dels sirfids Episyrphus balteatus, comunament
coneguda com Mosca Cercinora. El segon metode proposat és el de control quimic, en aquest
es combat el pugd amb un producte conegut com Teppeki, és un insecticida que actua per
contacte i ingestio.

A part dels meétodes nomenats anteriorment, també és duran a terme unes practiques cultuals
com l'eliminacié dels brots joves que hi hagi en excés, la realitzacié de podes de ventilacié i
I'abonat de forma equilibrada per evitar el excés de vigor de la planta.

Cal destacar que abans de realitzar qualsevol de les mesures ja explicades, s’ha de realitzar un
mostreig en I’época de I'any més adequada per a cada plaga amb I'objectiu de saber si la plaga
esta per damunt del llindar economic de danys.

Un altra proposta és la plantacid d’'una coberta vegetal amb I'objectiu d’afavorir el control
biologic per conservacié. Aquesta coberta vegetal estara formada per Festuca Aurindinacea i
flors de trevol, ja que ambdues son plantes adaptades a les condicions climatiques de la zona
mediterrania i afavoreixen la presencia d’insectes beneficiosos per al cultiu de citrics.

Per altra banda, amb l'ajuda del programa informatic Orcelis, s’ha realitzat un pla de
fertilitzacio i reg per a la plantacié que es vol instaurar a la parcel-la, tenint en compte els
analisis de sol i d’aigua, i les caracteristiques i necessitats de la varietat a plantar (Annex 7).

Aquest pla de fertirrigacio s’ha calculat per a arbres adults i tenint en compte només els mesos
en el quals és necessari abonar per a cobrir les necessitats de la planta. Inclou fertilitzants
simples de nitrogen, fosfor i potassi, com son el nitrat amonic 34,5%, el acid fosforic 76% i el
nitrat potassic. L'informe realitzat pel programa mostra els dies que s’ha de regar, amb quin
volum d’aigua, i quines quantitats de fertilitzants sén necessaries.
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3.5. RESUM DEL PRESSUPOST | ESTUDI DE VIABILITAT ECONOMICA.
El pressupost s’ha dividit en tres capitols diferents.

El primer fa referencia a la plantacié de la parcel-la i requereix una despesa de 119.741,61 €.
Dins d’aquest capitol s’inclou el cost de la plantacié del planter de la mandarina Tango, la
plantacié de la tanca de xiprers, les llavors i plantacié de la coberta vegetal, i els royalties que
hi ha que pagar per la mandarina Tango.

El segon capitol fa referencia a la preparacié de la parcel-la per a la seua plantacid i requereix
una despesa de 8.969,43 €. Aquest capitol inclou la construccié del mur lateral, I'eliminacio
dels arbres que hi ha actualment, la preparacié del terreny i la obertura i posterior tancament
de les rasses que s’utilitzaran per a la instal-lacié del sistema de reg.

El tercer capitol fa referencia a la instal-lacié del sistema de reg i requereix una despesa de
9.087,23 €. Aquest capitol inclou la instal-lacid i la posterior comprovaciéo del correcte
funcionament del sistema de reg, tant de la ret de distribucié com del capcal de reg.

El pressupost total de la execucié dels materials és de 137.798,27 €.

RESUM PRESSUPOST

CAPITOL RESUM EUROS
1 PLANTACIO DE LA PARCEL-LA 119.741,61 €
2 PREPARACIO DE LA PARCEL-LA 8.969,43 €
3 SISTEMA DE REG 9.087,23 €
TOTAL EJECUCCIO MATERIAL 137.798,27 €

Taula 1 Resum pressupost

Per a determinar la rendibilitat del projecte s’ha realitzat un estudi de viabilitat econdmica,
calculant el VAN, el TIR i el periode de retorn de la inversié inicial.

L'estudi ha sigut calculat a 10 anys vista, ja que el temps que tarda en estabilitzar-se una
plantacio citricola d’aquestes caracteristiques és de uns 7 anys aproximadament.

Aquest estudi ha sigut calculat en funcié dels ingressos i despeses que hi ha actualment a la
plantacié de Valencia Navel Lane Late instaurada a la finca amb el tipus de maneig de cultiu
que es du a terme en ella. Al llarg de tot I'estudi es fa una comparativa d’aquests ingressos i
despeses amb els que hi haura a la plantacié de mandarina Tango en un futur, tenint en
compte que es portara a terme una maneig de cultiu basat en la gestié integrada de plagues, la
qual cosa vol dir que I'Us dels productes fitosanitaris i herbicides no sera el mateix (Annex 8).

Després d’analitzar cada un dels parametres que componen la inversid inicial, les despeses i els
ingressos, i realitzar els calculs de benefici brut, benefici net i flux de caixa, s’ha obtingut que el
valor que determinen la rendibilitat sén:

e VAN =116.545,56 €
e TIR=23%
e PR (periode de retorn) = 7,9 anys.

14



Per tant, la transformacié d’una parcel-la tal i com es descriu en aquest projecte, es viable ja
que produeix excedents i es rentable segons I'estudi de viabilitat econdmica realitzat.

Com que la inversid que s’ha de fer a I'inici de I'activitat és elevada i el temps que es tarda en
recuperar-la és llarg, es plantegen dues solucions alternatives intermedies, tal i com s’explica a
I'annex 8 “Estudi de viabilitat economica” per a no tenir que fer una inversié inicial tant
elevada de cop.

La primera d’elles és la de mantenir la plantacié que hi ha actualment perd amb un maneig del
cultiu basat en la gestid integrada de plagues i la instal-lacié de la tanca de xiprers a mode de
tallavents. Com ja s’ha comentat en I'annex, aquest canvi no soluciona els problemes
estructurals de la parcel-la ni la entrada d’aigua quan hi ha fortes plujes, pero permet la
reduccio del cost de productes fitosanitaris i d’herbicides.

La segona alternativa consisteix a doblar la plantacié actual plantant plantons de mandarina
Tango entre arbre i arbre amb I'objectiu de reduir al maxim el periode improductiu de la finca
causat pel periode juvenil de la mandarina Tango. Dins d’aquesta alternativa també s’inclou el
un maneig del cultiu basat en la gestid integrada de plagues i la instal-lacid de la tanca de
xiprers a mode de tallavents.

Castelld, juliol de 2019

Firmat: Anna Marzal Monfort
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ANNEX 1: ESTUDI
CLIMATIC



En aquest annex es mostren les dades climatiques recollides per la estacié meteorologica
situada al terme municipal de Benicarlé, entre els anys 2008 i 2016. Aquesta estacié pertany a
la ret de regs del IVIA, i és una estacié meteorologica corresponent al model 3, que inclou:

1. Datalogger. Es tracta d’un dispositiu electronic que registra les dades en el temps o en
relacid a la ubicacié mitjancant instruments i sensors propis o connectats externament. El
model utilitzat és CR1000 Datalogger de Campbell Scientific.

2. Sensor de Temperatura-Humitat. El model utilitzat és la Sonda T/HR de Vaisala, model
HMP45C

3. Sensor de Radiacié. El model utilitzat és Piranometre de Skye model SP1110

4. Sensor de Velocitat i Direccié de Vent. El model utilitzat és Anemopenell de R.M. Young
model 05103

5. Pluviometre. El model utilitzat és Pluviometre plastic de cassoletes de Campbell Scientific,
model ARG100

S’ha de tenir en compte que el sensor de velocitat i direccié del vent esta situat a pocs metres

d’altura (18m), i que per tant les dades de velocitat reals seran un poc superiors a les

mesurades pel sensor, pero es de les dades que es disposa.

Image 1.1 Estacio meteorologica situada al terme de Benicarlo

Les hores de sol i la quantitat de radiacié no son dades que ens aporten informacio rellevant
per al tipus de transformacié que es vol realitzar, ja que la varietat que es vol plantar no te
unes necessitats de llum i radiacié solar especifiques i diferents a la resta de citrics.

DADES CLIMATIQUES DE BENICARLO
El primer conjunt de dades que s’ha de tenir en compte és la temperatura. Respecte a les
temperatures mitges a Benicarlé des de I'any 2008 fins a I’'any 2016 (Taula 1.1 i Grafica 1.1), es
por observar que I'any més fred va ser 2010 amb una mitja anual de 16.32C, i I'any més calid
van ser 2008 i 2014 amb una dada de 17.5 2C. Aquestes dades ens mostren que si ens basem
en les temperatures mitges, el cultiu del citric no tindra cap problema per a desenvolupar-se i
créixer en aquesta zona, ja que les temperatures son adequades per a la planta.
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Taula 2.1 Temperatures mitges (°c) Benicarlo

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
GENER 10.1 9.0 9.2 8.7 10,2 10,8 11,4 9,7 11,3
FEBRER 11.3 10.2 9.7 11.0 8,0 10,6 11,1 9,8 11,5
MARC 13.3 12.1 10.8 12.3 9,0 12,8 12,8 13,4 12,2
ABRIL 15.7 14.4 14.4 16.3 14,2 14,0 16,5 15,0 14,6
MAIG 17.4 18.9 17.2 19.2 18,6 16,5 18,2 19,2 17,1
JUNY 21.4 23.1 21.4 21.6 23,2 20,6 22,4 22,9 21,9
JULIOL 24.7 25.5 25.9 24.5 24,5 254 24,3 26,6 25,1
AGOST 25.2 25.0 24.8 25.5 26,2 24,7 24,8 24,8 24,9
SETEMBRE 21.7 22.1 21.9 234 22,3 22,6 23,4 20,9 22,7
OCTUBRE 17.1 19.5 17.7 19.0 18,3 20,2 19,7 17,2 18,8
NOVEMBRE 12.2 15.0 12.9 14.5 13,3 13,8 15,1 13,8 13,5
DESEMBRE 9.5 10.2 9.4 11.8 10,8 9,6 10,7 11,3 10,2
ANUAL 17.5 16.5 16.3 17.3 16.6 16.8 17.5 17.1 17.0
Grafica 1 Temperatures mitges Benicarlo
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Respecte a les temperatures minimes (Taula 1.2 i Grafica 1.2), els mesos que més perill de
gelada presenten son desembre i gener, que presenten unes dades entre 4 i 6 2C. Tot i que no
son habituals les gelades en aquesta zona, hi ha hagut anys que ha passat, com per exemple el
gener del 2015, on va haver-hi uns dies amb unes temperatures al voltant de cero graus, i

Grafic 3.1 Temperatures mitges (°c) Benicarlo

algunes de les plantacions van patir danys.

Es pot observar que les temperatures minimes anuals son bastant elevades, ja que el any més

fred correspon al 2010, amb una temperatura minima mitja de 11.4 °C.
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Taula 1.4 Temperatures minimes (°c ) Benicarlo

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

GENER 5,6 4,6 5,2 4,2 5,3 5,2 7,3 4,1 6,1
FEBRER 7,3 5,3 5,0 5,9 2,8 6,4 5,1 5,3 5,8
MARC 8,1 6,9 6,3 8,1 4,6 8,0 7,3 8,9 6,9
ABRIL 10,3 9,5 94 115 9,7 90 11,8 95 9,4
MAIG 13,5 139 11,8 142 135 110 133 129 116
JUNY 16,1 17,6 162 170 183 149 174 170 158
JuLioL 199 209 204 20,1 199 200 19,3 215 19,0
AGOST 20,7 21,0 202 21,1 21,7 19,8 20,8 20,0 19,5

SETEMBRE 16,7 17,7 17,1 184 17,8 17,5 19,5 161 17,5
OCTUBRE 13,2 14,1 12,6 13,5 13,7 155 147 12,6 145
NOVEMBRE 7,3 104 7,7 109 9,8 8,9 10,7 8,9 8,7
DESEMBRE 5,5 6,1 5,0 6,5 5,7 4,7 5,8 6,9 6,1

ANUAL 11.9 119 114 12.6 11.9 11.7 12.8 12.0 11.7
Grafica 2 Temperatures minimes Benicarlo
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Grafica 1.2 Temperatures minimes (°c) Benicarlo

Pel que respecta a les temperatures maximes anuals (Taula 1.3 i Grafica 1.3), no corresponen a
dades molt caloroses, pero els mesos que s’han de tenir en compte son juliol i agost, ja que és
on es presenten els maxims. Les dades de temperatura en aquests dos mesos son elevades, i
per tant afectaran a les necessitats de reg del cultiu, que augmentaran, la qual cosa s’ha de
tenir en compte per a aconseguir un correcte desenvolupament de la planta i del fruit. L’any
més calords correspon a 2014, amb una temperatura maxima mitja de 22.5°C.
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Taula 1.3 Temperatures maximes (°c) Benicarlo

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

GENER 16,3 14,0 13,4 14,1 15,8 16,7 16,2 16,0 17,0
FEBRER 15,7 15,3 14,5 16,3 13,7 15,3 16,9 14,1 17,8
MARC 18,6 17,2 15,8 16,5 13,5 18,0 18,5 18,1 18,6
ABRIL 20,9 19,5 19,2 21,3 19,1 18,9 21,7 20,2 17,1
MAIG 21,7 23,7 22,1 24,0 23,6 21,7 23,0 24,8 22,2
JUNY 25,4 279 26,2 26,1 27,7 25,2 27,0 28,1 27,5
JULIOL 29,4 29,9 30,1 29,0 28,8 30,4 28,7 31,7 30,3
AGOST 29,0 30,8 29,5 30,1 30,0 30,0 29,1 29,3 30,3

SETEMBRE 26,4 26,9 26,9 28,5 27,2 27,8 28,1 26,3 28,7
OCTUBRE 21,2 24,4 22,3 24,1 23,5 25,6 25,4 22,5 24,2
NOVEMBRE 17,7 20,4 18,3 19,1 17,6 19,0 20,0 19,7 19,1
DESEMBRE 14,2 15,0 14,3 17,4 16,6 15,5 15,8 17,5 16,2
ANUAL 21.2 214 21.0 22.2 21.4 22.0 22.5 22.4 22.4

Grafica 3 Temperatures maximes Benicarlo
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Grafica 1.3 Temperatures maximes (2c) Benicarld

Respecte a les precipitacions, les dades recollides per 'estacid meteorologica entre els anys
2008 i 2016, son les seglients (Taules 1.4 i 1.5 i Grafica 1.4):
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Taula 1.4 Precipitacions (l/m?) a Benicarlé

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

GENER 11,4 38,8 63,6 39,4 47,7 6,02 11,99 5,91 3,78
FEBRER 57,4 7,2 31,4 7,4 1,2 67,73 11,77 5,69 15,43
MARC 10 52,4 32,4 168 50 59,29 8,83 115,4 88,33
ABRIL 16,4 53,6 23,2 53,4 19,7 99,37 24,7 4,71 56,63
MAIG 201 5 65 70 37,6 0,2 38,03 9,81 36,82
JUNY 21,6 4,2 31 7,4 12,41 39,8 12,54 45,93 5,35
JULIOL 18 6 15,6 6,2 2091 4,22 41,75 146,5 0,79
AGOST 13 0 77,8 4,4 7,31 14,67 83,89 12,48 3,96

SETEMBRE 30,8 146,4 42,8 7,8 54,4 37,18 82,14 1445 24,55
OCTUBRE  219,9 18 98 334 91,31 582 3883 33,67 56,05
NOVEMBRE 206 0,6 11 2199 86,62 33,77 59 3528 87,53
DESEMBRE 56,4 49,8 178 02 422 9,03 2805 3,99 8597
TOTAL 676,5 382 509,6 617,5 433,38 377,1 441,52 563,94 465,19

Grafica 4 Precipitacions anuals Benicarlo
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Grafica 1.4 Precipitacions (I/m?) a Benicarlé

Taula 1.5 Mitja mensual precipitacions (I/m?) Benicarlé (2008-2016)

GENER 26,24
FEBRER 23,1
MARC 63,25
ABRIL 46,16
MAIG 47,85
JUNY 19,28
JuLioL 29,76
AGOST 23,71
SETEMBRE 62,08
OCTUBRE 70
NOVEMBRE 55,45
DESEMBRE 39,97
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Pel que respecta a les precipitacions, es por observar que les quantitats anuals habituals es
situen entre 400 i 600 mm, exceptuant algun any que aquesta xifra pot variar per déficit o
excés hidric. Els mesos on habitualment es registren majors quantitats de precipitacié son
marg, setembre i octubre, que solen estar per damunt de 60 mm al mes. Aquestes dades de
precipitacié s’hauran de tenir en compte a la hora d’aplicar la dosis de reg al cultiu, per tal
d’evitar un excés o deficit hidric causat per un mal aprofitament dels recursos hidrics
disponibles.

Unes altres dades que ens aporten molta informacié sobre el tipus de clima son les de
evapotranspiracio (Taules 1.6 i 1.7). Les dades recollides son les seglients:

Taula 1.6 Evapotranspiracid (I/m?) Benicarld

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

GENER 33,8 40,0 37,8 30,1 41,1 49,6 43,2 42,9 37,1
FEBRER 39,6 47,6 47,5 55,1 63,4 60,0 52,8 60,8 55,8
MARC 97,8 82,6 67,3 66,7 86,0 75,2 81,9 80,1 82,1
ABRIL 114,5 102,3 88,6 94,8 105,2 94,0 107,2 98,5 98,7
MAIG 110,6  138,1 146,7 126,5 1352 1299 1299 142,8 122,0
JUNY 151,0 158,7 146,7 102,12 155,7 143,1 149,7 157,6 152,8
JULIOL 166,3 168,7 1685 1545 1609 163,2 167,4 164,2 163,3
AGOST 146,4 115,0 138,1 140,2 146,2 131,8 1339 1350 1385
SETEMBRE 1106 103,00 107,2 103,5 1051 103,0 93,7 91,9 103,1
OCTUBRE 57,6 74,0 72,1 73,2 69,2 68,3 68,3 55,4 54,6

NOVEMBRE 48,4 49,7 50,2 35,5 39,2 61,3 38,1 42,1 36,1
DESEMBRE 36,4 36,0 34,2 41,9 32,0 31,9 39,1 22,1 24,4
TOTAL 1113,0 1115,7 1104,9 1024,1 1139,2 1111,2 1105,2 1093,4 1068,6

Taula 1.7 Mitja mensual evapotranspiracié (I/m?) Benicarlé (2008-2016)

GENER 39,5
FEBRER 53,6
MARG 80,0
ABRIL 100,4
MAIG 131,3
JUNY 146,4
JuLioL 164,1
AGOST 136,1
SETEMBRE 102,3
OCTUBRE 65,9
NOVEMBRE 44,5
DESEMBRE 33,1

Pel que fa a la evapotranspiracié de cultiu, es pot veure en la taula 1.7, que el mes limitant és
el d’agost i per tant hem de tindre en compte aquesta dada per a calcular les necessitats de
reg del cultiu en aquest mes.

Una altra dada que s’ha de tenir en compte si es vol fer una redistribucioé dels carrers de la
parcel-la, i una possible instal-lacié de una malla protectora, es la velocitat, freqiiéncia i
direccio de vent en la zona (Taula 1.8 i Grafica 1.5).
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Taula 1.8 Velocitat mitja del vent (km/h) a Benicarlé

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

GENER 3,8 5,5 5,5 3,8 5,4 6,0 4,7 5,3 3,9
FEBRER 4,2 4,8 5,6 5,9 7,4 7,6 5,2 7,8 51
MARC 7,3 5,8 4,5 5,6 5,0 5,2 5,5 6,7 5,6
ABRIL 5,6 5,5 3,8 4,6 6,2 5,4 51 4,5 5,3
MAIG 4,6 5,1 5,7 4,7 5,0 5,7 5,2 5,2 4,4
JUNY 4,8 4,5 5,0 4,8 4,7 4,7 4,8 4,6 4,3
JULIOL 4,8 4,9 4,6 5,6 4,9 4,2 5,6 4,5 3,8
AGOST 4,8 4,3 4,3 4,6 4,9 4,1 4,7 4,2 3,8
SETEMBRE 5,4 4,9 4,6 4,8 5,0 3,9 3,5 3,9 3,5
OCTUBRE 5,7 3,8 51 4,7 4,3 3,2 3,3 3,1 2,3

NOVEMBRE 5,4 4,8 51 4,6 5,0 6,6 4,0 4,5 3,2
DESEMBRE 5,8 5,2 4,8 5,5 4,0 3,9 5,6 2,6 3,9
TOTAL 5,2 4,9 4,9 5,0 5,2 51 4,8 4,7 4,1

Grafica 5 Velocitat mitja del vent a Benicarlé(Km/h)
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Grafica 1.5 Velocitat mitja del vent (km/h) a Benicarlo

Com es pot observar en la grafica anterior, Benicarld no es tracta d’una zona molt ventosa, ja
que la velocitat mitjana del vent habitualment no supera el 8 quilometres per hora. S’ha de
tenir en compte que, com ja s’ha explicat abans, 'anemometre encarregat de prendre
aquestes mesures esta situat a poca altitud, i per tant s’assumeix que les velocitats de vent
reals seran un poc superior a les mesurades.

Les dades que s’han mostrat fins ara pel que respecta al vent, ens donen una idea de com es la
zona on es vol fer la transformacid de la finca, pero les dades que interessen realment son la
direccio, freqiéncia i velocitat maxima del vent, ja que son les que tindrem en compte a I'hora
de fer el canvi d’orientacié de carrers i la instal-lacié de I'estructura de malla.
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Les dades obtingudes de la freqiiencia anual de la direccié del vent son les seglents (Taula
1.9):

Taula 1.9 Freqiiéncia anual (%) de la direccio del vent a Benicarlo

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

NO 100 93 109 91 113 112 108 128 77
N 78 77 70 78 86 74 63 72 74
SO 55 50 58 56 35 57 38 34 24
NE 29 28 10 40 18 26 31 23 28
o 64 72 50 50 50 54 59 43 39
S 21 18 36 23 33 25 31 40 57
SE 9 9 12 6 10 9 25 11 44
E 5 8 7 15 20 8 20 14 23

El vent afectara a la planta i al nivell de produccié des de I'inici del quallat del fruit fins al final
del periode de recol-leccid. En la mandarina Tango, com que és una varietat tardana, l'inici del
guallat del fruit es produeix al mes de maig, i el final del periode de recol-leccié al mes de
marg, per tant, durant tots aquests mesos s’haura de tenir en compte l'influencia del vent
sobre la planta.

S’han considerat dades anual perqué el total dels mesos d’interes son 11, és a dir, I"Unic mes
que queda exclos és abril, i com que en aquest mes el vent no ens afecta, s’ha decidit
generalitzar i incloure dades anuals.

Taula 1.10 Velocitat maxima (Km/h) registrada en funcid de la direccié del vent a Benicarlo

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

N 46 56 51 55 49 48,49 51,48 39,78 34,24
E 27 19 24 22 25 15,35 22,44 21,66 17,15
NE 29 24 21 32 31 39,71 30,82 30,24 30,38
NO 95 56 56 41 60,08 48,13 51,23 47,56 41,65
S 27 21 28 22 30 20,57 24,27 26,06 86,54
(o) 41 35 31 196 33 28,62 43,96 37,12 31,13
SO 32 32 32 27 160,9 29,81 28,51 34,81 32,51
SE 19 16 18 18 29 17,07 22,76 30,46 26,78

Tal i com es pot observar en la taula 1.10, les velocitats maximes son:

e Enladireccidé nord, les velocitats maximes es troben entre 34.24 i 56 km/h.

e Enladireccid est, les velocitats maximes es troben entre 15.35i 27 km/h.

e Enladireccié nord-est, les velocitats maximes es troben entre 21i39.71 km/h.

e Enla direccid nord-oest, les velocitats maximes es troben entre 41 i 95 km/h.

e Enladireccio sud, les velocitats maximes es troben entre 20.57 i 86.54 km/h.

e Enla direccio oest, les velocitats maximes es troben entre 28.62 i 196 km/h.

e Enladireccid sud-oest, les velocitats maximes es troben entre 27 i 160.9 km/h.

e Enladireccid sud-est, les velocitats maximes es troben entre 16 i 30.46 km/h.
Després d’analitzar les dades que s’han registrat a I'estacido meteorologica, es pot apreciar que
en la direccid oest es va registrar un maxim de 196 km/h que es deu a una ratxa puntual ja que
si s’observen el dia anterior i posterior, la velocitat maxima no supera els 20 km/h. | el mateix
ocorre amb el maxim de 160.9 km/h de la direccié sud-oest.
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Les direccions amb més velocitat son la direccié nord, nord-oest i sud, i conseqlientment, son
les que poden causar problemes a la planta i als fruits.

De la taula 1.9, podem extraure per les dades que es presenten que les direccions amb més
freqiéncia son nord-oest, nord i oest.

Per tant, els vents que més dany poden causar a la planta son els que venen del nord i del
nord-oest, ja que son els més freqlients i els que tenen més velocitat, i son les zones de la
parcel-la que s’"hauran de protegir per tal d’evitar danys a la planta i a la produccid.

CLASSIFICACIO DEL CLIMA
S’ha fet una classificacié del clima de la zona on es vol treballar, per tal se saber si el cultiu de
citrics es podra desenvolupar amb facilitat. El metode utilitzat és el denominat Classificacio de
Thornthwaite, que defineix uns tipus de clima segons la humitat (representada per lletres
majuscules) i la seua variacié estacional (lletres mindscules), i uns altres tipus segons la eficacia
térmica i la seua concentracié estival.
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GENER
ETP 39,50
P 26,24
P-ETP -13,26

RESERVA 8,66

ETR 34,90
FALTA 4,60
EXCESO -

DESAGUE 3,34

FEBRER MARC

53,60 80,00
23,10 63,25
-30,50 -16,75
23,10 63,25
30,50 16,75

1,67 0,84

Taula 1.11 Classificacié de Thornthwaite

ABRIL MAIG JUNY  JULIOL AGOST SETEMBRE
100,40 131,30 146,40 164,10 136,10 102,30
46,16 47,85 19,28 29,76 23,71 62,08
-54,24 -83,45 -127,12 -134,34 -112,39  -40,22
46,16 47,85 19,28 29,76 23,71 62,08
54,24 83,45 127,12 134,34 112,39 40,22
042 0,21 0,10 0,05 0,03 -
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OCTUBRE
65,90
70,00

4,10

4,10
65,90
4,10
2,05

NOV.
44,50
55,45
10,95

15,05
44,50
10,95

6,50

DES.
33,10
39,97

6,87

21,92
33,10
6,87
6,69

TOTAL
1.097,20
506,85

603,61
21,92
21,89



e Determinacié de I'index d’humitat (Im).
Im =1h * 0.6 *la=0.02*%0.6*%0.55 = 0.0066

index d’excés, |h = 100* (Excés d’aigua/necessitats d’aigua) = 100*(21.92/1097.20) = 0.02
index d’aridesa, la = 100* (Falta d’aigua/ETP) = 100* (603.61/1097.20) = 0.55
Taula 1.12 Classificacio de Thornthwaite en funcié de la humitat

EN FUNCIO DE LA HUMITAT

Tipus de clima index de la humitat

A Prehumit >100
B4 Humit 80-100
B3 Humit 60-80
B2 Humit 40-60
B1 Humit 20-40
C2 Subhumit humit 0-20
C1 Subhumit sec -33a0
D Semiarid -67 a -33
E Arid -100 a -67

Com I'index d’humitat esta comprés entre 0 i 20, es tracta d’un clima C2 subhumit-humit.

e Determinacio estacional de la humitat.
Taula 1.13 Classificacio de Thornthwaite per climes secs

Per a climes secs (index de humitat (Ih))

d Nul o petit excés d’aigua 0al0
s Moderat excés a I'estiu 10a20
w Moderat excés a I’hivern 10a 20
S2 Gran excés a 'estiu Més de 20
W3 Gran excés a I’hivern Més de 20

Com l'index d’excés d’aigua esta comprés entre 0 y 10, es pot considerar que I'excés d’aigua és

molt petit o inexistent.

e Eficacia térmica i la seua concentracié a I'estiu.

Eficacia termica (ETP cm) = 109.7 cm.

29



Taula 1.14 Classificacio de Thornthwaite per I'eficacia térmica

simBsoL REGIO TERMICA ETP (mm)

A Megatérmica o calida 1140 i més

B'4 Mesotérmica semi calida 997 a 1140

B'3 Mesotermica temperada calida 855 a 997

B'2 Mesotermica temperada freda 712 a 885

B'1 Mesotermica semi freda 570a712

Cc'2 Microtérmica freda moderada 427 a 570

Cc’1 Microtérmica freda accentuada 285 a 427

D’ Tundra 142 a 285

E’ Gelat o glaciar Menys de 142

Segons la taula, es tracta un clima B4’ mesotérmic semi calid
La concentracié ETP a I’estiu (%) = ETP (juny + juliol + agost) / ETP anual =40.72 %

Taula 1.15 Classificacié de Thornthwaite en funcid de la concentracio d’ETP a I’estiu

Tipus de clima % estiu/ any
a’ Menys del 48
b’4 48a51.9
b’3 51.9a56.3
b’2 56.3a61.6
b’1 61.6a68.0
c’2 68.0a76.3
c1 76.3a88.0
d’ Més de 88

Si es comparen els resultats amb la taula, el clima és de tipus a’ pel que fa al percentatge de
ETP a 'estiu respecte a la resta de I’any.

En conclusid , el clima de Benicarld és un clima B4’ C2 d a’, es a dir, subhumit-humit, amb un
excés d’aigua nul o molt petit, les necessitats de reg no es concentren excessivament a l'estiu, i
es una regid mesotérmica semi calida. Per tant, podem dir que la zona on es vol fer la
transformacio de la finca és apta per al cultiu de citrics.
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ANNEX 2: QUALITAT
DE SOL | LAIGUA DE
REG



En aquest annex és mostren les dades i els resultats i conclusions que s’han optés després de
realitzar els analisis de sol i aigua pertinents a la parcel-la que es vol treballar.

ANALISI DE L'AIGUA
Per a saber si I'aigua disponible al pou que es troba en la parcel-la és adequada per I'Gs de
regadiu de citrics, s’ha realitzat un analisi de les caracteristiques d’aquesta aigua. L’analisi ha
sigut realitzat per Laboratorio Kudam S.L, una empresa que es dedica a aquest tipus de proves
i es troba a la provincia d’Alacant.

L’analisi d’aigua realitzat determina les caracteristiques segiients:

Taula 2.5 Resultats numerics de I'analisi d'aigua

Parametres Resultats
Sodi (Na) 21.6 mg/l
Potassi (K) <1.00 mg/|
Calci (Ca) 128 mg/I
Magnesi (Mg) 13.9 mg/I
Bor (B) <0.05 mg/|
Clorurs (CI) 46.3 mg/|
Sulfats (SO4) 19.4 mg/|
Carbonats (COs?) <5.00 mg/I
Bicarbonats(HCOs) 246 mg/I
Nitrogen amoniacal (NH.) <0.100 mg/I
Nitrats (NOs) 119 mg/I
Fosfats (H,PO,) <0.16 mg/|
pH (a 23.72C) 7.53
Conductivitat eléctrica (a 252C) 0.706 (mS/cm)
Sals solubles totals 459 ppm

Amb les dades que es mostren a la taula 2.1, s’"han comparat els resultats numeérics amb els
nivells que marquen la qualitat de I'aigua (Grafica 2.1),

Muy Alto
Alto
Normal [ | : ||
Bajo
Muy Bajo |
I = a a o 8 n w =]
3 lj'.l, T i o @ 2 2 o
SR AEEREREE g
= @ B 0 3 5 =
& ] © @

Cond, ElE.
Carbonatos
Bicarbona,

Grdfica 2.1 Nivell dels parametres analitzats.

Per tant, es un aigua en continguts molt baixos de potassi i bor, i un poc alts de calci.

Altres parametres que s’han de tenir en compte a I'hora d’analitzar la qualitat de I'aigua de
reg, a part dels parametres que ja s’"han exposat anteriorment, son la salinitat, la contaminacié
per nitrogen i la toxicitat per bor.
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Els resultats de salinitat obtinguts son que la concentracié de sals en |'aigua és normal, 0.59
grams/litre. Els criteris de salinitat son aquells que mesuren el contingut en sals basant-se en la
conductivitat eléctrica. Alguns d’aquests criteris son:

- Classificacié de Richards: en aquest cas els parametres es troben dins del nivell 2, que
correspon a un risc de salinitat mitja.
- Classificacid6 del comité de consultors de la universitat de California situa I'aigua
analitzada en el nivell 1, la qual cosa indica que no hi ha risc de salinitat.
- Classificaciéd de la FAO, que també considera que l'aigua no presenta cap risc de
salinitat.
Pel que respecta a la toxicitat del bor, I'aigua analitzada presenta un nivell de bor molt baix.
Aguest microelement resulta perjudicial per la seua acumulacié en certs cultius, com per
exemple els citrics, que a partir de 0.5 mg/litre poden causar excessos.

Respecte a la contaminacio per nitrogen, la quantitat d’aquest element és elevada, la qual cosa
indica que aquest aigua te aportacions d’aiglies superficials, drenatges, que en la majoria dels
casos empitjora la seua qualitat.

També s’han tingut en compte els indicadors que es mostren a continuacio (Taula 2.2).

Taula 2.6 Indicadors aigua de reg

INDICADORS VALOR QUALIFICACIO
S.A.R (Relacio d’adsorcié del sodi) 0.48 BAIX
S.A.R. Ajustat 1.00 BAIX
PHc 7.32
C.S.R (Carbonat sodic residual) -3.50 ACCEPTABLE
Duresa 37.64 DURA
index de Scott 44.04 BONA QUALITAT
Alcalinitat a eliminar 2.61

La utilitzacié d’aquests indicadors de I'avaluacié de I'aigua de reg es deu al I'efecte contraposat
gue tenen algunes sals que poden millorar o empitjorar la qualitat d’un aigua.

El pHc reflexa el pH al qual I'agua comencgaria a precipitar carbonats. Si la diferencia entre el
pH de I'aigua i el pHc es positiva, es provocaran precipitacions, i per tant obturacions en les
instal-lacions de reg per degoteig.

Per a determinar la qualitat de I'aigua de reg, s’ha de tenir en compte els valors de I'index de
Scott i de la conductivitat electrica.

e SiI'index de Scott és superior que 8 i la conductivitat electrica és menor que 2, es
considerara que I'aigua de reg és de bona qualitat.
e Si I'index de Scott es menor que 6 i la conductivitat electrica és major que 3, es
considerara que 'aigua de reg és de mala qualitat.
e En qualsevol altre cas, es considerara que I'aigua és de qualitat mitja.
Amb aquesta classificacié i observant les dades de conductivitat eléctrica (0.706) i I'index de
Scott (44.04) que s’ha optés de I'analisi, es pot concloure que I'aigua de la que es disposa per a
regar la plantacio de la finca que es vol transformar és de bona qualitat per a I'is que es vol fer
d’ella.
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ANALISI DEL SOL
S’ha realitzat un analisi del sol de la parcel-la en la qual es vol fer la plantacid, per tal de saber
quines son les seues caracteristiques, i com afectaran aquestes al desenvolupament de la
planta. Les mostres de sol que es van prendre, van ser enviades a Laboratorio Kudam S.L, una
empresa que es dedica a aquest tipus de proves i es troba a la provincia d’Alacant.

Les dades obtingudes de I'analisi de sol que s’ha realitzat son:

e Pel que fa a la salinitat:
- Conductivitat (extracte aquds 1:2, a 252C) = 0.429 (mS/cm)
- Clorurs (en I'extracte aqués) = 1.23 (meq/l)
- Sulfats (en I'extracte aquods) = 0.628 (meq/l)
- Sodi assimilable = 38 (ppm)
e Pel que fa a la fertilitat:
- Nitrats (en I'extracte aquds) = 25.4 (ppm)
- Fosfor assimilable = 144 (ppm)
- Potassi assimilable =519 (ppm)
- Calci assimilable = 2400 (ppm)
- Magnesi assimilable = 191 (ppm)
- Matéria organica = 2.39 (%)
- Carboni organic = 1.39 (%)
- Nitrogen total = 0.159 (%)
e Pel que fa als indicadors:
- Densitat aparent = 1.34 (g/cc)
- Relacié carboni/nitrogen = 8.71
- Percentatge de saturacié = 0.152 (mm aigua/mm sol)
e El nivell de calcaria activa és de 6.37 %.
Pel que respecta a la textura de sol (Grafica 2.2), el seglient grafic mostra els percentatges
d’arena, argila i llim que s’han obtingut.

Arena (34.35%)
B Limo (27.50%)
B Arcilla (38.15%)

Grafica 2.2 Textura del sol
Amb aquestes dades, es pot dir que la textura del sol és franca-argilosa.

Si comparem els resultats numeérics dels parametres que s’han mesurat a I'analisi amb les
dades que indiquen el nivell o la concentracié considerada com a habitual o normal, obtenim
que (Grafica 2.3):
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Grdafica 2.3 Nivell de salinitat del sol

De la grafica 3, es pot observar que la conductivitat electrica del sol te un nivell un poc més
baix del considerat com a normal. Per altra banda, les concentracions de clorurs, sulfats i sodi
assimilable es troben dins del parametres normals.
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Grafica 2.4 Nivell de fertilitat del sol

La grafica 2.4 mostra el nivell de fertilitat del sol tenint en compte els resultats numeérics de la
quantitat de nitrogen, nitrats, fosfor assimilable, matéria organica, la relacié entre carboni i
nitrogen, i el potassi, calci i magnesi assimilables.

Les quantitats de nitrogen i de materia organica estan dins dels nivells normals, mentre que els
nitrats i la relacid de carboni i nitrogen es troben per davall dels parametres habituals. Pel que
fa al fosfor assimilable, la quantitat present en el sol analitzat és molt superior a la que es
considerada com a normal, i el potassi i el calci és troben tant sols un poc per damunt del nivell
normal.

El nivell del pH del sol mesurat a 24.8 9C, és 8.16, la qual cosa indica que el pH del sol és elevat.

Per tant, després d’analitzar totes les dades obtingudes en I'estudi del sol que s’ha realitzat, es
pot dir que:

= La conductivitat en I'extracte 1:2 (sol:aigua) és de 0.429 mmho/cm, la qual cosa vol dir que
no és un sol sali perqué el parametre és inferior a 0.75. Hi ha que tindre en consideracio
que els nutrients com el Calci, Magnesi, Potassi i els nitrats també contribueixen a la
conductivitat.

= Pel que fa a la fertilitat, la relacié de carboni/nitrogen dutjgel sol és baixa (menor de 10), la
qual cosa ens indica que hi ha una excessiva alliberacié de nitrogen nitric.

= La textura d’aquest sol és franca-argilosa, és a dir, te una bona capacitat de retencio
d’aigua i fertilitzants.
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= El percentatge de calcaria activa (6,37%) mostra que es troba dins dels parametres
normals.

= També s’ha realitzat un estudi del color de la terra. Entre les diferents coloracions s’ha
trobat roig i groc, la qual cosa indica la presencia d’oxids de ferro en diversos estats
d’hidratacid; color blanc que indica la presencia d’argiles decolorades, guix o
inflorescencies salines de clorurs i sulfats; color negre que representa la matéria organica, i
per ultim color gris, que es una mescla dels negres i els blancs.

El sol que s’ha analitzat és apte per a la plantacié de citrics, perd s’ha de tenir en compte les

dades de la textura i fertilitzacié a I’hora de realitzar una programacié de reg per tal de cobrir

de manera adequada les necessitats de la planta. També s’ha de tenir en compte les dades de

salinitat i calg que te el sol a I'hora de triar el patré i la varietat, ja que hi ha material vegetal

més sensible que altre a aquestes dos caracteristiques.
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ANNEX 3: MATERIAL
VEGETAL



En aquest annex es descriuen els diferents tipus de patré que es poden utilitzar en citrics, i qui
és el que més s’adapta a les caracteristiques de la zona i de la varietat escollida. També es
descriu la varietat que és vol plantar, aixi com la que hi ha plantada actualment.

PATRONS

En la actualitat de la citricultura Espanyola, hi ha diversos patrons que es poden escollir a la
hora de plantar citrics. La eleccié del patrd s’ha de fer en funcid del tipus de citric que es vol
plantar, de les condicions i caracteristiques del sol i de la produccié i la mida de I'arbre que
s’espera obtenir.

Els principals patrons utilitzats en citrics sén els seglients:

e Taronger amarg. Es un patré sensible al virus de la tristesa, i s’utilitza en llimera perque la
seua combinacié mostra una tolerancia a la virosi. Es poc productiu, resisteix be al fred i a
tots els tipus de sols.

 Citrus Macrophylla. Es un patré tolerant a exocortis i molt resistent a Phytophtora, pero
sensible a la tristesa i xyloporosis. Combinat amb la llimera és tolerant a totes les virosis
greus, excepte a la xyloporosis. Presente una gra afinitat amb totes les varietats donant
com a resultat arbres de gran mida i vigorositat. Aquest patro és resistent als sols calcaris i
salins, pero és sensible a I'asfixia radicular i molt sensible a les gelades. També cal destacar
gue te una entrada en produccid rapida amb una gran productivitat, amb una precocitat
de la maduracié i una qualitat de fruit mitjana.

« Citrus Volkameriana. Es un patré tolerant a la tristesa i exocortis, i sensible a xyloporosis i
Phytophtora. Es un patré vigords i presenta bona afinitat amb llimeres i tarongers, encara
qgue amb algunes varietats de mandarines pot formar mirinyac. Presenta resisténcia als
sols calcaris i amb una salinitat mitja, a la asfixia radicular, i una tolerancia mitja a les
gelades (millor que el Macrophylla). La productivitat és alta, amb una entrada en
produccié rapida i una qualitat de fuita mitja.

e Citrange Carrizo. Patré tolerant a la tristesa, psoriasis, xyloporosis i resistent a
Phytophtora, pero és sensible a excortisis. Presenta una sensibilitat als sols calcaris i salins,
i un comportament resistent a 'asfixia radicular i les gelades. Te molt bona afinitat amb
totes les varietats donant com a resultat arbres de bon desenvolupament i prou vigorosos.
La productivitat i la qualitat sén elevades i la entrada en produccié normal.

« Citrange Toyer. Es un patré vigords i productiu, la entrada en produccié i maduracié del
fruit és rapida. Es tolerant a la tristesa, resistent a la Phytophtora i sensible a exocortis.
Presenta una gran afinitat amb totes les varietats de taronger, mandariner i pomelo, i te
resistencia al fred. També hi ha que destacar que no és especialment tolerant als sols
calcaris, i és resistent a la salinitat.

« Mandariner Cleopatra. Es un patré tolerant a la tristesa, psoriasis, xyloporosis, exocortis i
sensible a Phytophtora. Presenta una afinitat perfecta amb totes les varietats de tarongers
i mandariners. Aquest patré s’adapta molt be a tot tipus de sol excepte a aquells argilosos
o que acumulen molta aigua, en aquestes condiciones és sensible a I'asfixia radicular i la
gomosi. També és resistent als sols calcaris i salins, i a les gelades. La seua productivitat és
mitja, pero amb una gran qualitat organoléeptica, i una entrada en produccio lenta.

e Citrumelo CPB-4475. Es tolerant a la tristesa psoriasis, xyloporosis y exocortis, i molt
resistent a Phytophtora. La seua principal limitacié esta causada pels sols calcaris, als qual
presenta una gran sensibilitat, i provoquen una clorosi férrica important. Aquest patro te
molt bon comportament en sols acids, donant com a resultat molts fruits i d’una gran
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qualitat. Presenta una sensibilitat mitja a la salinitat i les gelades, i és molt resistent a
I'asfixia radicular. La productivitat és alta, amb una entrada de produccié normal.

e Forner Alcaide n25. Es un patrd resisitent al virus de la tristesa, i més tolerant que el
citrange Carrizo als sols calcaris, la salinitat i I'entollament. També és resistent al nematode
dels citrics Tylenchulus semipenetrans Cobb, i posseeix una bona resisténcia als fons del
genere Phytophtora. Els arbres establerts sobre aquest patro assoleixen una altura menor
que els empeltats sobre altres patrons (la reduccid és entre un 25 i un 50%). La
productivitat de les varietats empeltades és molt alta i la qualitat de la fruita és excel-lent.
La maduracié és lleugerament avancada respecte a la induida per el citrange Carrizo. Es
resistent a les gelades.

e Forner Alcaide n2418. Es resistent a la salinitat del sol, perd més sensible als sols calcaris, la
Phytophtora i el nematodes que el citrange Carrizo. Els arbres empeltats sobre aquest
patro redueixen la seua mida en un 75% aproximadament, la qual cosa interesant per a les
plantacions de gran densitat.

La seglient taula mostra una comparacio entre totes les varietats descrites anteriorment.

Taula 3.5 Patrons

Caracteristicas de los principales patrones de citricos actuales
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Influencia sobre la variedad
Vigor Medio Alto Alto Alto Alto Media Alto  Semienaniz. Enanizante
Entrada en produccion |  media Répida Répida Media Media Media Media - -
Produccion media Muyalta Muyalta At Alta Media Ala Alta Media
Calidad fruto Media Media Baja Alta Alta Media Media Alta Alta
Tamaiio fruto Medio Alto Alto Alto Alto Bajo - - -
Maduracion Media Media  Adelanta Adelanta Adelanta Media  Retrasa  Adelanta Media
Tolerancia a condiciones del medio
Salinidad Media Alta Media Baje Bajo Alla Media Media Media
Caliza Alta Media Alta Baje Baja Alta Baja Media Baja
Heladas Alta Baja Media Alta Alta Alta Media Alta -
Sequia Media - - Baje 8ajo Media Alta - -
Encharcamiento Alta Baja Baja Baja Baja Bajo Alta Ala -
Enfermedades
Tristeza Sensible  Sensible Tolerante Tolerante Tolerante Tolerante Tolerante Tolerante  Tolerante
Phytophthora Resistente Resistente Tolerante Tolerante Tolerante Tolerante Resistente HResistente  Sensible
Exocortis Tolerante Tolerante Tolerante Sensible Sensible Tolerante Tolerante - -
Psoriasis Tolerante - - Tolerante Tolerante Tolerante Tolerante - -
Xyloporosis Tolerante  Sensible  Sensible Tolerante Tolerante Tolerante Tolerante -
Armillaria Resistente . . Sensible  Sensible  Sensible . . .
Nematodos Sensible  Sensible Sensible Sensible Sensible Sensible Resistente Resistente  Sensible
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Fent un primer analisi dels patrons disponibles, es descarta:

- El taronger amarg perqué és un patrd utilitzat exclusivament en llimera degut a la
sensibilitat que presenta al virus de la tristesa.
- El Citrus Volkamericana perqué combinat amb algunes varietats de mandariners por
produir mirinyac.
- El Forner Alcaide n2418 perquée disminueix un 75% de la mida de I'arbres, i com que
no es vol una plantacid excessivament densa, no interessa en aquest cas.
Dels possibles patrons que ens queden (Macrophylla, Carrizo, Troyer, Cleopatra, Citrumelo i
Forner Alcaide N95), s’han descartat les tres primeres degut a que son els tres que més
sensibilitats presenten pel que fa a malalties, i tenen poca tolerancia a la majoria de condicions
del medi com son la salinitat, la calcaria o I'entollament.

D’aquest segon analisi ens quedem només amb tres patrons possibles: Cleopatra, Citrumelo i
Forner Alcaide N25.

Si es comparen els parametres d’influéncia sobre la varietat, el Forner Alcaide N25 i Citrumelo
mostren una produccié més elevada i una qualitat del fruit superior que el Cleopatra, la qual
cosa interessa per a poder recuperar abans la inversié inicial.

Respecte a la tolerancia a les condicions climatiques, el Cleopatra presenta més tolerancia als
sols salins i calcaris que el Forner Alcaide N25 i Citrumelo. Pel que fa a les gelades, el patré més
sensible és el Citrumelo, i encara que el clima de Benicarld no és excessivament fred, hi ha
hagut anys en el quals s’han produit gelades importants, i per tant podria presentar problemes
en el futur. Cal destacar que els patrons Forner Alcaide N25 i Citrumelo son resistents a les
condicions d’entollament, metre que el Cleopatra presenta una elevada sensibilitat.

Per dltim, referent a la resisténcia i tolerancia a les malalties, el Cleopatra és tolerant a totes
les malalties que es mostren a la taula mostrada anteriorment excepte els nematodes i la
Armillaria, en canvi el Forner Alcaide N95 i el Citrumelo son resistents als nematodes i la
Phytophtora, i tolerant a la tristesa. El Citrumelo també és tolerant a la Exocortis, Xyloporosis i
Psoriasis.

Hi ha que tindre ne compte també el vigor que li proporciona el patré a la varietat; el Forner
Alcaide N25 proporciona un cert grau d’enanisme, el Citrumelo una elevada vigorositat ,i el
Cleopatra una vigorositat mitjana.

Després de fer la comparacid s’ha decidit utilitzar el Citrumelo perque:

- Te una qualitat del fruit i una produccié més elevada, a part d’'una gran vigorositat.

- El sol de la finca no es sali ni calcari, per tant aquests parametres no tenen massa
importancia, mentre que la tolerancia a I'entollament pot ser important en aquesta finca
degut a que el bancal inferior esta situat a una zona de pas d’un barranc i, tot i que es van
a prendre mesures per a evitar que l'aigua entre dins de la zona de cultiu, és important
assegurar-se que en cas de pluja torrencial i que es produeixi un entollament a la finca a
causa de I'aigua que circula pel barranc, les plantes no pateixin cap dany i siguin capaces
de resistir-ho.

- La resistencia a la Phytophtora i els nematodes, i la tolerancia a la tristesa, que son
malalties que tenen un paper important en la citricultura en la zona mediterrania.

- També cal destacar que aquest patro te una vida llarga, per tant la plantacié durara més.
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VARIETATS

A continuacié es descriuen la varietat que hi ha actualment a la finca (Valencia Navel Lane
Late) i la varietat que es vol implantar (Mandarina Tango).

NAVEL LANE LATE
Image 3.2 Navel Lane Late

Les taronges de varietat Navel Lane Late tenen origen Australia, i van sorgir com una mutacio
de la varietat Washington Navel a I'any 1950.

Aguesta varietat és caracteritza per el seu alt contingut en suc, la falta de llavors, la seua pell
final, i la gran qualitat del seu fruit. Cal remarcar també el baix contingut de limonina que
conté el suc provinent d’aquesta varietat, la qual cosa provoca que no aparegui el gust amarg
que caracteritza a les taronges del grup Navel poc temps després d’haver sigut collides.

La Navel Lane Late és una de les varietat més tardanes, i el seu fruit te una gran adheréncia al
peduncle, de manera que pot mantenir les seues propietats organoléptiques durant un temps
prolongat a I'arbre. Aquesta caracteristica fa possible que la tinguem disponible al mercat des
de gener fins a maig.

Com que aquesta varietat es considerada com a subtropical, no tolera ni les gelades ni els sols
molt salins, i el seu creixement te una gran necessitat d’abonats tant de macronutrients com
de micronutrients.

Les caracteristiques principals de I'arbre sén que les rames principals estan molt esteses, les
fulles son concaves, ondulades amb peciols rudimentaris i menuts. La inflorescencia és
caracteritza per ser simple, i les flores tenen les anteres de color groc pal-lid, amb els estils
complets, que no produeixen pol-len viable.

El marc de plantacié habitual de la taronja varietat Navel Lane Late és de 6 metres de distancia
entre carrers, i 4 metres entre arbres. La grandaria d’aquest arbre és considerada entre
mitjana i gran.
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Taula 3.2 Caracteristiques Navel Lane Late

Caractenisticas fruto
Peso g 200 - 230
Diametro mm |75 - 80
Forma Redonda Diametro / Altura = 1,02
Corteza mm |3,5-4.0
Color Maranja indice color=12
% zumo 55 - 58
Semillas No
Fructificacion | Alta - Muy alta
Recoleccién 15 enero - 15 abril

24

20 campana 2003/04
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Grafica 3.6 Evolucio de la maduracié Navel Lane Late

MANDARINA TANGO
Image 3.3 Mandarina Tango

La mandarina varietat Tango ha sorgit recentment als laboratoris de la Universitat de California
mitjangant técniques de modificacié genética per irradiacid. La patent d’aquesta varietat és
propietat de la empresa espanyola Eurosemillas.

La caracteristica principal d’aquesta mandarina és la abséncia de llavors, la qual cosa li
atribueix un alt valor comercial de cara al consumidor. També posseeix altres caracteristiques
com que és facil de pelar, te un alt contingut en suc, i una coloracié taronja molt intens.
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Cal destacar també que el pol-len d’aquesta varietat és estéril, per tant permet la perfecta
convivéncia amb insectes pol-linitzadors sense el risc de contaminar altres varietats de citrics
amb aquesta varietat geneticament modificada.

La mandarina Tango és una varietat tardana amb produccié durant els mesos de gener, febrer i
marg als paisos situats a I’"hemisferi nord, i els mesos de juny, juliol i agost als paisos de
I’'hemisferi sud, la qual cosa permet tindre-la la major part de I'any disponible per al
consumidor. Actualment, la Tango esta present als Estats Units, a America Llatina amb
principals productors Peru i Xile, a la conca del Mediterrani, a Sudafrica i a Xina.

El marc de plantacié habitual de la mandarina varietat Tango és de 6 metres de distancia entre
els carrers, i 4 metres de distancia entre els arbres.

Taula 3.3 Caracteristiques Mandarina Tango

L Caracteristicas fruto
[Peso g 70 - 90
Diametro mm 50 - 60
Forma Oblata Diametro / altura = 1,31
Corteza mm 23-28
_g_o_lor Naranja intenso indice color = 21
Dificultad pelado |Facil
% zumo 50 - 54
| Semillas No.
Fructificacion Alta, mejora con tratamiento para el cuajado
Recoleccion 1 enero - 15 marzo
24
20 campaina 2010-11
16 o
8
4 . ;
I—nd Madurez - - - - Acidez g / %Azuca'esr
0 Ll Al T Ll
12-ene 28-ene 13-feb 1-mar 17-mar

Grafica 3.3 Evolucié de la maduracié mandarina Tango

S’ha triat aquesta varietat perque és material geneétic innovador, que s’esta pagant a bon preu
de mercat i que és molt productiva, i té una época de recol-leccié tardana, que és un
parametre que també és interessant.
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ANNEX 4: ESTUDI
CULTIU SOTA MALLA



En aquest annex és mostra el resultat d’un estudi que va realitzar el IVIA en referencia al cultiu
de citric baix malla, s’analitzen els resultats i s’estima si, tenint en compte les caracteristiques
climatiques de lloc on es va realitzar I’estudi i de Benicarld, el resultat sera el mateix o
semblant si s’aplica a la parcel-la en la que es vol treballar.

A la zona de la Comunitat Valenciana, cada cop son més els llauradors que decideixen instal-lar
una coberta de malla a la seues plantacions de citrics. El IVIA i una altra empresa privada han
realitzat un estudi per a saber quins son els avantatges i els inconvenients d’aquest tipus de
practica.

L’estudi va consistir en dividir una parcel-la de citrics, localitzada al terme municipal de Pucol,
en dos meitats, en una es va instal-lar una malla de plastic com a coberta, i I'altra es va deixar a
I'aire lliure. Les varietats que es van utilitzar per a I'estudi van ser la Clementina Marisol i la
Clementina Oronules, amb un marc de plantacié de 6x2.5 metres en els dos sectors i una
instal-lacié de reg localitzat amb sis emissors per arbre. No es va realitzar cap variacié respecte
al meétode habitual de cultiu d’aquestes varietats a nivell de fertilitzants, pla de reg o
tractaments fitosanitaris.

El tipus de malla utilitzada va ser la coneguda com “malla antipugd”, als laterals es va instal-lar
malla de tipus Beniagro PM 6x9 de major densitat i al sostre la de 6x6, amb una estructura
multicapilla. La capacitat tallavents de la malla utilitzada en el perimetre de la estructura és del
15%.

Es van instal-lar dos estacions meteorologiques dins i fora de la coberta per a poder relacionar
les dades de temperatura, humitat relativa i radiacié amb les dades resultants dels parametres
fisiologics de les plantes com el desenvolupament vegetatiu, la productivitat, el calibre dels
fruits o I'estat de maduracié. Les estacions meteorologiques van contar amb termohidrometre,
radiometre, anemometre i pluviometre.

Els parametres estudiats van ser:

Temperatura i humitat.

Estadis fenologics presos segons les normes BBCH.

Recompte de flors.

Recompte de la caiguda de flors i collat dels fruits.

Recompte dels fruits caiguts a la caiguda del mes de juny.

. Mesures dels diametres de fruits des de la caiguda de juny fins a la recol-leccid.
Els resultats obtinguts van ser:

O U AW e

e Temperatura i humitat (Taula 4.1 i Taula 4.2).
Taula 4.7 Temperatures (2C) dins i fora de la malla

TEMPERATURA DINS TEMPERATURA FORA DIFERENCIA
MITJA MAX. MIN. MITJA  MAX. MIN. MITIA MAX. MIN.
MAIG 21.7 29.1 18.0 21.1 26.6 17.9 0.5 2.5 0.1
JUNY 23.4 32.7 18.2 23.1 285 18.2 0.3 4.2 0.0
JULIOL 26.2 33.2 | 20.8 25.9 311 212 0.3 2.1 0.4
AGOST 26.4 33,5 215 26.0 31.2 2138 0.4 2.2 0.3
SETEMBRE 23.7 304 204 23.3 27.6 20.1 0.5 2.8 -0.4
OCTUBRE 21.6 293 173 211 26.0 18.0 0.5 3.3 -0.6

45



Taula 4.8 Humitat relativa (%) dins i fora de la malla

HUMITAT DINS HUMITAT FORA DIFERENCIA
MITJA MAX. MIN. MITJA  MAX. MIN. MITIA MAX. MIN.
MAIG 62.4 723 422 62.0 704 447 0.6 1.9 -2.6
JUNY 66.7 823 424 55.6 70.2 38.6 11.1 12.1 3.8
JULIOL 59.2 73.9 40.1 57.6 715 412 1.6 2.4 -1.1
AGOST 63.0 75.7 442 61.3 72.7 46.8 1.7 3.0 2.6
SETEMBRE 71.9 81.8 54.1 70.4 78.6 57.1 1.5 3.2 -3.0
OCTUBRE 59.7 67.8 39.5 58.3 63.1 426 1.4 4.7 -3.1

La temperatura mitja és lleugerament superior a 'interior de la malla, entre 0.32C i 0.52C;
les temperatures maximes son entre 2 i 42C més elevades a l'interior que a I'exterior, i les
temperatures minimes no presenten cap variacié significativa.
La humitat relativa no presenta variacions importants en els parametres maxims ni els
minims si es fa la comparacié dels resultats obtinguts a I'interior i I'exterior de la malla.

e Estadis fenologics presos segons les normes BBCH.
L'estudi dels estadis fenologics de les dos varietats mostra que la apertura de les flors
s’avanca lleugerament al mes d’abril a I'interior de la malla, si es compara amb el ritme
habitual d’apertura de flors en aquesta época de I'any.

e Recompte de la caiguda de flors i collat dels fruits (Taula 4.3).

Taula 4.9 Quallat: percentatge de flors-ovaris caiguts respecte al total

VARIETAT DINS DE LA MALLA FORA DE LA MALLA
MARISOL 65% 80%
ORONULES 89% 91%

La varietat Marisol, tot i que el nombre de flors als arbres era superior a I'exterior de la
malla, la caiguda de flors va ser més important que a l'interior (un 15% superior).

La Oronules va mostrar un comportament molt similar en les dos situacions.

e Recompte dels fruits caiguts a la caiguda del mes de juny (Taula 4.4).
Taula 4.4 Caiguda de juny: percentatge de fruits caiguts respecte als que queden després

del quallat.
VARIETAT DINS DE LA MALLA FORA DE LA MALLA
MARISOL 10% 32%
ORONULES 13% 35%

En les dos varietats estudiades, el percentatge de fruita caiguda al final de la caiguda del
mes de juny respecte as que hi havia al comencgar la mateixa, va ser mot superior als arbres
situats a I'exterior de la malla.

e Mesures dels diametres de fruits des de la caiguda de juny fins a la recol-leccid.
Els diametres del fruits mesurats des del mes de juny fins a finals d’octubre en les dos
varietats estudiades, presenten uns resultats que afavoreixen a les plantes que estan
cultivades sota malla; la diferencia es situa entre un 3 i 6% en la varietat Marisol, i entre un
6 i10% en Oronules.
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Grafica 4.7 Evolucid diametre dels fruits Marisol dins i fora de la malla

70

- - =

8 0ENTRO

20 —
Ve 1277 37 18 8 0% N % XN TN0 0 e

Grafica 4.8 Evolucié diametre de fruits Oronules dins i fora de la malla
La distribucié en percentatges dels calibres mostra que la varietat Marisol el percentatge
de fruits amb diametre entre 74 i 82 mm es un 10% a l'interior de la malla que a I'exterior.

En la varietat Oronules es mostra que el percentatge de fruits de diametre entre 70 i 74
mm és més elevat a l'interior i a I'exterior de la malla.
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Grafica 4.9 Corba de freqliéncies de diametres dels fruits Marisol dins i fora de la malla
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Grdfica 4.10 Corba de freqiiencies de diametres de fruits Oronules dins i fora de la malla

Les dades de diametres del fruits estan relacionades directament amb el pes del fruits. Els
resultats obtinguts van ser que el pes mitja dels fruits es manté sempre per dalt a I'interior

de la malla si es compara amb |’exterior.
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Grafica 4.11 Evolucid del pes mig Marisol dins i fora de la malla
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Grafica 4.6 Evolucid del pes mig Oronules dins i fora de la malla

Independentment de I’estudi del microclima, es va realitzar un estudi qualitatiu de la fauna
entomologica existent i una avaluacié del fitofags dins i fora de la coberta de malla. Es va
estudiar la presencia de cinc plagues: acar roig (P. Citri), cotxinilla acanalada (/. Purchasi)
cacoecia (C, pronumbana), minador (P. Citrella) i mosca mediterrania (Ceratitis Capitata).

El resultat va ser que I'acar roig, la cacoecia i la cotxinilla acanalada presentaven una major
poblacié a l'interior de la malla que a I'exterior. El minador esta més present a |'exterior de la
malla, perd els danys que produeix a I'interior en les fulles dels arbres son practicament els
mateixos que en I'exterior. Per ultim, els resultats per a la mosca mediterrania van ser que la
captura de femelles a I'exterior de la malla és molt superior, especialment cap al final de
I’estiu; també hi ha que destacar que la presencia d’individus adults de mosca és molt baixa a
I'interior de la malla.

Després d’analitzar les dades que es mostren en I'estudi anteriorment explicat, es poden
descriure els avantatges i desavantatges del cultiu de citrics sota malla.

Els avantatges son:

e Un augment significatiu del creixement vegetatiu.

e Unaugment de la produccié.

e Una disminucio de la caiguda de flors.

e Realitza una accio de tallavents. (molt necessaria a la finca que es vol transformar)

e En nombre de individus de minador i de mosca mediterrania disminueixen.

e Una reduccié de la quantitat de radiacio violeta que reben els arbres.

e Unaugment del diametre dels fruits, i per tant del seu pes.

e No disminueix la quantitat de radiacié ultraviolada que penetra a I'interior de la malla.
Els desavantatges son:

e El nombre de individus d’aranya roja, cotxinilla i cacoecia és superior a I'interior de la malla
si es compara amb el exterior.

e El nivell d’acidesa dels fruits augmenta.

Com s’ha comentat abans, I'estudi esta realitzat al terme municipal de Pugol, i les dades que es

mostren son les corresponents al clima que hi ha alli. Per a saber quin seran els resultats de la

instal-lacié de una estructura com que es descriu a I'estudi al terme de Benicarld, s’han de

comparar els parametre dels dos climes.
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S’han comparat els parametres de precipitacio i temperatura dels anys 2015 i 2016 (ultims dos
anys dels quals es tenen dades de Benicarld).

Taula 4.5 Precipitacid (I/m?) Pucol

2015 2016
GENER 5.4 0.8
FEBRER 4.8 3.2
MARC 127.4 3.6
ABRIL 3 15.2
MAIG 14 25
JUNY 51.1 0.6
JULIOL 5.4 0.6
AGOST 21.6 14.8
SETEMBRE 54.6 46.6
OCTUBRE 38.8 36.6
NOVEMBRE 35.8 199.4
DESEMBRE 1 126.4
TOTAL 363.2 472.8

Taula 4.6 Precipitacid (I/m?) Benicarlé

2015 2016

GENER 5.91 3.78
FEBRER 5.69 15.43
MARC 115.4 88.33
ABRIL 4.71 56.83
MAIG 9.8 36.82
JUNY 45.93 5.35
JULIOL 146.5 0.79
AGOST 12.48 3.96
SETEMBRE 114.5 24.55
OCTUBRE 33.67 56.05
NOVEMBRE 35.28 87.53
DESEMBRE 3.99 85.97
TOTAL 563.9 465.2

La taula de les precipitacions mensuals de cada any mostra que durant els anys 2015 i 2016, a
Benicarlé les precipitacions van ser més abundants que a Pucol I'any 2015, i I'any 2016 van ser
practicament iguals. S’ha de tenir en compte que I'any 2015 a Benicarld es van registrar unes
xifres de precipitacions més elevades del que sol ser habitual (dades que es poden consultar a
I’annex climatic).
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GENER
FEBRER
MARC
ABRIL
MAIG
JUNY
JuLioL
AGOST
SETEMBRE
OCTUBRE
NOVEMBRE
DESEMBRE
MITJA

GENER
FEBRER
MARC
ABRIL
MAIG
JUNY
JuLioL
AGOST
SETEMBRE
OCTUBRE
NOVEMBRE
DESEMBRE
MITJA

T. MITJA
11.2
11.4
13.9
16.0
20.3
22.9
273
26.6
22.6
19.1
15.4
12.9
18.3

T. MITJA
9,7
9,8
13,4
15
19,2
22,9
26,6
24,8
20,9
17,2
13,8
11,3
17,05

Taula 4.7 Temperatura (°C) Pucol

2015
T. MIN
1.9
0.9
2.8
7.6
11.2
14.4
20.2
18.0
144
9.1
2.7
3.7
8.91

2015
T. MIN
4,1
5,3
8,9
9,5
12,9
17
21,5
20
16,1
12,6
8,9
6,9
11,98

T. MAX
23.7
24.1
31.1
28.6
42.8
32.8
35.0
37.3
33.6
29.4
26.4
21.8
30.58

T. MAX
16
14,1
18,1
20,2
24,8
28,1
31,7
29,3
26,3
22,5
19,7
17,5
22,36
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T. MITJA
13.2
13.5
13.4
16.0
18.8
22.5
25.2
25.5
23.3
20.2
14.4
12.2
18.18

Taula 4.8 Temperatura (2C) Benicarlo

T. MITJA
11,3
11,5
12,2
14,6
17,1
21,9
25,1
24,9
22,7
18,8
13,5
10,2
16,98

2016
T. MIN
1.1
1.2
3.2
6.2
7.6
13.0
17.4
18.4
13.7
9.6
5.3
3.8
8.38

2016
T. MIN
6,1
5,8
6,9
9,4
11,6
15,8
19
19,5
17,5
14,5
8,7
6,1
11,74

T. MAX
22.7
23.8
28.0
28.6
33.0
33.1
32.6
33.1
34.8
28.1
26.2
18.7
28.58

T. MAX
17
17,8
18,6
17,1
22,2
27,5
30,3
30,3
28,7
24,2
19,1
16,2
22,42



Grafica 7 Temperatures 2015
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Grafica 8 Temperatures 2016
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Pel que fa a la temperatura, es pot observar en el grafics 4.7 i 4.8 que les temperatures
maximes a Benicarlé son menors, i que les minimes son més elevades, la qual cosa vol dir que
les diferencies temperatures al llarg de I’any no son tan pronunciades a Benicarlé com a Pucol.

Amb aquestes dades podem esperar que, si situem una instal-lacié de malla com la que es
descriu a I'estudi al terme municipal de Benicarld, els resultats esperats seran:

e El nivell de humitat sera el mateix a l'interior i a I'exterior de la malla, tal i com descriu
I’estudi, ja que les variacions de precipitacions entre Pugol i Benicarlé6 no son massa
notables.

e Latemperatura mitja no presentara una variacio significant a I'interior de la malla respecte
a I'exterior. Aquesta variacio al terme de Pucol és de 0.3 a 0.52C, per tant si apliquem el
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mateix percentatge d’augment a les temperatures mitges de Benicarld, es pot esperar que
la temperatura mitja augmenti entre 0.2 i 0.5 2C a linterior de la malla respecte a
I'exterior.

e La temperatura minima sera lleugerament superior a l'interior de la malla. A Pugol a
I'interior de la malla no es presenten variacions respecte fora, per tant a Benicarld, tenint
en compte que la temperatura minima exterior sera superior, a I'interior de la malla també
augmentara lleugerament.

e La temperatura maxima a linterior de la malla s’espera que presenti unes variacions
respecte a I'exterior de entre 1.5 i 3.62C. Aquestes dades s’han optés a partir del
percentatge de variacid de les temperatures maximes que es mostren a Pucol, aplicat a les
dades de temperatures de Benicarlé.

Hi ha que tenir en compte que les dimensions de la plantacié que es vol instal-lar la terme de

Benicarlé son molt superior a les del assaig que es va realitzar a Pucol, la qual cosa pot afectar

a la temperatura i humitat de l'interior de la malla, ja que es més complicat mantenir

constants aquests parametres respecte a I'exterior si la superficie és gran, com és el cas.

Per tant, si les variacions d’humitat i temperatura a l'interior i exterior de la malla no son
determinants per al desenvolupament del cultiu, es pot concloure que les millores a nivell de
creixement vegetatiu i de produccié es deuen a I'efecte de tallavents que aporta la estructura
de malla, ja que es redueix la caiguda de les flors causada pel vent, la qual cosa provoca que es
desenvolupen més fruits.

Tenint en compte la conclusid anterior, es poden plantejar tres tipus de estructures de malla
gue poden adaptar-se a la plantacid que es vol dur a terme:

La primera és una coberta de malla tal i com es va instal-lar a Pucol, amb els quatre laterals i un
sostre, i amb una estructura metal-lica que asseguri la seua estabilitat i el seu efecte tallavents.
Aguest tipus consta de dos tipus diferents de malla: un més compacte per als quatre laterals,
de manera que sigui més efectiu I'efecte tallavents i eviti al mateix temps I'entrada de
possibles plagues; la malla que es situa al sostre és més fina per tal d’afavorir la ventilacié en
Cas necessari.

La segona opcid és instal-lar només la zona perimetral de la estructura descrita a la primera
opcié, de manera que es mantingui I'efecte tallavents a tot el perimetre sense la necessitat
d’un sostre.

La tercera opci6 consta de la instal-lacié d’una paret vertical de malla amb suficient altura que
tingui funcié de tallavents només en la direccié predominant del vent en la zona en la que es
troba la finca.

En les tres opcions s’han de fer els calculs pertinents per a saber I'altura necessaria de la
estructura, els materials que s’han d’utilitzar, i si és viable o no la seua construccié.
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ANNEX 5: DISSENY
AGRONOMIC



En aquest annex es descriu la situacié en la que es troba la parcel-la actualment abans del
projecte, i quines son les solucions proposades a nivell de organitzacié de la plantacié i de la
estructura tallavents.

REPLANTEJAMENT DE LA FINCA

La situacio actual de la finca en la que es va a realitzar la transformacid és la segilient:

- Els carrers de cultiu estan orientats a I'est, de manera que les plantes pateixen els
efectes del vent per complet, tal i com es mostra en la imatge 5.1.
Imatge 5.4 Orientacid actual dels carrers

- El nivell superior de la finca (el que esta situat a l'altura de la carretera) no esta
anivellat, per tant quan les pluges son molt abundants, hi ha zones on I'aigua es queda
estancada.

- El nivell inferior de la finca forma part d’un barranc, per tant quan les pluges son molt
abundants, és la part de la plantaci6 més afectada. Ja hi ha diverses mesures per a
prevenir els danys, com un séquia de dos metres i mig d’amplitud i un reguer dalt de la
séquia, pero aquestes mesures en algunes ocasiones no han sigut suficients per a
evitar els danys.

Tenint en compte les dades meteorologiques descrites a I'annex de dades climatiques, i les
caracteristiques actuals de la finca, les solucions proposades son:

- Canviar 'orientacid dels carrers del cultiu, de manera que es situen direccié nord-sud.
Amb aquesta nova distribucié només un dels carrers queda exposat a I'efecte de vent
(indicat en la imatge 5.2), protegint a tota la resta, i el danys sobr aquest primer carrer
es poden reduir quasi per complet amb la instal-lacié d’un tallavents que redueix
I’efecte del vent en un 90%.
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El canvi d’orientacid afavoreix també les tasques de tractament amb productes
quimics que es realitzen amb tractor, ja que al ser més llargs els carrers, les maniobres
necessaries per a fer la tasca son menors. També cal destacar que la quantitat de
radiacio solar que reben les plantes és major d’aquesta manera, ja que al no estar
orientades E-O hi ha menys ombres, i a I'hora de la recol-leccid no afecta en res perquée
la distribucio i transport de palots on es recull la fruita, es fa amb tractor o amb carretd
elevador.

- Anivellar tota la parcel-la amb una maquina anivelladora laser, de manera que s’evita
I’estancament d’aigua dins de la finca i es produeixi un desaiguat a les seéquies per la
pendent del sol.

- Augmentar el nivell del reguer 10 centimetres més, per tal d’afavorir que I'aigua circula
per la sequia ja feta i d’evitar que aconsegueixi entrar dins de la zona de cultiu.

Imatge 5.2 Carrers amb major exposicio a la incidéncia de vent

i

CORTAVENTOS

.

AT

INSTAL-LACIO DELS TALLAVENTS

Hi ha diferents tipus de malla que es poden fer servir en una instal-lacié com la que es vol fer a
la finca:

e Malla d’'ombra (50%, 65% o 80%). Estan fetes amb teixits de polietileé d’alta densitat, i
estan protegides per pigments, els quals absorbeixen o reflecteixen la llum. La seua funcid
principal es protegir de la llum solar a aquelles plantes que no la resisteixen directament.

e Malla d’hivernacles (Plastificada). Son malles per a la proteccié i el control del pas de llum
de diferents calibres utils en qualsevol tipus de clima.

e Malla antiinsectes (6x6 o 9x9). Ofereixen solucions com la cura dels cultius des del punt de
vista del control climatic i la sanitat vegetal. Eviten I'entrada de mosca blanca, trips, pugd i
altes insectes molt petits.
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e Malla antiafids (16x10). Aquestes malles permeten una circulacié d’aire dins de
I’hivernacle o instal-lacid. Gracies al seu teixit estret, evita I’entrada de plagues a l'interior
de I'hivernacle.

e Malla antipedra (2.5 x3) : son malles robustes i denses, utilitzades per protegir els cultius
contra els danys ocasionats per la pedra. Estan fetes de monofil de polietile de alta
densitat.

També cap la possibilitat d’utilitzar tallavents naturals com és una tanca de xiprers per a cobrir

el perimetre de la parcel-la i reduir la incidencia del vent. Aquest tipus de tallavents naturals

podem arribar fins a 25 o 30 metres d’altura i plantats a 80 cm de distancia entre ells formen
una vegetacio densa que redueix molt el pas del vent.

S’ha descartat la malla d’ombra perqueé la varietat que es vol plantar no te cap problema de
tolerancia o sensibilitat a la llum, es a dir, que es pot cultivar a I'aire lliure sense cap necessitat
de reduir la quantitat de llum incident sobre la planta. Pel mateix motiu s’ha descartat també
la malla d’hivernacles.

La malla antiafids s’ha descartat perqué es molt densa, i tot i que compleix les necessitats de
tallavents de la finca, amb una densitat inferior també es compleix aquesta necessitat i el preu
de la instal-lacié també sera menor amb una malla menys densa.

La malla antipedra pot ser molt util en condicions ambientals adverses, pero el preu de venda
també és molt superior que una malla menys densa i robusta.

Tenint en compte les dades i la informacid que es mostra a I'annex climatic i a I'annex on es
descriu I'estudi de cultiu sota malla realitzat per I'lVIA, s’ha arribat a la conclusié que la millor
opcid és la de instal-lar el tallavents només en aquelles zones del perimetre de la parcel-la on
el vent pugui causar més danys a la planta i el fruit. En aquest cas s’instal-lara a la part nord i
oest del perimetre, que tal i com s’explica en I'annex climatic son les direccions de vent més
freqlents i les que tenen més velocitat.

Un cop decidit la part del perimetre que necessitara tallavents, s’ha plantejat diverses
propostes de com distribuir-lo dins de la parcel-la amb I'objectiu de que totes les plantes
estiguin protegides. S’ha de tenir en compte que per cada metre d’altura del tallavents, es
protegeixen deu metres de finca. Tenint en compte aquesta informacid, I'altura que ha
d’assolir una estructura amb malla és massa elevada per a poder protegir tota la superficie de
cultiu i no es viable, ja que la forga que haura de suportar és gran i els pilars de I'estructura que
la subjecta hauran de ser molt gruixuts. S’ha plantejat també la distribucid de diferents
estructures de malla al llarg de la parcel-la per tal de protegir tota la superficie de cultiu, perd
la quantitat de malla i de material utilitzat per a construir totes les estructures és practicament
el mateix que quan es cobreix tota la finca. Per aquesta rad, finalment s’ha decidit que la millor
opcid es col-locar una tanca de xiprers a les parts del perimetre de la parcel-la on es necessiti
I'efecte tallavents.

L'objectiu de plantar la tanca de xiprers és que assoleixin I'altura necessaria per a protegir tota
la finca, ocupant molt menys espai que les estructures de malla necessaries ja que només
necessiten uns 80 centimetres.
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MARC DE PLANTACIO

A continuacid es mostren unes imatges d’'una finca d’arbres adults de mandarina Tango
plantada amb un marc de plantacié de 2m x 5 m.

Imatge 5.3 Separacid entre arbres
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Imatge 5.4 Separacio entre files

Com es pot apreciar, la distancia entre arbres és molt reduida. Per tant, i sabent que el
diametre de copa d’un arbre adult és de 3.5 metres aproximadament, s’ha decidit que la
distancia entre arbres sera de 3.75 metres. Pel que fa a la distancia entre carrers, 5 metres és
una distancia molt justa per a passar la maquinaria i poder maniobrar be, de manera que s’ha
decidit deixar 6 metres. També s’han tingut en compte les dimensions de la finca i que el marc
de plantacié s’adapti a la distribucié que es vol fer.
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ANNEX 6: SISTEMA DE
REG



En aquest annex es mostren les dades de necessitats de reg de la varietat que es vol plantar,
aixi com una descripcié i resultats dels calculs necessaris per a poder dimensionar el sistema
de reg adequat.

NECESSITATS DE REG DE LA MANDARINA TANGO

Les necessitats de reg de la mandarina Tango en un marc de plantacié de 3.75m x 6m, i tenint
en compte les dades de evapotranspiracié de I'any 2008 fins als 2016, son les seglients (Taula
6.1-Taula 6.9):

Taula 6.10. Necessitats de reg de la mandarina Tango a I'any

2008
B NECESSITATSDEREG 2008 |
MES Eto {(mm) |Kc Etc(mm)  |Etcapl. {I/m{m3/ha Riego I/planta
EMERO 33,80 0,52 17,58 17,58 1758 290,07
FEBRERD r 39,60 0,51 20,20 20,20 202 3333
MARZO r 97,80 0,52 50,86 50,86 508,6 839,19
ABRIL r 114,50 0,49 56,11 56,11 561,1 925,815
MAYOD r 110,60 0,44 48,66 48,66 486,6 802,89
JUNIO r 151,00 0,49 73,99 73,99 733,9 1220,835
JuLio r 166,30 0,54 89,80 89,80 8298 1481,7
AGOSTO r 146,40 0,63 92,23 92,23 922,3 1521,795
SEPTIEMERE r 110,60 0,59 65,25 65,25 852,5 1076,625
OCTUBRE r 57,60 0,66 38,02 38,02 380,2 627,33
MNOVIEMEBRE r 48,40 0,58 28,07 28,07 280,7 463,155
DICIEMBRE r 36,40 0,50 18,20 18,20 132 300,3
ANO 1.113,00 0,54 600,09 600,09 6000,9 9883,005

Taula 6.2. Necessitats de reg de la mandarina Tango a I’any 2009

MNECESSITATS DE REG 2009

MES Eto (mm) [Kc Etc{mm) |Etcapl. {I/m]m3/ha Riego |/planta
EMERO 40,0 0,52 20,80 20,8 208 3432
FEBERERO 47.6 0,51 24,28 24,28 242 8 400,62
MARZO 82,6 0,52 42,95 42,95 429.5 J08,675
ABRIL 102,3 0,43 50,13 30,13 501,3 827,145
MAYD 138,1 0,44 60,76 60,76 607.6 1002,54
JUNIO 158,7 0,49 771,76 77,76 7776 1283,04
JuLio 168,7 0,54 91,10 91,1 911 1503,15
AGOSTO 115,0 0,63 72,45 72,45 7245 1195,425
SEPTIEMERE 1030 0,59 60,77 60,77 607,7 1002,705
OCTUEBRE 74,0 0,66 48,84 48,84 4884 805,86
NOVIEMERE 49,7 0,58 28,83 28,83 288,3 475,695
DICIEMERE 36,0 0,50 18,00 18 180 297
ANO 1.115,70 0,54 601,55 601,55 6015,5 9845,055
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MNECESSITATS DE REG 2010

Taula 6.3 Necessitats de reg de la mandarina Tango a I’any 2010

MES Eto (mm) |Kc Etc(mm) |Etcapl. {I/mJm3/ha Riego I/planta
EMERO 378 0,52 19,66 19,66 196,6 324,39
FEBRERO 47.5 0,51 24,23 24,23 242 3 399,795
MARZO 67.3 0,52 35,00 35 350 577.5
ABRIL 88,6 0,49 43,41 43,41 4341 716,265
MAYOD 146,7 0,44 64,55 64,55 645,5 1065,075
JUNIO 146,7 0,49 71,88 71,88 718,8 1186,02
Junio 168,5 0,54 90,99 90,99 909.9 1501,335
AGOSTO 1381 0,63 87,00 87 870 1435.5
SEPTIEMERE 107,2 0,59 63,25 63,25 6325 1043.625
OCTUBRE 72,1 0,66 47.59 47,59 4759 785,235
NOVIEMERE 50,2 0,58 29,12 29,12 291,2 450,48
DICIEMERE 34,2 0,50 17,10 17,1 171 282,15
ANO 1.104,90 0,54 595,73 595,73 59573 979737

MNECESSITATS DE REG 2011

Taula 6.4 Necessitats de reg de la mandarina Tango a I'any 2011

MES Eto {mm) [Kc Etc(mm) [Etcapl. (I/m]m3/ha Riego I/planta
ENERO 30,1 0,52 15,65 15,65 156,5 258,225
FEERERO 551 0,51 28,10 28,1 281 463,65
MARZO 66,7 0,52 34,68 34,68 346,8 572,22
ABRIL 94,8 0,49 46,45 45,45 454,5 766,425
MAYO 126,5 0,44 55,66 55,66 556,6 918,39
JUNIO 102,1 0,49 50,03 50,03 500,3 825,495
JULlo 154.5 0,54 83,43 83,43 8343 1376,595
AGOSTO 140,2 0,63 88,33 88,33 883,3 1457,445
SEPTIEMBRE 103,5 0,59 61,07 61,07 610,7|  1007,655
OCTUBRE 73,2 0,66 48,31 45,31 4831 797,115
NOVIEMERE 35,5 0,58 20,59 20,59 205,9 339,735
DICIEMEBRE 41,9 0,30 20,95 20,95 209,5 345,675
ANO 1.024,10 0,54 552,16 552,16 5521,6 9128,625
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MNECESSITATS DE REG 2012

Taula 6.5 Necessitats de reg de la mandarina Tango a I'any 2012

MES Eto {(mm) [Kc Etc (mm)  [Etcapl. (I/m]m3/ha Riego |/planta
EMERO 41,1 0,52 21,37 21,37 213,7 352,605
FEERERO 63,4 0,51 32,33 32,33 323.3 533,445
MARZO 86,0 0,52 44,72 44,72 447,2 737,88
ABRIL 105,2 0,49 51,55 51,35 515,5 850,575
MAYO 135,2 0,44 59,49 59,49 594,9 981,585
JUNIO 155,7 0,49 76,29 76,29 7629 1258,785
JuLlo 160,59 0,54 86,89 86,89 B868,9 1433,685
AGOSTO 146,2 0,63 92,11 92,11 921,1 1519,815
SEPTIEMERE 105,1 0,59 62,01 62,01 620,1 1023,165
OCTUBRE 69,2 0,66 45,67 45,67 456,7 753,555
NOVIEMERE 39,2 0,58 22,74 22,74 2274 375,21
DICIEMBRE 32,0 0,50 16,00 16 160 264
ANO 1.139,20 0,54 614,22 614,22 6142,2| 10084,305

MNECESSITATS DE REG 2013

Taula 6.6 Necessitats de reg de la mandarina Tango a I'any 2013

MES Eto (mm) |Kc Etc{mm) |Etcapl. {(I/m]m3/ha Riego |/planta
EMERO 49,6 0,52 25,79 25,79 257,9 425,535
FEERERO 60,0 0,51 30,60 30,6 306 5049
MARZO 75,2 0,52 39,10 39,1 391 645,15
ABRIL 94,0 0,49 46,06 46,06 460,06 759,99
MAYO 1259,9 0,44 57.16 57,16 571,6 943,14
JUNIO 1431 0,49 70,12 70,12 701,2 1156,98
JULIO 163,2 0,54 88,13 88,13 881,32 1454,145
AGOSTO 131,8 0,63 83,03 83,03 830,3 1369,995
SEPTIEMERE 103,0 0,59 60,77 60,77 607,7 1002,705
OCTUEBRE 68,3 0,66 45,08 45,08 450,8 743,82
NOVIEMERE 61,3 0,58 35,55 35,55 355,5 586,575
DICIEMEBRE 31,9 0,50 15,95 15,95 159,5 263,175
ANO 1.111.30 0,54 599,18 599,18 59918 9856,11
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Taula 6.7 Necessitats de reg de la mandarina Tango a I'any 2014

MNECESSITATS DE REG 2014

MES Eto {mm) |Kc Etc(mm) |Etcapl. {I/m]m3/ha Riego I/planta
ENERDO 43,2 0,52 22,46 22,46 2246 370,59
FEBERERDO 52,8 0,51 26,93 26,93 269,3 444 345
MARZO 81,9 0,52 42,59 42,59 4259 702,735
ABRIL 107,2 0,43 52,53 52,53 5253 866,745
MAYD 129.9 0,44 537,16 57,16 5716 943,14
JUNIO 149,7 0,49 73,35 73,35 733,5| 1210,275
Juno 1674 0,54 90,40 90,4 904 1491,6
AGOSTO 1339 0,63 84,36 84,36 B843,6 1391,94
SEPTIEMERE 93,7 0,59 55,28 55,28 552,8 912,12
OCTUBRE 68,3 0,66 45,08 45,08 450,8 743,82
NOVIEMEBRE 38,1 0,58 22,10 22,1 221 364,65
DICIEMBRE 39,1 0,50 15,55 15,55 195,5 322,575
ANO 1.105,20 0,54 595,89 595,89 5958,9 9764,535

MNECESSITATS DE REG 2015

Taula 6.8 Necessitats de reg de la mandarina Tango a I'lany 2015

MES Eto (mm) |Kc Etc(mm)  |Etcapl. (I/m]m3/ha Riego I/planta
ENERO 429 0,52 22,31 22,31 2231 368,115
FEERERO 60,8 0,51 31,01 31,01 310,1 511,665
MARZO 80,1 0,52 41,65 41,65 416,5 687,225
ABRIL 98,5 0,49 48,27 48,27 482,77 796,455
MAYD 142.8 0,44 62,83 62,83 628,3 1036,695
JUNIO 157.6 0,49 7122 7722 772,2 1274,13
JuLo 164,2 0,54 88,67 88,67 886,7 1463,055
AGOSTO 135,0 0,63 85,05 85,05 850,55 1403,325
SEPTIEMBRE 91,3 0,59 54,22 54,22 542,2 894,63
OCTUBRE 55,4 0,66 36,56 36,56 365,6 603,24
NOVIEMERE 42,1 0,58 24,42 24,42 244,27 402,93
DICIEMBRE 22,1 0,50 11,05 11,05 110,5 182,325
ANO 1.093,40 0,54 589,52 589,52 5895,2 9623,79
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Taula 6.9 Necessitats de reg de la mandarina Tango a I’any 2016

MNECESSITATS DE REG 2016

MES Eto (mm) |Kc Etc(mm)  |Etcapl. (I/m{m3/ha Riego |/planta
EMERO 371 0,52 19,29 19,29 1929 318,285
FEERERO 55,8 0,51 28,46 28,46 284.6 469,59
MARZO 82,1 0,52 42,69 42,69 426,9 704,385
ABRIL 98,7 0,49 48,36 48,36 483.6 797,94
MAYD 122,0 0,44 53,68 53,68 5368 885,72
JUNIO 152,8 0,49 74,87 74,87 748,77 1235,355
JuLio 163,23 0,54 88,18 88,18 881,8 1454,57
AGOSTO 138,5 0,63 87.26 87,26 872,6 1439,79
SEPTIEMERE 103,1 0,59 60,83 60,83 608,3 1003,695
OCTUBRE 4.6 0,66 36,04 36,04 3604 594,60
NOVIEMERE 3e,1 0,58 20,94 20,94 2094 345,51
DICIEMERE 244 0,50 12,20 12,2 122 201,3
ANO 1.068,50 0,54 576,10 576,10 5761 9451,2

En ningun dels casos anteriors s’ha tingut en compte les precipitacions utils, ja que s’ha de
considerar la situacié més desfavorable per a dissenyar i dimensionar el sistema de reg.

Per tant, en el cas més desfavorable, les necessitats anuals de reg de la mandarina Tango son
de 1.521,8 litres per planta durant el mes d’agost (dades any 2008).

DISSENY HIDRAULIC
Amb I'objectiu de realitzar una correcta instal-lacio de reg, s’han fet una série de calculs per tal
de determinar diametres de les canonades, pressions de treball i velocitats de I'aigua de reg en
el sistema.

El sistema de reg que s’ha plantejat compta amb tres sectors diferents, que tenen
aproximadament el mateix nimero d’arbres i la mateixa quantitat de superficie (Planol 8). El
sector 1 té un total de 604 arbres, els numero 2 té 623 arbres, i el nUmero 3 compta amb 594,
sumant un total de 1.821 arbres a la parcel-la.

Comencant pel sector 1, s’han plantejat laterals amb una llargaria similar pero no idéntica
respecte a la canonada terciaria amb I'objectiu d’evitar que aquesta vagi per davall d’una linia
d’arbres, ja que si alguna vegada es produeix una averia, no sigui necessari arrancar cap planta
per a poder solucionar-la. El mateix passa amb la resta de sectors.

El primer pas per a poder fer els calculs dels laterals és la eleccié dels emissors. En aquest cas
s’ha escollit un emissor de goteig integrat no autocompensant de la marca comercial Netafim.
Aguest model d’emissor te un coeficient de uniformitat de 0.9, que és suficient per a un cultiu
plurianual com és el cas, i té un preu inferior als emissor autocompensants, és per aixo que
s’ha triat un model no autocompensant. Respecte a la marca comercial, s’ha escollit aquesta
perque és un material de bona qualitat, i perque és la que es ven a la Cooperativa Agricola de
Benicarld i és més facil per proximitat aconseguir recanvis en cas de ser necessari.

Al cataleg de I'empresa s’indiquen totes les caracteristiques de I'emissor i els possibles caudals
nominals als que pot treballar: 1.0, 1.5, 2.0, 4.0, 8.0 I/h. En aquest cas s’ha triat un caudal
nominal de 2.0 I/h, ja que amb caudals més petits, la quantitat d’aigua que es perd per
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percolacid és menor. Amb aquest caudal, el fabricant dona les dades segiients: la constant k és
de 0.693 i I'exponent x és de 0.46.

Pel que respecta als diametres comercials, el fabricant dona I'opcié de 16 mm o 20 mm, per
tant, s’han fet els calculs per a determinar quin diametre és el més adequat. Altres dades que
son necessaries per al calcul dels laterals de reg son:

e El coeficient d’'uniformitat dels emissors, que en aquest cas és suposa d’un 90% ja que son
no autocompensants.

e El nombre d’emissors per planta, que sén 7,5.

e El coeficient de variacio, que en aquest cas és suposa un 0,04 ja que aquest tipus d’emissor
és de classe A i per tant ha de ser inferior a 0,05.

Amb totes aquestes dades i la férmula 6.1, es calcula el caudal minim que circulara per la

canonada amb emissor descrits anteriorment. El caudal minim és de 1,83 I/h.

CU_[1_1.27-CVJ_%
Je ) q
Formula 6.1

El seglient pas és el calcul de pressié nominal i pressid minima. Aquests calculs és realitzen
utilitzant la férmula 6.2, pero en el cas de la pressid nominal el caudal que s’introduira a la
férmula és el nominal, i per a calcular la pressié minima el caudal que s’introduira sera el
minim. El resultat per a la pressié nominal de 10,01 mca i per a la pressié minima de 8,29 mca.

g=K-H"
Formula 6.2

La pérdua de carga de la subunitat Sector 1 es calcula amb la férmula 6.3, on la M és un factor
que depén del nimero de diametres que es faran servir en una mateixa canonada, ja sigui
terciaria o lateral. Com que en aquest cas s’utilitzara un Unic diametre per canonada, M tindra
un valor de 4,3 en totes les subunitats del sistema de reg.

AH = M*(Hnominal — Hminima)
Férmula 6.3

Després de realitzar els calculs, el resultat de la pérdua de carga maxima admissible al sector 1
és de 7,39 mca. Per a poder determinar els diametres de les canonades laterals s’ha de calcular
la perdua de carga maxima que por haver-hi mitjangant la formula 6.4, i el resultat és de 2,17
mca. Un cop tenim aquesta dada, fent una resta entre la pérdua de carga maxima admissible
total de la subunitat i la perdua de carga maxima admissible del lateral, podem saber la perdua
de carga maxima admissible de la canonada terciaria: 5,21 mca.

0,1 =
AH= Hmax - Hmin < T "H
Formula 6.4

El seglient pas és calcular la pérdua de carga real del lateral amb un diametre nominal de 16
mm per a comprovar si és valid. Mitjangant la férmula de Blasius (férmula 6.5) es calcula la
pérdua de carga continua del lateral. El caudal total del lateral variara en funcié de la longitud
del mateix, ja que el caudal de cada emissor i la separacio entre ells no varien.
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continuas 4.75

Formula 6.5

El calcul de les perdues menors és fa utilitzant la férmula 6.6, on la longitud equivalent de cada
emissor es suposa de 0,23 ja que els emissor son integrats, ila n correspon al nimero
d’emissors.

. L+IL, L+n-,
m _[, - L
Formula 6.6
Les péerdues totals es calculen amb el producte de la Km per les perdues continues per el
coeficient de Christiansen. Aquest coeficient depén del nimero d’emissors del lateral i de sila
separacid entre ells és constant o no. Per a aquest cas, el coeficient de Christiansen per als
sectors 1 i 2 sera de 0,368 i per al sector tres sera de 0,369. El resultat d’aquesta operacié

haura de ser menor que les pérdues maximes admissibles del lateral calculades abans, en cas
contrari s’haura d’augmentar el diametre comercial.

Per ultim, la pressio a I'inici del lateral, assumint que la parcel-la no te cap tipus de desnivell, es
calcula mitjancant la seglient férmula:

Hini = Hnom+ (0.733 + htotal)

Formula 6.7

Per tant, sabent que la longitud del lateral del sector 1 que esta més proxim a la carretera és
de 63.7 metres, i que la longitud del que es troba més proxim al magatzem és de 60.5 metres,
els resultats obtinguts son (Taula 6.10 i Taula 6.11):

Taula 6.10 Resultats calcul lateral S1 contra la carretera

CALCUL DEL LATERAL S1 CONTRA LA CARRETERA

h cont. 0.02595213 m/m
Se 0.5 m
Le 0.23 m
h cont. + h menor 0.03789011 m/m
| (longitud lateral) 63.7 m
h total 0.88820471 m
H inici del lateral 10.6659198 m
H final 9.77771511 m
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Taula 6.11 Resultats calcul lateral S1 contra el magatzem

CALCUL DEL LATERAL S1 CONTRA EL MAGATZEM

h cont. 0.02371378 m/m
Se 0.5 m
Le 0.23 m
h cont. + h menor 0.03462213 m/m
| (longitud lateral) 60.5 m
h total 0.77082699 m
H inici del lateral 10.579882 m
H final 9.8090496 m

Observant els resultats obtinguts, en els dos casos la pérdua de carga total no supera la
maxima admissible, per tant el diametre comercial de 16 mm és valid per als dos laterals del
sector 1.

Amb les dades calculades de les canonades laterals, s’ha de fer els calculs de les terciaries.
Tenint el compte que la velocitat no ha de superar els 1,5 m/s i que aquestes canonades aniran
enterrades a uns centimetres baix terra, habitualment s’utilitza per a les terciaries un material
PVC de 6 atm, ja que ha de ser resistent per suportar la pressié de 'aigua i del sol que te al
damunt. Els possibles diametres comercials que dona el fabricant per a aquest tipus de
canonada son de 40 mm, 50 mm i 63 mm, perd com s’indica que el caudal maxim que pot
assumir la canonada de diametre comercial 40 mm és de 5.580 I/h i totes les terciaries tenen
un caudal superior a aquest, queda descartada i per tant es comenca a calcular amb el
diametre de 50 mm.

El primer pas és comprovar que amb el diametre escollit, la velocitat real no supera la velocitat
maxima admissible, que és 1,5 m/s. Aquest calcul és realitza amb la férmula 6.8; el caudal és
calcula en funcié del nimero de laterals que son alimentats per la terciaria.

v
===V'A
t

Formula 6.8

Comengant pels calculs de la terciaria 1 del sector 1, que té una longitud de 52,5 metres i
alimenta a 36 laterals, és pot calcular el caudal que ha de circular per ella, que és de 8935,2
I/h, i amb aquesta dada, la velocitat real que porta l'aigua dins de la canonada: 1,467 m/s. Per
tant, pel que respecta a la velocitat de I'aigua aquest diametre és valid.

El seglient pas és el calcul de perdues de carga, que és calcula amb les mateixes formules
(férmula 6.5, formula 6.6 i férmula 6.7) i metodologia que els laterals. En aquest cas, la
separacio dels laterals al llarg de la terciaria s’"ha considerat homogenia per tal de simplificar
els calculs, i la longitud equivalent de 0,23 metres cada lateral. El resultat obtingut és de 1,01
mca de perdua des de l'inici de la terciaria fins al punt final, per tant, com és inferior als 5,21
mca, que és la perdua de carga maxima admissible, aquest diametre comercial de 50 mm és
valid per a aquesta canonada terciaria del sector 1. També hi ha que calcular la pressié
necessaria al inici de la terciaria, que és el resultat de la suma de la pressid necessaria al inici
del lateral més la pérdua de carga de la terciaria; el resultat és de 11,67 mca.
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Continuant amb el calcul de la canonada terciaria 2 del sector 1, el procediment és el mateix
que en la terciaria 1 pero amb la diferencia de que el caudal que circula per la terciaria 2 és
major (9306,4 I/h) i per tant amb un diametre comercial de 50 mm, la velocitat de I'aigua que
circula per ella és superior a la maxima admissible, la qual cosa vol dir que s’ha d’augmentar el
diametre. El diametre immediatament superior al de 50mm és de 63mm de diametre nominal i
59,2 mm de diametre interior. Amb aquest diametre la velocitat real de 'aigua és de 0,939
m/s, per tant és valid. La pérdua de carga total és de 0.398 mca, que és menor que 5,21 mca, i
per tant la canonada terciaria 2 del sector 1 tindra un diametre nominal de 63 mm. Respecte a
la pressio necessaria a l'inici de la terciaria dos, és de 11.064 mca.

Resum del sector 1:

e Canonades laterals més proximes a la carretera: longitud de 63,7 metres amb un
diametre comercial de 16 mm i un diametre interior de 14,2 mm.
e Canonades laterals més proximes al magatzem: longitud de 60,5 metres amb un
diametre comercial de 16 mm i un diametre interior de 14,2 mm.
e (Canonada terciaria 1: longitud de 52.5 metres amb un diametre comercial de 50 mm i
un diametre interior de 46,4 mm.
e Canonada terciaria 2: longitud de 57,2 metres amb un diametre comercial de 63 mm i
un diametre interior de 59,2 mm.
El procediment per a calcular els sectors 2 i 3 és el mateix que s’ha descrit, tenint el compte les
variacions de longituds i de caudals. Els resultats obtinguts son:

+ Sector2:

e Canonades laterals més proximes a la carretera: longitud de 63,75 metres amb un
diametre comercial de 16 mm i un diametre interior de 14,2 mm.

e Canonades laterals més proximes al magatzem: longitud de 58,3 metres amb un
diametre comercial de 16 mm i un diametre interior de 14,2 mm.

e Canonada terciaria 1: longitud de 58,5 metres amb un diametre comercial de 63
mm i un diametre interior de 59,2 mm.

e Canonada terciaria 2: longitud de 58,5 metres amb un diametre comercial de 63
mm i un diametre interior de 59,2 mm.

+ Sector 3:
e Canonades laterals més proximes a la carretera: longitud de 45 metres amb un
diametre comercial de 16 mm i un diametre interior de 14,2 mm.
e Canonades laterals més proximes al magatzem: longitud de 48 metres amb un
diametre comercial de 16 mm i un diametre interior de 14,2 mm.
e Canonada terciaria 1: longitud de 70 metres amb un diametre comercial de 50 mm
i un diametre interior de 46,4 mm.
e Canonada terciaria 2: longitud de 76 metres amb un diametre comercial de 50 mm
i un diametre interior de 46,4 mm.
Un cop calculades les canonades laterals i terciaries, s’ha de passar a calcular les secundaries.
En aquest sistema de reg hi haura tres canonades secundaries que connectaran les terciaries
amb el capgal de reg que es situa a la caseta del pou.

El primer pas per al poder determinar el diametre de les canonades secundaries és calcular el
diametre minim de cada una mitjang¢ant la férmula:
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D < 0236 +0
Férmula 6.9

El diametre comercial que s’haura de comprovar si compleix les condicions adequades és el
diametre comercial interior immediatament superior al minim. Un cop s’ha determinat el
diametre comercial, hi ha que calcular la velocitat real de I'aigua dins de la canonada (férmula
6.8) i comprovar que és inferior a la maxima admissible, que continua sent 1,5 m/s. El caudal
que circulara per cada una de les canonades secundaries sera la suma dels caudals de les
terciaries que alimenta. Igual que en el cas de les canonades terciaries, el material escollit és
PVC de 6 atm, degut al pressid a la que esta sotmesa la canonada.

Per a calcular la pérdua de carga dels laterals i les terciaries, s’ha considerat un régim d’aigua
laminar, perd per a calcular les canonades secundaries es considera un regim d’aigua
turbulent, per tant la formula que s’ha de fer servir en aquest cas és la de Veronese-Datei
(férmula 6.10).

gL8o

dint*80

Férmula 6.10

hcont = 0.355 =

El diametre és constant al llarg de tota la canonada, pero s’ha de tenir en compte que en les
tres secundaries hi ha un colze que produeix pérdues menors. En aquests casos, les perdues
menors es consideren un 10% de les continues.

La perdua de carga total de la canonada secundaria sera el resultat de la suma de les pérdues
de carga continues més les perdues de carga menors. La pressid necessaria a l'inici de la
secundaria sera el resultat de la suma de pressié necessaria a l'inici de la terciaria més les
pérdues de carga totals de la secundaria.

Després de realitzar els calculs anteriorment descrits, els resultats son:

+ Sector 1:
e Sabent que la longitud de la canonada és de 129.78 metres i que el caudal és de
18241.6 I/h, el diametre minim calculat és de 65.61 mm, per tant el diametre
nominal és de 75 mm i el interior de 70.6 mm.
e Lavelocitat real és de 1.29 m/s, per tant el diametre nominal de 75 mm és valid.
e Les perdues de carga total son de 3.16 mca.
e Alinici de la canonada es necessiten 14.84 mca de pressio.
% Sector 2:
e Sabent que la longitud de la canonada és de 69.62 metres i que el caudal és de
19528 I/h, el diametre minim calculat és de 67.89 mm, per tant el diametre
nominal és de 75 mm i el interior de 70.6 mm.
e Lavelocitat real és de 1.38 m/s, per tant el diametre nominal de 75 mm és valid.
e Les perdues de carga total son de 1.91 mca.
e Alinici de la canonada es necessiten 13.03 mca de pressio.

+ Sector 3:

e Sabent que la longitud de la canonada és de 201.81 metres i que el caudal és de
17814 I/h, el diametre minim calculat és de 64.84 mm, per tant el diametre
nominal és de 75 mm i el interior de 70.6 mm.
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e Lavelocitat real és de 1.26 m/s, per tant el diametre nominal de 75 mm és valid.

e Les perdues de carga total son de 4.71 mca.

e Alinici de la canonada es necessiten 16.43 mca de pressio.
Un cop calculats els diametres, pressions i caudals de les canonades laterals, terciaries i
secundaries, ja només queda calcular el capcal de reg.

Per a poder calcular la pressié que ha de proporcionar la bomba, s’ha de tenir en compte les
perdues de carga que produeixen cada un dels elements del capcal. En aquest cas, al capcal
que ja esta instal-lat del cultiu anterior, hi ha dos filtres que produeixen una perdua de carga
de 3mca i un hidrocicld, que produeix una pérdua de carga de entre 3 i 5 mca. També s’ha de
tenir en compte la profunditat a la que es troba I'aigua del pou que ha d’extraure la bomba,
gue en aquest cas son 60 metres.

La bomba ha de poder subministrar suficient pressio al sector més desfavorable, que en aquest
cas és el sector 3. La pressid que ha de subministrar la bomba és de 82,43 mca, ja que inclou la
necessitat del sector 3, tots els elements del capcal de reg i la profunditat de I'aigua.

La bomba de la que disposa actualment la instal-lacié pot extraure un caudal de 30.000 I/h i
subministrat una pressié de fins a 160 mca, per tant es pot mantenir la bomba actual sense
ningun tipus de problema, ja que en cas del mes més desfavorable es necessitaran 11.373,77
I/h. Aquesta dada s’ha calculat tenint en compte que el cas més desfavorable de les necessitats
de reg al mes d’agost és de 1.521,8 litres per planta, tenint en compte el nimero de plantes,
s’obté que durant aquest mes es necessiten 2.771.197,8 litres. Al pla de fertilitzacié que s’ha
presentat a I'annex referent al maneig de cultiu, s’indica que durant el mes d’agost es regara
27 dies. Si es divideixen els litres necessaris entre el nimero de regs, obtenim que cada dia de
reg son necessaris 102.363,95 litres. Si s"augmenta el temps de reg a 4 hores per sector,
obtenim que es necessiten 11.373,77 I/h, que és un caudal inferior al maxim que pot extraure
la bomba, i per tant aquesta si que és valida.
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ANNEX 7: MANEIG
DEL CULTIU



En aquest annex es proposa una solucié de maneig de la parcel-la optant pel control biologic
de conservacié sempre que sigui possible, i tractant amb productes quimics tant sols quan
sigui necessari. També s’ha proposat un pla de fertirrigacié per als mesos de juliol i agost, ja
gue son els més desfavorables.

MANEIG MITJANCANT LA GESTIO INTEGRADA DE PLAGUES

En les plantacions de la varietat Tango de la zona s'han detectat diverses plagues entre les
quals es troben la pugd (Aphis spiraecola), cargols (Helix aspersa), poll roig de California
(Aonidiella aurantii), aranya roja (Tetranychus urticae) i mosca blanca (Aleurothrixus floccosus).
S'ha centrat el treball en el poll roig de California, el pugd i la mosca blanca, ja que sén les
plagues que produeixen major dany econdmic, sempre tenint en compte les altres especies
presents en el cultiu, intentant que la millora proposada no afecti de manera negativa a les
altres.

Per mantenir les plagues per sota del llindar economic de danys s’introduiran enemics
naturals, optant per un control biologic, i d'agquesta manera reduir I'aplicacié dels plaguicides
gue s'usen actualment en la parcel-la, i algunes técniques de control cultural i quimic. A més,
s'intenta buscar un meétode a llarg termini, és a dir, un métode de control biologic de
conservacio, per la qual cosa s'instal-lara una coberta vegetal adequada als enemics naturals.

S'ha triat aprofundir en la Gestid integrada de plagues (GIP) des d'una perspectiva practica, pel
fet de no ser possible obtenir el segell d'agricultura ecologica causa de I'Us de materials
genéticament modificats com és la varietat que es vol implantar a la finca.

Segons I'IVIA, Institut Valencia d'Investigacions Agraries, la gestid integrada de plagues (GIP) és
una estrategia de control que consisteix basicament en I'aplicacié racional d'una combinacié
de mesures biologiques, biotecnologiques, quimiques, de cultiu o de seleccié de vegetals, de
manera que la utilitzacié de productes fitosanitaris es limiti al minim necessari. Aquestes
mesures de control s'han de combinar de forma intel-ligent per tal de mantenir els nivells
poblacionals dels fitofags plaga per sota dels seus llindars economics de danys (UED).

La GIP es basa en quatre pilars fonamentals. El primer és la correcta identificacio de la plaga o
malaltia i dels seus enemics naturals, aquest punt és fonamental ja que a partir d'aqui
prendras les decisions que vegis necessaries, i introduir un enemic natural que no sigui
I'adequat pot donar uns resultats negatius en la gestid. El segon pilar sén els métodes de
mostreig, el tercer el llindar econdomic de danys i I'Gltim la seleccié del métode de control
(haurem de triar el més efectiu, pero el més respectués amb el medi).

Quant als meétodes fisics a emprar per a la millora del cultiu, i prevencié de I'atac de plagues
com, la destruccié de la fusta de poda, I'is de trampes enganxoses, el propi conreu,
I'eliminacié de males herbes i exposar a la dessecacid alguns insectes que passen alguna part
de la seva vida a terra.

Pel que fa als métodes de mostreig ens permeten coneixer quan les plagues estan aconseguint
els llindars preestablerts i si excedeixen aquests limits prendre la decisié d'actuar. En un cultiu
s’ha de saber diferenciar entre el moment en que cal prendre la decisié de comencar a tractar,
i el moment en qué la plaga ja esta produint seriosos danys economics.

73



Una de les mesures per prevenir I'erosid i minimitzar la contaminacié produida per I'ocupacié
de fitosanitaris és la instal-lacié de cobertes vegetals en els carrers de la plantacid, aixi com una
de les practiques recomanades per impulsar una agricultura sostenible.

Les cobertes vegetals presenten una gran diversitat d'avantatges, com ara, avantatges
quimiques, mitjangant la instal-lacié d'una bona coberta vegetal es minimitza |'entrada
d'herbicides per vessament en un 50-70%. També aporten nutrients al sol. Les plantes a través
de les seves arrels prenen cations de les capes profundes del sol (Ca2 +, K +, Mg2 + ...),
alliberant-se posteriorment a la superficie en la descomposicié de les fulles i tiges. D'altra
banda, també produeix avantatges biologiques, aquestes proporcionen matéria organica
fomentant aixi I'activitat enzimatica i microbiana, disminuint al seu torn la preséncia d'espécies
adventicies dominants. També donen lloc a habitats incrementant aixi la biodiversitat. Quant a
la seva avantatge fisica, podem dir que, gracies a la seva plantacié, aquestes actuen
incrementant la macroporositat del terreny i afavorint la humitat i infiltracié del sol, és a dir,
evita l'impacte directe de la pluja sobre la superficie ja que la cobertura vegetal actua com
coixi, evitant també la formacid de la crosta superficial. En condicions climatiques adverses
com la pluja, es facilita el pas de maquinaria. També redueix el dany provocat pel aigualit
Phytophthora spp.

A la finca es va a utilitzar com a coberta vegetal la Festuca Aurindinacea ja que es tracta d'una
planta apta per a citrics ja que afavoreix el desenvolupament d'insectes beneficiosos. S'hi
refugien i es reprodueixen arribant a formar poblacions de manera que, en el moment que
arribi una plaga, aquests insectes estiguin preparats i siguin capagos d'arribar a combatre'ls per
ells mateixos, evitant d'aquesta manera I'Us de plaguicides o qualsevol altre tractament que
finalment acaba sent nociu tant per al cultiu com per als consumidors.

Aquesta coberta vegetal va ser préviament sembrada, és a dir, no es tracta d'una herbacia que
neix de forma espontania, sind que requereix realitzar sembres especifiques. Aquestes llavors
ja es comercialitzen, es poden adquirir a qualsevol viver.

La festuca, es tracta d'un vegetal pertanyent a la familia de les graminies. Morfologicament,
arriba a tenir una altura d'uns 20 cm encara que en |'época de floracid arriba a assolir els 40cm
d'algada. Les seves fulles en forma de cintes mesuren uns 23 cm. Es tracta d'una planta
resistent al fred i al ser trepitjada, que admet poda, sobretot per rejovenir i llevar-li les fulles
seques, tallant-la a arran de terra. Es durant els mesos de setembre i octubre quan es recorre a
la plantacid, ja que es tracten de temporades on hi ha pluja. Hi ha la possibilitat de combinar la
festuca amb una coberta floral.

Per poder combatre les plagues s'ha de coneixer bé el seu cicle reproductiu i les seves
caracteristiques.

El poll roig de California (Aonidiella aurantii) és una espécie d'insecte hemipter de la familia
diaspidid. Es una de les principals plagues que afecta els citrics a Espanya i altres paisos del
mon, sent especialment greu on es comercialitza el fruit per a consum en fresc i en zones de
cultiu de clima relativament sec.

A la primavera, les femelles sdn fecundades pels mascles alats, i aquestes poden produir ous
en una quantitat d'un centenar aproximadament o donar larves directament pel que és una
especie ovovivipara. El fet que els mascles disposen d'ales fa possible la reproduccié del poll
vermell, ja que aquests poden desplacar-se fins on es troba la femella, atrets per les
feromones.
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Els danys que produeix aquesta cotxinilla es localitza en les parts aéries de la planta, aixi com,
fulles, fruits, branques i tronc, preferiblement aquelles zones assolellades i ventilades.
S'alimenta del teixit parenquimatic, malgrat que el seu mal fonamental és estétic, no produeix
danys organoléeptics ja que en situar-se sobre I'epidermis dels fruits son depreciats.

El mostreig es fa un durant la recol-leccid, observar 200 fruits, i un altre a mitjans d'agost, s'han
d'efectuar més periodicament per determinar el maxim de formes sensibles, determinant el
percentatge d'infestacid en fruits.

S'estableixen uns llindars que quan es superen es porta a terme un control quimic, son si
s'observa que més d'un 2% de fruita afectada I'any anterior es recomana tractar en la primera
generacid, a finals de maig a mitjans de juny. Mentre que, en collita pendent si s'observa un
2% o més de fruita afectada en segona generacio tractar amb oli el maxim de formes sensibles,
és a dir a les nimfes joves. L'Us de trampes per a mascles ajuda a determinar el moment idoni
per a realitzar els tractaments.

Per prevenir aquesta plaga, es poden efectuar practiques culturals com reduir la poda, reduir
la preséncia de pols en l'arbre, llaurar el sol per destruir formiguers, ja que la pujada de
formigues a l'arbre és perjudicial perqué sén motiu d'infeccid.

Aguesta caparreta té diversos enemics naturals que poden ajudar al seu control biologic, entre
els quals destaguem: parasitoides sén efectius quan els nivells de plaga no sén molt alts, els
parasitoides del poll vermell sén A. melinus i A. chrysomphali.

Comperiella bifasciata parasita l'estadi de femella jove i femella gravida. Es localitza
preferentment en el fruit. E. perniciosi es troba en les branques i parasita els primers estadis
nimfals de la hembra.Por altra banda trobem els depredadors sén diversos coccinél-lids
s'alimenten del poll roig de California, entre ells Rhyzobius lophanthae i Chilocorus
bipustulatus.

Un altre control biologic molt utilitzat és la confusid sexual, consisteix a col-locar un cop I'any,
entre 400 i 500 difusors mesoporosos per hectarea, que alliberen feromones de forma
controlada a I'ambient, amb la finalitat que aquest arribi a una concentracié de feromona
suficient per interrompre la comunicacié quimica entre mascles i femelles, per tal d'evitar que
aquests puguin reproduir-se, i per tant es vagi reduint la plaga.

La mosca blanca (Aleurothrixus floccosus) pertany a la familia aleirodid, i dins d'aquesta familia
es tracta d'una especie d'insecte hemipter. Aquesta familia en concret es caracteritza per tenir
una major presencia a les zones del planeta calides, i pot arribar a esdevenir un problema en
els cultius, tant fruiters com horticoles, situats sota estructures agricoles de proteccié com
poden ser els hivernacles. A la zona en la qual ens trobem suposa una plaga per al cultiu de
citrics, ja que s'alimenta de la saba de les fulles.

Els ous d'aquests insectes presenten un color blanc i es tornen de color més fosc a mesura que
es va desenvolupant l'individu.

La mida dels individus adults és de 1.5 mil-limetres de longitud, i adopten, tant el mascle com
la femella, un color groguenc, perd sembla blanc per la secrecié céria que els recobreix. Cada
femella posa una mitjana de 200 ous, i es produeixen entre cinc i sis generacions anuals.
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La presencia de mosca blanca al cultiu de citrics de pot detectar per |'aparicié6 de melassa i
secrecidé ceria en el revés de les fulles, podent arribar a cobrir-les del tot. Els problemes que
produeix aquest insecte a les plantes sén la debilitacié de la brotada i possible defoliacid.

El llindar de mostreig d'aquesta plaga en les plantacions de citrics esta situat en un 20% de
brots joves danyats i una taxa de parasitisme inferior al 60%. Aquest mostreig s'ha de realitzar
entre els mesos en queé la planta estigui en desenvolupament vegetatiu, és a dir, en els mesos
de juliol, setembre i octubre. També s'ha de determinar la preséencia de parasitisme,
especialment del parasitoid Cales noacki.

Cales noacki és un individu molt important a I'hora de controlar la plaga de mosca blanca, ja
que és el seu principal enemic natural, encara que també hi ha depredadors com Clistotethus
arcuatus i Cryptolaemus montrouzieri.

Per al control de la mosca blanca en citrics ha una série de practica culturals que ajuden a
reduir la seva poblacié, com ara I'eliminacioé dels brots joves que hi hagi en excés, la realitzacié
de podes de ventilacié i I'abonat de forma equilibrada per evitar el excés de vigor de la planta.

El Aphis spiraecola, conegut com el pugd verd dels citrics és una espécie d'insecte homopter de
la familia Aphididae, que també afecta la parcel-la sobre la qual treballem. La preséncia de les
colonies de pugons provoca danys que poden ser visualitzats facilment ja que deformen i
s'enrotllen les fulles de I'apex cap al peciol i del feix cap al revés amb la qual cosa, aquests
brots atacats interrompen el seu creixement. Aix0 és degut a la succié de saba i la gran
guantitat de melassa secretada a partir de la qual es desenvolupa la 'negreta’. També és capag
de transmetre el virus de la tristesa (sent aquesta poc probable).

Pel que fa al Llindar o Moment d'intervencid, han de realitzar-setmanalment o quinzenalment
durant la brotada de primavera, entre marg i abril, a les parcel-les de mandarina perque és en
aquest instant quan aquests sén més sensibles als atacs d'A. spiraecola, especialment quan es
realitzen podes severes. Es recomana realitzar tractaments quan, el percentatge de brots amb
presencia de pugons és major del 30%.

Sera en aquest instant quan s’haura de considerar les mesures de prevencid i/o culturals,
podent ser alternatives al control quimic per aixi minimitzar I'Us dels mitjans quimics.

Hi ha un alt i divers nombre d'enemics naturals que ataquen als pugons dels citrics. No obstant
aix0, no son capacos de controlar-quan els pugons afecten els mandariners ja que la poblacié
en determinades époques de I'any s'eleva d'una manera explosiva. Per tant es descarta I'Us de
parasitoides i s'optara per la solta de depredadors, ja que existeix una gran diversitat de
depredadors que ataquen els pugons de citrics.

Es tracta d'un sistema sota produccid integrada i / o ecologica, es realitzen freqlientment
soltes inundatives d'aquests depredadors per controlar plagues de pugons en cultius
fructicoles protegits tant a Espanya com en altres molts altres paisos.

Entre ells és molt comU observar les larves dels sirfids Episyrphus balteatus, comunament
coneguda com Mosca Cercinora, sobre les colonies de pugons de citrics.

A continuacid, s'exposen els meétodes de control que es van a aplicar a la finca:

Control biologic i conservacié per mantenir durant un periode llarg de temps els enemics
naturals. En citrics s'usen les cobertes vegetals, explicades anteriorment, ja que aquestes
augmenten les poblacions de certs enemics naturals. També es pot ajudar a les cobertes
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afegint especies floristiques (néctar, pol-len) ja que molts d'aquests enemics naturals
s'alimenten d'aquest nectar i la seva poténcia parasitant o depredant augmentara. Com a
especie floricola s'ha triat les flors de trevol, perque s'ajusten climaticament a les condicions
que hi ha a la zona mediterrania i, a més son perennes.

Imatge 7.1i7.2 Llavors de la cobertera vegetal

Un altre métode que s'aplicara a la finca és el metode biotécnic no persistent; les femelles del
poll roig de California segreguen una substancia per advertir els mascles en I'época de
reproduccié. Com ja s’ha explicat anteriorment, s'evita la comunicacié entre els mascles i les
femelles, de manera que no puguin reproduir-se, i reduint aixi el nombre d'individus de la
plaga. Els difusors d'aquestes feromones sexuals es poden obtenir a través de la marca Dardo,
entre d'altres, i el seu preu és econdomicament rendible.

Image 7.3 Difusor de feromones sexuals

En el cas de la mosca blanca, a part de les practiques culturals per mantenir els enemics
naturals, esta permés I'Us de sals potassiques d'acids grassos vegetals, un producte fitosanitari
apte per a agricultura ecologica. El nom comercial d'aquest producte és Oleatbio (Imatge 7.4), i
la seva composicio és I'inica apta i permesa per al control de la mosca blanca en citrics.
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Image 7.4 Producte contra la mosca blanca

Per combatre el pugd es proposen dos metodes. El primer és mitjangant control biologic, basat
en les larves dels sirfids Episyrphus balteatus, comunament coneguda com Mosca Cercinora;
s'ha triat aquesta espécie perque es tracta d'un agent important de biocontrol per pugons.

Pel que fa a la dosi i moment d'aplicacié trobem dos graus. El primer és I'anomenat preventiu,
guan la plaga es troba en una fase on encara no ha arribat al llindar economic de danys i ja, un
cop sobrepassat aquest llindar direm que ens trobem en la fase curativa, en la qual es
precisara d'una dosi major de producte.

En primer lloc es fara servir la preventiva perque aixi quan la plaga de pugons arribi aquests
ataquin contra ells. Caldra realitzar soltes successives fins aconseguir 50 individus / ha.

Comercialment es ven en pots de 100ml de pupes de les quals surten 50 larves depredadores
(Imatge 7.5) el cost és 57,20 euros. Ha de col-locar-se directament a terra sense exposar a la
llum solar directa. Cal destacar que no es reprodueix per sota dels 15 graus. El seu
emmagatzematge haura de ser en llocs fosques, a temperatures entre els 8-102C i durant un
temps de 1-2 dies des de la recepcid.

A més gracies a la cobertura vegetal formada per la Festuca Aurindinacea i les flors de trévol,
com s’ha esmentat anteriorment, serveix de refugi per a aquests depredadors.

Image 7.5 Larves dels sirfids Episyrphus balteatus
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El segon métode proposat és el de control quimic, en aquest es combat el pugd amb un
producte conegut com Teppeki, és un insecticida que actua per contacte i ingestid. Té un
sistema ascendent, efecte translimitar, i actua mitjancant la inhibicié dels processos
d'alimentacié dels insectes sensibles a la matéria activa. Es altament eficag i es pot combinar
amb altres productes fitosanitaris. S'aplicara suficient volum de brou per cobrir adequadament
el fullatge. Té una manera d'accié Unic que li confereix una abséncia de problemes de croada
amb altres insecticides. Té un perfil toxicologic, ecotoxicologic i mediambiental adaptat a les
exigeéncies actuals, esta considerat com un insecticida no perillds.

Per al control del pugd, s'empren 5 g / hl, s'han d'aplicar un maxim de dues vegades per
campanya, emprant un volum de brou de 2000-3000 L / ha en arbres adults, en la temporada
de primavera-estiu, amb un termini de seguretat de 60 dies. La primera aplicacié s'ha de fer
qguan el nombre de fulles o brots que tinguin un o0 més pugons és major al 5%.

A la segiient taula (Taula 7.1) es mostra en quina epoca de I'any hem de fer cadascuna de les
millores proposades i dels mostrejos corresponents a cada plaga.
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La sembra de la coberta vegetal es realitzara en els mesos de setembre i octubre, perqué sén
els mesos en que més plou i les condicions climatiques no sén tan adverses.

Pel que fa al poll roig de California a I'abril s’aplicaran els difusors de confusié sexual, ja que és
en agquest més quan s'observen els primers vols de mascles i comencen a aparellar-se. Com
I'efecte d'aquests té una durada de 150 dies, a I'agost es fara un mostreig per veure si els
difusors han estat efectius.

Pel que fa a la mosca blanca, el tractament fitosanitari depén molt dels resultats del mostreig;
si les poblacions de Cales noacki sén suficients per combatre la plaga no sera necessari el
tractament. En cas contrari es realitzara un tractament amb el producte recomanat
anteriorment un cop l'any, al mes d'agost després del mostreig.

Al mes d'agost també es realitzara I'aclarida dels brots més tendres que sén dels que se li
alimenta la mosca blanca, i és quan la planta esta en ple desenvolupament vegetatiu.

Pel que fa al pugé, es fan diversos mostrejos a principis de primavera, marc i abril, i altres a la
fi. Per combatre'ls es fa un tractament a I'abril i un altre al juliol, que és quan surten els nous
brots en citrics i aix0 produeix que els pugons ataquen les fulles més tendres, pel que la seva
poblacié augmenta. En el cas que els resultats obtinguts en el mostreig realitzat a finals de
primavera siguin molt superiors al llindar economic de danys, ens indicara que el control
biologic no ha tingut els resultats esperats, de manera que s’optara pel control quimic.

PLA DE FERTILITZACIO
Amb I'ajuda del programa informatic Orcelis, s’ha realitzat un pla de fertilitzacio i reg per a la
plantacié que es vol instaurar a la parcel-la, tenint en compte els analisis de sol i d’aigua, i les
caracteristiques i necessitats de la varietat a plantar.

El programa realitza informes detallats del nombre de dies que s’ha de regar a la setmana,
durant quan de temps i quins fertilitzants i en quina quantitat s’"han d’afegir al reg per tal de
realitzar la fertirrigacid. Per a poder realitzar tots aquests calculs, s’ha d’introduir les dades de
marc de plantacié, nombre de plantes total, el caudal de cada emissor i el nombre d’emissors
per planta.

Com que el programa ha calculat el nombre de hores de reg diaries per a tota la parcel-la,
assumint un Unic sector de reg, i el sistema de reg que s’ha plantejat en el projecte esta dividit
en tres sectors diferents, s’haura de regar el nombre de hores indicat en I'informe a cada un
dels diferents sectors.

Els calculs i informes estan fets per als mesos en els quals és necessari abonar per a cobrir les
necessitats de la planta en cada un dels processos que realitza.
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RECOMENDACION DE FERTIRRIGACION (Mayo0/2019)

DATOS DE LA EXPLOTACION

Finca PUIG Cultivo Mandarino
Cabezal 1 Variedad Tango
Sector 1 N° de plantas 1821
N° de Goteros / planta 8 Marco de plantacién (m x m)3,7 X 6
Caudal gotero (L/h) 21/h Superficie cultivada (ha) 4,0
RIEGOS

Metros Cubicos/dia 83,14 H ﬂ H -l -
M3 Totales 2.244,71 ™
N° Riegos totales 27 26
Tiempo riego/dia 2h.55m

M Dias de riego

FERTILIZANTE DOSIS / DIA DOSIS TOTAL
Nitrato amonico 34.5% 1,24 kg 33,4 kg
Acido fosférico 75% 0,89 L 24,1 L
Nitrato potasico 4,29 kg 115,8 kg

RESPONSABLE DE LOS CALCULOS
Anna Marzal Monfort FECHA FIRMADO




RECOMENDACION DE FERTIRRIGACION (Junio/2019)

DATOS DE LA EXPLOTACION

Finca PUIG Cultivo Mandarino
Cabezal 1 Variedad Tango
Sector 1 N° de plantas 1821
N° de Goteros / planta 8 Marco de plantacién (m x m)3,7 X 6
Caudal gotero (L/h) 21/h Superficie cultivada (ha) 4,0
RIEGOS

Metros Cubicos/dia 87,84 ¢ H
M3 Totales 2.635,24
N° Riegos totales 30
Tiempo riego/dia 3h.

M Dias de riego

N
a
=
o

FERTILIZANTE DOSIS / DIA DOSIS TOTAL
Nitrato amonico 34.5% 3,55 kg 106,6 kg
Acido fosférico 75% 1,21 L 36,2 L
Nitrato potasico 5,85 kg 175,6 kg

RESPONSABLE DE LOS CALCULOS
Anna Marzal Monfort FECHA FIRMADO




RECOMENDACION DE FERTIRRIGACION (Julio/2019)

DATOS DE LA EXPLOTACION

Finca PUIG Cultivo Mandarino
Cabezal 1 Variedad Tango
Sector 1 N° de plantas 1821
N° de Goteros / planta 8 Marco de plantacién (m x m)3,7 X 6
Caudal gotero (L/h) 21/h Superficie cultivada (ha) 4,0
RIEGOS

Metros Cubicos/dia 94,83 ﬂ n
M3 Totales 2.939,71
N° Riegos totales 31
Tiempo riego/dia 3h.15m

M Dias de riego

FERTILIZANTE DOSIS / DIA DOSIS TOTAL
Nitrato amonico 34.5% 2,68 kg 83,1 kg
Acido fosférico 75% 1,17 L 36,2 L
Nitrato potasico 5,64 kg 174,8 kg

RESPONSABLE DE LOS CALCULOS
Anna Marzal Monfort FECHA FIRMADO




RECOMENDACION DE FERTIRRIGACION (Agosto/2019)

DATOS DE LA EXPLOTACION

Finca PUIG Cultivo Mandarino
Cabezal 1 Variedad Tango
Sector 1 N° de plantas 1821
N° de Goteros / planta 8 Marco de plantacién (m x m)3,7 X 6
Caudal gotero (L/h) 21/h Superficie cultivada (ha) 4,0
RIEGOS

Metros Cubicos/dia 93,04 H ﬂ n 10 e
M3 Totales 2.512,16 o] 18
N° Riegos totales 27 25
Tiempo riego/dia 3h.15m

M Dias de riego

FERTILIZANTE DOSIS / DIA DOSIS TOTAL
Nitrato amonico 34.5% 4,30 kg 116,1 kg
Acido fosférico 75% 1,34 L 36,2 L
Nitrato potasico 6,51 kg 175,9 kg

RESPONSABLE DE LOS CALCULOS
Anna Marzal Monfort FECHA FIRMADO




RECOMENDACION DE FERTIRRIGACION (Septiembre/2019)

DATOS DE LA EXPLOTACION

Finca PUIG Cultivo Mandarino
Cabezal 1 Variedad Tango
Sector 1 N° de plantas 1821
N° de Goteros / planta 8 Marco de plantacién (m x m)3,7 X 6
Caudal gotero (L/h) 21/h Superficie cultivada (ha) 4,0
RIEGOS

Metros Cubicos/dia 82,66 s I
M3 Totales 1.735,86 ﬂ . 14 15
N° Riegos totales 21 . AN 21 22
Tiempo riego/dia 2h.50m . 2 28 20
M Dias de riego
FERTILIZANTE DOSIS / DIA DOSIS TOTAL
Nitrato amonico 34.5% 3,46 kg 72,7 kg
Acido fosforico 75% 1,15L 24,1 L
Nitrato potasico 5,58 kg 117,1 kg

RESPONSABLE DE LOS CALCULOS
Anna Marzal Monfort FECHA FIRMADO




RECOMENDACION DE FERTIRRIGACION (Octubre/2019)

DATOS DE LA EXPLOTACION

Finca PUIG Cultivo Mandarino
Cabezal 1 Variedad Tango
Sector 1 N° de plantas 1821
N° de Goteros / planta 8 Marco de plantacién (m x m)3,7 X 6
Caudal gotero (L/h) 21/h Superficie cultivada (ha) 4,0
RIEGOS
L M M J \% S D
Metros Cubicos/dia 85,37 8 H 10 12 13
M3 Totales 1.109,86 15 1 19 20
N° Riegos totales 13 22 24 26 27
Tiempo riego/dia 2h.55m 29 31
M Dias de riego
FERTILIZANTE DOSIS / DIA DOSIS TOTAL
Nitrato amonico 34.5% 9,31 kg 121,0 kg
Acido fosforico 75% 1,85 L 24,1 L
Nitrato potasico 9,13 kg 118,7 kg

RESPONSABLE DE LOS CALCULOS
Anna Marzal Monfort FECHA FIRMADO




RESUMEN

Finca PUIG

Cultivo Mandarino / Tango (1)
Total riego

M3 Totales 13.177,5

Total fertilizantes

Unidades Fertilizantes Total

N 298,0

P205 150,4

K20 403,8
Fertilizante Dosis total
Acido fosférico 75% 180,8 L
Nitrato amonico 34.5% 532,9 kg
Nitrato potésico 877,8 kg

RESPONSABLE DE LOS CALCULOS

Anna Marzal Monfort

FECHA

FIRMADO




ANNEX 8: ESTUDI DE
VIABILITAT
ECONOMICA



En aquest annex es mostra el estudi referent a la viabilitat economica que s’ha realitzat amb
I’objectiu de determinar la rendibilitat del projecte. En aquest cas, I’estudi s’ha calculat per a
10 anys des del moment de la plantacio.

Al final d’un estudi de viabilitat economica s’ha de mostrar les dades numeriques del VAN, TIR i
periode de retorn. Aquestes tres dades son les que determinaran si el projecte és rentable o
no, i es calculen tenint en compte les dades de la inversié inicial, les despeses i els ingressos.

Aquest estudi ha sigut calculat en funcié dels ingressos i despeses que hi ha actualment a la
plantacié de Valencia Navel Lane Late instaurada a la finca amb el tipus de maneig de cultiu
que es du a terme en ella. Al llarg de tot I'estudi es fa una comparativa d’aquests ingressos i
despeses amb els que hi haura a la plantacié de mandarina Tango en un futur, tenint en
compte que es portara a terme un maneig de cultiu basat en la gestid integrada de plagues, la
gual cosa vol dir que I'Us dels productes fitosanitaris i herbicides no sera el mateix.

INVERSIO INICIAL
En 'apartat de la inversid inicial, s’"ha de tenir en compte totes les despeses que s’ha de fer fins
al moment de la plantacié dels arbres. Aquestes despeses son:

e Compra de les plantes de mandarina Tango a un viver certificat. El preu de cada planta
inclou el transport fins a la finca, la realitzacid dels forats on després anira plantada, la
seua plantacié, i la col-locacié dels plastics protectors, tal i com s’indica en el
pressupost d’aquest projecte. El preu de cada planta és de 15.83 €; tenint en compte
qgue la plantacio té un total de 1.821 arbres, el preu total de les plantes és de
28.826,43 €.

e Elsroyalties que s’han de pagar per hectarea, ja que es tracta d’una varietat patentada
i s’ha de pagar per a poder plantar-la. El preu és de 18.000 € cada hectarea; tenint en
compte que la finca té una superficie de 5 hectarees, el preu total que s’ha de pagar
pels royalties és de 90.000 €.

e El preu total del sistema de reg que s’ha d’instal:lar, tenint en compte el transport dels
material necessaris fins a la finca, la seua instal-lacid, i la posterior comprovacié de que
tot funciona correctament, és de 10.893,11 €.

e Els xiprers que s’utilitzaran amb funcid de tallavents, col-locats a les zones nord i oest
del perimetre de la parcel-la. Es necessiten 600 plantes, i cada una té un preu de 1,38€.
Aquest preu inclou la carrega i el transport fins a la finca, la realitzacié dels forats
necessaris per a la posterior plantacio realitzats amb mitjos mecanics. El preu final de
totes les plantes és de 829,80 €.

e Les llavors per a la coberta vegetal que es plantara al mig dels carrers. El preu de cada
sac de llavors de 20 kg és de 14,23 €, incloent el transport i la plantacid, i son
necessaris 6 sacs, per tant el preu final és de 85,38 €.

e El mur lateral de 10 centimetres que es vol algar per a evitar la entrada d’aigua a la
parcel-la. Tenint en compte els material i la ma d’obra necessaria per a la seua
construccio, el preu total és de 2.820,50 €.

DESPESES

Per a calcular tant les depeses com els ingressos, s’ha fet una comparativa amb les despeses i
els ingressos actuals de la finca amb la varietat de citrics que h ha plantada en aquest moment.

Comencant per les despeses, s’han tingut en compte les seglients:
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Fertilitzants. La despesa anual en fertilitzants en la plantacié actual, que conté arbres
adults, és de 2.081,40 €. Per a la nova plantacié s’ha tingut en compte els fertilitzants i
les dosis que s’indiquen al programa de fertilitzacid i reg calculat per Orcelis. Amb
aquestes dades s’estima un cost dels fertilitzants per a arbres adults de 2.641,05 €.
Aquesta dada s’ha aplicat a partir del cinqué any, que el creixement vegetatiu dels
arbres comenca a estabilitzar-se, i per als anys anterior s’ha calculat de la manera
seglent:

> El primer any es considera que es gasta un 10% del que s’utilitza per a un arbre
de més de cinc anys. Per tant la despesa del primer any en fertilitzants és de
264,10 €.

> El segon any es considera que es gasta un 20% del que s’utilitza per a un arbre
de més de cinc anys. Per tant la despesa del segon any en fertilitzants és de
528,21 €.

» El tercer any es considera que es gasta un 35% del que s’utilitza per a un arbre
de més de cinc anys. Per tant la despesa del tercer any en fertilitzants és de
924,36 €.

» El quart any es considera que es gasta un 60 % del que s’utilitza per a un arbre
de més de cinc anys. Per tant la despesa del quart any en fertilitzants és de
1.584,63 €.

Si es fa la comparativa amb les despeses actuals, el cost dels fertilitzants que es volen
aplicar en un futur supera els que s’utilitzen actualment, per tant no suposa un ingrés,
sind un cost. Tenint en compte les dades i raonaments anterior, la despesa de
fertilitzants al llarg dels deu anys sera:

Taula 8.11 Depeses anuals en fertilitzants (€)

ANYS
2n 3r 4t 5é 6é 7é 8é 9é 10é
102,33 195,87 335,79 559,65 559,65 559,65 559,65 559,65 559,65

Control biologic. Actualment no s’utilitza la técnica de control biologic a la parcel-la,
per tant el cost d’aquest tipus de control sera una despesa. Tenint en compte els
productes explicats en I'annex de maneig del cultiu que es troba en aquest projecte, i
les dosis d’aplicacid, s’estima que la despesa total d’aquest metode és de 286,00 €
cada dos anys, ja que la solta de individus en el control biologic per conservacio no es
fa de manera anual.

Feromones. Actualment no s’utilitza la técnica de control de plagues a la parcel-la, per
tant el cost d’aquest tipus de control sera una despesa. Es recomana col-locar entre
400 i 600 difusors per hectarea plantada, per a fer els calculs s’ha triat el valor
intermedi, 500 difusors/ha. Tenint en compte que hi ha 4,1 hectarees plantades i que
el preu de cada difusor és de 6,16 €, el preu total de les 2.050 unitats que seran
necessaries és de 12.628,00 €. Aquest metode s’aplicara a partir del segon any.
Productes herbicides. El cost total dels herbicides que s’utilitzen actualment a la
parcel-la al llarg d’'una campanya és de 559,77 €. Reduint el nombre d’aplicacions i I'Us
d’herbicides residuals, el cost en aquest tipus de productes al llarg de una campanya
en el futur és de 159,06 €. Com que el cost s’ha reduit, es considera com a ingrés i no
com a despesa, i per tant, es comentara a |'apartat d’ingressos.

Productes fitosanitaris. El cost total dels productes fitosanitaris que s’apliquen a la
plantacié actual és de 3.417,77 € en una campanya. Com que en aquest projecte es
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planteja un maneig de la parcel-la mitjancant la gestié integrada de plagues, el us
d’aquest tipus de productes es redueix considerablement, tenint un preu total de
1.602,42 €. Com que el cost s’ha reduit, es considera com a ingrés i no com a despesa, i
per tant, es comentara a I'apartat d’ingressos.

Poda i moldre rama. El cost anual que té la poda i la posterior molta de la llenya
sobrant és de 5.333 € en la plantacié actual. S’ha fet una estimacié del preu que tindra
aquesta feina en la futura plantacio, i el resultat es de 4.342 €. Com que el cost s’ha
reduit, es considera com a ingrés i no com a despesa, i per tant, es comentara a
I'apartat d’ingressos.

Segar la _coberta vegetal. A la plantacid actual no hi ha una coberta vegetal amb
I'objectiu de fer un control biologic per conservacid, perd es passa la segadora quatre
cops a I'any per tal de reduir el volum de flora adventicia. Per aquest motiu, el cost en
la plantacié que es vol dur a terme sera el mateix que ara, que és de 700 € a 'any. Per
tant, no es considera ni com a ingrés, ni com a depesa.

Recol-leccié de fruita. La recol-leccié de la fruita actualment té un cost de 18.874,52 €
en una campanya amb una produccié normal de fruita. S’ha fet una estimacié del preu
que pot tenir aquesta feina en la plantacid que es vol fer, tenint en compte la
produccié mitja dels arbres a plantar i el nombre d’arbres, i el resultat és de 21.525 €.
Com que el preu per a la futura plantacié és major, es considera una despesa. De la
mateixa manera que s’ha fet amb els fertilitzants, s’ha tingut en compte que els arbres
no tenen produccié els dos primers anys, i que fins al septim any no s’estabilitza la
produccid. Els calculs s’han fet de la seglient manera:

> El tercer any es considera que la produccid és un 10% de la maxima que pot
oferir I'arbre al septim any. Per tant, el cost de recol-leccié de la fruita sera de
2.152,5 €.

» El quart any es considera que la produccié és un 20% de la maxima que pot
oferir I'arbre al septim any. Per tant, el cost de recol-leccié de la fruita sera de
4.305¢€.

» El quint any es considera que la produccié és un 35% de la maxima que pot
oferir I'arbre al septim any. Per tant, el cost de recol-leccié de la fruita sera de
7.533,75¢€.

» El sise any es considera que la produccié és un 60% de la maxima que pot
oferir I'arbre al septim any. Per tant, el cost de recol-leccié de la fruita sera de
12.915€.

Si es fa la comparativa amb les despeses actuals, es pot concloure que les despeses
total corresponents a la recol-leccié de la fruita en funcié dels deu anys en els que es
realitza I’estudi de viabilitat economica son les seglients:

Taula 8.2 Depeses anuals corresponents a la recol-leccid de fruita (€)

ANYS

2n 3r 4t 5é 6é 7é 8é 9é 10é

265,04 795,14 1.192,71 1.590,28 2.650,48 2.650,48 2.650,48 2.650,48

Transport de la fruita. El cost del transport de la fruita recol-lectada fins a la
Cooperativa Agricola San Isidro de Benicarlo és de 3.182,79 € en la plantacié actual.
Tenint en compte la produccié estimada de la mandarina Tango, i el preu de transport
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per cada quilo de fruita, s’estima un cost de 3.198 €. Com que el cost en la plantacio
actual és inferior al cost en la futura plantacid, es considera com una despesa i no com
un ingrés. Els calculs per a estimar el cost que hi haura cada any s’han realitzat de la
manera seglient:
» S’ha comentat en I'apartat de recol-leccié de la fruita que els dos primer anys
no hi ha produccid, per tant els dos primer anys no hi haura cap despesa.
> El tercer any, com s’espera una produccié del 10% del que s’espera al séptim
any, el cost sera de 319,8 €.
» El quart any, com s’espera una produccié del 20% del que s’espera al séptim
any, el cost sera de 639,6 €.
» El cinqué any, com s’espera una produccié del 35% del que s’espera al septim
any, el cost sera de 1.119,3 €.
> Elsisé any, com s’espera una produccié del 60% del que s’espera al séptim any,
el cost sera de 1.918,8 €.
Si es la comparativa dels costos actuals amb els costos que s’estimen en un futur, les
despeses total corresponents al transport de la fruita son irrellevants, ja que els anys
amb major diferencia de costos és de 15,21€.

Aplicacid de productes. Pel que respecta a I'aplicacié dels productes fitosanitaris i
herbicides, el cost que suposa en la plantacid actual és de 4.720 €. El preu que
s’estima que tindra I'aplicacié d’aquest productes en la plantacié de mandarina Tango
és de 2.193 €, ja que la quantitat s’ha reduit notablement. Com que el cost s’ha reduit,
es considera com a ingrés i no com a despesa, i per tant, es comentara a |'apartat
d’ingressos.

Electricitat. Com que l'aigua necessaria per al reg s’extrau d’un pou propi no te cap
cost, excepte I'electricitat necessaria per a extraure |'aigua del pou i fer-la circular fins
als emissors corresponents. El cost d’electricitat en la plantacié actual és de 3.317,21 €
a I'any. Com que la quantitat d’aigua utilitzada és molt similar a la que requerira la
plantacid que es vol dur a terme, s’assumeix que les despeses per electricitat seran
també les mateixes, i per tant no es tenen en compte ni com a depeses ni com a
ingressos.

Manteniment de les instal-lacions. Com que la superficie de la parcel-la, la bomba i els
filtres son els mateixos, s’estima que els costos destinats al manteniment de les
instal-lacions sera el mateix, que ascendeix a 550 € al any. Aquest preu es calcula en
funcié dels sous del treballadors que es dediquen a revisar el correcte funcionament
del sistema de reg, incloent tant els laterals com el capcal, i la neteja dels filtres que hi
ha a la caseta del pou.

Impostos i gestid. Pel que respecta als impostos que s’han de pagar per la contribucio
de la parcel-la i el pagament a una empresa gestora que porti els assumptes legals, els
costos son els mateixos tant en la plantacié actual tant com el futura plantacid. Per
tant, com que les despeses son les mateixes en els dos casos, no es consideren aquest
costos ni en I'apartat de despeses ni en I'apartat d’ingressos. El valor és de 1.051,55 €
cada any.

Amortitzacions. El periode d’amortitzacions tant de les plantes, coberta vegetal i
xiprers tallavents, com dels components del sistema de reg, és de 20 anys
aproximadament, que és el temps que s’estima que duri I’activitat del projecte que es
vol dur a terme. Les amortitzacions es calculen:

Amortitzacid = lo x (1 + IPC)"
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Aplicant la férmula anterior, obtenim que:

Taula 8.3 Amortitzacions (€)

ANYS

ir 2n 3r 4t 5é 6é 7é 8é 9é 10é
6.889,9 6.363 6.522,1 6.685,2 6.852,3 7.023,6 7.199,2 7.379,2 7.563,7 7.752,8

INGRESSOS
Seguidament, s’ha fet el calcul dels ingressos que aporta I'activitat que es descriu en el
projecte al llarg dels deu anys que dura |'estudi de viabilitat econdmica. Els diferents ingressos
provenen de:

e Venda de la fruita. Aquest parametre s’ha calculat tenint en compte la produccié que
s’espera de la mandarina Tango cada any, i fent una mitja dels preus als que s’ha venut
les ultimes campanyes. Les dades obtingudes s’han comparat amb la produccié i el
preu de venda de la taronja Valencia Navel Lane Late les uUltimes campanyes, per a
determinar els ingressos reals del projecte respecte a la plantacié anterior.

Taula 8.4 Ingressos per venda de fruita.

Anys Ingressos Navel Lane Late Ingressos Ingressos reals
Mandarina Tango

Primer - - -
Segon - - -
Tercer 5.156,86 € 17.343 € 12.186,14 €
Quart 10.313,72 € 34.686 € 24.372,28 €
Cinque 25.784,33 € 86.715 € 60.930,67 €

Sise 34.379,10 € 115.620 € 81.240,90 €
Septim 42.973,88 € 144.525 € 101.551,12 €
Vuite 42.973,88 € 144.525 € 101.551,12 €

Nove 42.973,88 € 144.525 € 101.551,12 €
Décim 42.973,88 € 144.525 € 101.551,12 €

Per tant, tal i com es mostra a la ultima columna de la taula 8.4, els ingressos reals
procedents de la venda de fruita corresponen a la diferencia entre els beneficis
obtinguts de la Valencia Navel Lane Late i els obtinguts de la mandarina Tango.

e Productes herbicides. Com ja s’ha comentat abans, es tracta d’un ingrés i no d’una
despesa. Per a calcular el ingrés, s’ha tingut en compte que el primer any de plantacié
els arbres son més delicats i la quantitat d’herbicida que s’utilitza és menor que la que
es gasta a partir del segon any. La seglient taula mostra I'Us d’herbicides que s’ha fet
en la plantacié actual, i el que s’estima que es fara en la plantacié de mandarina
Tango, aixi com els ingressos que suposa aquest estalvi.
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Taula 8.5 Ingressos disminucid d’us d’herbicides.

Anys Us herbicides Navel Lane Us herbicides Ingressos reals
Late Mandarina Tango

Primer 279,88 € 79,53 € 200,35 €
Segon 559,77 € 159,06 € 400,71 €
Tercer 559,77 € 159,06 € 400,71 €
Quart 559,77 € 159,06 € 400,71 €
Cinque 559,77 € 159,06 € 400,71 €
Sise 559,77 € 159,06 € 400,71 €
Septim 559,77 € 159,06 € 400,71 €
Vuite 559,77 € 159,06 € 400,71 €
Nove 559,77 € 159,06 € 400,71 €
Décim 559,77 € 159,06 € 400,71 €

1r
181,5

Productes fitosanitaris. Com que els costos en productes fitosanitaris s’estima que es
reduiran a la futura plantacié, es considera un ingrés i no una despesa. L'Us dels
productes fitosanitaris es distribueix de la mateixa forma que els fertilitzants, de forma
que:

> El primer any es considera que es gasta un 10% del que s’utilitza per a un arbre
adult de més de cinc anys. Per tant el cost del primer any en productes
fitosanitaris és de 160,2 €.

» El segon any es considera que es gasta un 20% del que s’utilitza per a un arbre
adult de més de cinc anys. Per tant el cost del segon any en productes
fitosanitaris és de 320,48 €.

» El tercer any es considera que es gasta un 35% del que s’utilitza per a un arbre
adult de més de cinc anys. Per tant el cost del tercer any en productes
fitosanitaris és de 560,84 €.

» El quart any es considera que es gasta un 60 % del que s’utilitza per a un arbre
adult de més de cinc anys. Per tant el cost del quart any en productes
fitosanitaris és de 961,45 €.

Si es fa la comparativa amb els costos actuals de productes fitosanitaris, els ingressos
son els seglients:

Taula 8.6 Ingressos disminucid d’us productes fitosanitaris.

ANYS

2n 3r 4t 5é 6é 7é 8é 9é 10é
362,9 6351 1.088,8 1.814,7 1.814,7 1.814,7 1.814,7 1.814,7 1.814,7

Poda i moldre de rama. Com que el cost en poda i molta de rama s’estima que es

reduira respecte a la plantacié actual, es considera un ingrés. Per a fer els calculs de la
quantitat de diners que s’estalvien, s’ha de tenir en compte que el primer any no es
dura a terme cap tipus de poda, i que aquestes comencaran de manera lleugera a
partir del segon any. Aquesta feina estabilitzara els seus costos a partir del cinqué any.
Les estimacions s’han fet de la manera segient:
» El segon any es considera que es realitzara un 10% de la poda que es realitza a
un arbre adult, per tant el cost aquest primer any sera de 434,2 €.
» El tercer any es considera que es realitzara un 35% de la poda que es realitza a
un arbre adult, per tant el cost aquest primer any sera de 1.519,7 €.
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» El quart any es considera que es realitzara un 60% de la poda que es realitza a
un arbre adult, per tant el cost aquest primer any sera de 2.605,2 €.
» El cinqué any es considera que es realitzara un 100% de la poda que es realitza
a un arbre adult, per tant el cost aquest primer any sera de 4.342 €.
Si comparem aquests costos amb els que corresponen a la poda i molta de rama a la
parcel-la actual, obtenim uns ingressos de:

Taula 8.7 Ingressos disminucio tasques de poda i molta de rama (€)

ANYS
1r 2n 3r 4t 5é 6é 7é 8é 9é 10é
- 99,1 346,85 594,6 991,0 991,0 991,0 991,0 991,0 991,0

e Aplicacié de productes. L'aplicacid dels productes, tant fitosanitaris com herbicides,
s’estima que es reduira a la plantacié de mandarina Tango respecte a la plantacié actual de
Valencia Navel Lane Late. De la mateixa manera que I'Us del dels productes no es igual a
tots els anys de la plantacid, la seua aplicaciéd tampoc ho sera, i es repartira de la mateixa
manera que ja s’ha explicat a I'apartat de productes herbicides i productes fitosanitaris.
Per tant, després de realitzar els calculs i les estimacions pertinents, obtenim que:

Taula 8.8 Ingressos disminucid costos aplicacio de productes.

Anys Aplicacio productes Navel Aplicacié productes Ingressos reals
Lane Late Mandarina Tango

Primer 472,0 € 219,3 € 252,7 €
Segon 944 € 438,6 € 505,4 €
Tercer 1.652 € 767,55 € 884,45 €
Quart 2.832€ 1.315,8 € 1516,2 €
Cinque 4.720 € 2.193 € 2.527 €
Sise 4.720 € 2.193 € 2.527 €
Septim 4.720 € 2.193 € 2.527 €
Vuite 4720 € 2.193 € 2.527 €
Nove 4.720 € 2.193 € 2.527 €
Décim 4720 € 2.193 € 2.527 €

PARAMETRES DE VIABILITAT ECONOMICA

Un cop analitzats tots els parametres que s’han de tenir en compte per a realitzar 'estudi de
viabilitat economica, el seglient pas es calcular el benefici brut, benefici net i el flux de caixa.

El benefici brut és el resultat de restar els ingressos que es produeixen en un any menys totes
les despeses i les amortitzacions que es produeixen aquell mateix any. Aplicant el raonament
anterior a cada un dels anys que es tracten a I'estudi, obtenim que:
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Taula 8.9 Benefici brut anual.

Any Benefici brut
Primer - 144.390,78 €
Segon -17.725,26 €
Tercer -5.443,76 €
Quart 7.528,49 €
Cinque 45.142,56 €

Sise 65.166,03 €
Septim 83.945,99 €
Vuite 84.052,01 €
Nove 83.581,53 €
Décim 83.678,44 €

El benefici net es calcula com la resta entre el benefici brut i els impostos que s’apliquen en
cada tipus d’activitat; en aquest cas son del 25%. Després de realitzar els calculs obtenim que:

Taula 8.10 Benefici net anual.

Any Benefici net
Primer - 108.293,09 €
Segon -13.293,94 €
Tercer -4.082,82 €
Quart 5.646,37 €
Cinque 33.856,92 €

Sise 48.874,52 €
Septim 62.959,49 €
Vuite 63.039,01 €
Nove 62.686,15 €
Décim 62.758,83 €

Per ultim, abans de calcular la rendibilitat del projecte, s’ha de calcular el flux de caixa (FC),
que fa referencia a les entrades i sortides netes de diners que te 'activitat. Aquest parametre
s’obté de la suma del benefici net d’'un any més les amortitzacions del mateix. Després de
realitzar els calculs obtenim que:

Taula 8.11 Flux de caixa anual.

Any Flux de caixa
Primer - 101.403,17 €
Segon -6.930,86 €
Tercer 2.439,34 €
Quart 12.331,59 €
Cinque 40.709,27 €

Sise 55.898,18 €
Septim 70.158,74 €
Vuite 70.418,24 €
Nove 70.249,86 €
Décim 70.511,63 €

Amb totes aquetes dades es pot passar a calcular el VAN, TIR i PR del projecte, que son els
parametres que ens mostraran si el projecte és rentable o no, i quan de temps es tardara a
recuperar la inversié inicial.

El VAN, valor actual net, es calcula mitjangant la férmula seglient:
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Y FC,

VAN =—I,+» —"—
n=l1 (1 + f:- )

On la i; és el interes real que s’obté del producte del IPC i del interés nominal, que en aquest
cas son un 2.5 % i un 2.75 % respectivament; la n correspon a cada u dels numeros d’anys que
inclou I'estudi de viabilitat economica.

Després d’aplicar la férmula anterior, obtenim que el VAN del projecte que s’esta estudiant és
de 116.545,56 €. Un valor de VAN positiu vol dir que la inversid realitzada en el projecte
produeix excedents.

El TIR, tassa interna de rendibilitat, es calcula amb la seglient férmula:
3 FC,

=0 (1+D)"

i|-Ig+ =0

Es la tassa d’actualitzacié que fa que el VAN tingui un valor de cero.

Després de realitzar els calculs pertinents, s’obté que el TIR té un valor de 23%, la qual cosa vol
dir que el projecte es rentable. Tant sols interessa dur a terme aquells projectes els quals el
seu TIR es superior a I'interés nominal dels diners dins del mercat de capitals. En aquest cas el
interés nominal és de 2.75%, per tant, el projecte és rentable.

Un cop es coneix que el projecte es pot dur a terme amb una bona viabilitat econdmica, s’ha
d’estudiar el temps necessari per a recuperar la inversio inicial realitzada. La formula per a
calcula aquest periode de retorn (PR) és la seglent:

Inversion total

FPR= .
FC promedio anual

Després de realitzar els calculs, s’estima que es tardara 7.9 anys en recuperar la inversio feta a
I'inici de I'activitat que es descriu en aquest projecte.

Per tant, a mode de conclusid, es pot dir que la transformacié d’una parcel-la plantada amb
Valencia Navel Lane Late a una plantacié de mandarina Tango, incloent tots els canvis i accions
necessaries per a realitzar-la tal i com es descriu al llarg d’aquest projecte, es viable ja que
produeix excedents i es rentable segons |'estudi de viabilitat economica realitzat.

Cal destacar que el periode de retorn de la inversié inicial és llarg, i per tant, si no es disposa
d’una altra font d’ingressos que pugui ajudar a reduir aquest periode de retorn, el temps sense
beneficis és elevat. A mode de solucid en cas de que no es pugui fer front a la inversid inicial
del projecte, es proposen les seglients alternatives:

e Mantenir la plantacié que hi ha actualment de Valencia Navel Lane Late pero passar a
un maneig del cultiu basat en la gestié integrada de plagues i la instal-lacié de la tanca
de xiprers a mode de tallavents. Aquest canvi no soluciona els problemes estructurals
de la parcel-la ni la entrada d’aigua quan hi ha fortes plujes, pero permet la reduccié
del cost de productes fitosanitaris i d’herbicides.

e Doblar la plantacid de Valencia Navel Lane Late plantant plantons de mandarina Tango
entre arbre i arbre amb I'objectiu de reduir al maxim el periode improductiu de la finca
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causat pel periode juvenil de la mandarina Tango. D’aquesta manera, els arbres de
taronger s’eliminaran passat els dos o tres primers anys quan els arbres de mandarina
necessiten més espai per a seguir el seu desenvolupament. Dins d’aquesta alternativa
també s’inclou el un maneig del cultiu basat en la gestid integrada de plagues i la
instal-lacié de la tanca de xiprers a mode de tallavents. Aquesta solucié segueix sense
resoldre els problemes estructurals de la parcel-la perqué no es poden canviar els
carrers de direccid com es proposa en el projecte, pero permet el canvi de varietat a
una que te un millor preu de venda de fruita i que, per tant, aportara més ingressos.
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DOCUMENT 3:
PLANOLS



Taula de contingut

PLANOL 1:
PLANOL 2:
PLANOL 3:
PLANOL 4:
PLANOL 5:
PLANOL 6:
PLANOL 7:
PLANOL 8:

PLANOL DE SITUACIO.

PLANOL D’EMPLAGCAMENT.

DISTRIBUCIO DE LA PLANTACIO.

DETALL DE LA PLANTACIO A LA ZONA DEL POU.

CANONADES PRINCIPALS DEL SISTEMA DE REG.

DETALL DE LA CONNEXIO DELS LATERALS A LA ZONA DEL POU.
DISTRIBUCIO DE LES SUBUNITATS DE REG.

DETALL DE LA SEPARACIO ENTRE LATERALS.
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CAPITOL 1. PLANTACIO DE LA PARCEL-LA

NO Ud Descomposicio Preu unitari Quantitat Preu partida
1.1 Ud JPlanter de mandarina de la varietat Tango servit en sacs 15,83 € ] 1.821,00 28.826,43 €
de 5 unitats cada u. Inclos la carrega i el transport fins a
la finca, la realitzacio dels forats de plantacié amb mitjos
mecanics, la plantacio i la col-locacio dels plastics
nrotectors
1.2 Ud JPlantes de xiprés de la especie Cupressus Sempervirens 1,38 € 600,00 829,80 €
Inclos la carrega i el transport fins a la finca, la realitzacio
dels forats de plantacié amb mitjos mecanics i la
plantacio.
1.3 Ud JSac de llavors de festuca i trébol de 20 kg/1. Inclos el 14,23 € 6,00 85,38 €
transport fins a la finca i la plantacio.
1.4 ha JRoyalties de la mandarina Tango. 18.000,00 € 5,00 90.000,00 €
Total: 119.741,61 €
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CAPITOL 2. PREPARACIO DE LA PARCEL-LA

MO ud Descomposicid Preu unitar Quantitat Preu partida

2.1 Hores Poda parcial, desmunt de ['arbre amb tronc, inclosa tala 25,00 € 64,00 1.600,00 €
de branques, trossejat amb mitjos mecanics, sense
incloure la carrega i el transport.

2.2 Hores Eliminacid de les plantes que hi ha actualment a la finca 100,00 € 16,00 1.600,00 €
amb una pala excavadora.

2.3 Hores Desbrossament | crema de la massa vegetal procedent de 14,47 € 32,00 463,04 €
la tala, sense utilitzacid de mitjos mecanics.

2.4 Hores Anivellament de la parcel-la utilitzant una anivelladora 60,00 € 6,00 360,00 €
laser enganxada a tractor agricola 90 CV.

2.5 m3 Excavacio de rasa en terreny solt realizada amb mitjos 5,93 € 183,80 1.089,93 €
mecanics amb retroexcavadora mixta amb una cullera de
40 cm sense estrebar, | amb una profunditat maxima de
60 cm. Mo estd inclosa la carrega del material 1| el seu
transport fins a I'abocador.

2.6 m3 Reompliment de |a rassa amb sorra amb una 15,19 € 31,04 471,50 €
retroexcavadora mixta. Inclos el transport de la sorra fins
ala parcel-la i |3 seus descarregs,

2.7 m3 Reompliment de |a rassa amb la terra propia de la 1,33 € 183,8 244,45 €
excavacio amb ung retroexcavadors mixts,

2.8 Hores Llaurat del terreny amb una profunditat de 60 cm 40,00 € 4,00 160,00 €
mitjangant dues passades de tractor agricola de 90 CV,
eguipat amb un subsolador,

2.9 Hores Llaurat del terreny amb una profunditat de 20 cm 40,00 € 4,00 160,00 €
mitjangant dues passades de tractor agricola de 90 CV,
eguipat amb una fressadors,

.10y Metres linials |[Mur de contencid de terres de fins a 40 cm d'altura format 33,73 € 83,62 Z2.820,50 €
per blocs prefabricats de formigd de 20*40%15 cm
col-locats en sec sobre sabata correguda de formigo,
presa la dltima filada amb morter M-5, inclos el
replanteig, | part proporcional de minves 1 trencadures.

Total: 8.969,43 €
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CAPITOL 3. SISTEMA DE REG

Mo

Lid

Descomposicia

Preu unitari

Quantitat

Preu partida

3.1

Ud.

Canonades |laterals de polietila de 16 mm de diametre
comercial i 14,2 mm de diametre interior, i amb uns emissors
no autocompensants de caudal 2 |/h, distribuides al pablic en
rotllos de 400 metres. Completamant extés, instal-lat i
probat.

147,85 €

43,00

6.357,55 €

3.2

ud

Canonades terciaries de material PVC de & atm de 2,5 metres
de longitud amb un diametre comercial de 50 mm i un
didmetre interior de 46,4 mm. Col-locat a la rasa,
completament instal'lat i probat. Inclosa la part propocional
del muntatge d'accessoris.

4,43 €

50,00

263,80 €

3.3

ud

Canonades terciaries de material PVC de 6 atm de & metres
de longitud amb un diametre comercial de 63 mm i un
diametre interior de 59,2 mm. Collocat a la rasa,
completament instal'lat i probat. Inclosa la part propocional
del muntatge d'accessoris.

10,81 €

30,00

324,30 €

3.4

ud

Canonades secundaries da material PVC de € atm de &
metres de longitud amb un diametre comercial de 75 mm i
un didmetre interior de 70,6 mm. Collocat a la rasa,
completament installat i probat. Inclosa la part propocional
del muntatne d'accassnr

15,39 €

69,00

1.061,51 €

3.3

ud

Taps finals en forma de 8 per als laterals de material
polietilé,

3,30 €

17e,00

616,00 €

3.6

ud

Te de PVC prassio per a encolar femella amb les tres boques
iguals de 50 mm de diametre.

3,64 €

2,00

728 €

3.7

ud

Te de PVC prassic per a encolar femella amb les tres boques
iguals de 63 mm de diametra.

4,36 €

1,00

4,36 €

3.8

ud

Colzes de PVC pressio de 879 per a encolar femella - femella
de diametres 75 mm.

5,34 €

8,00

42,72 €

3.9

ud

Walvules d'esfera per 2 encolar amb un didmetre de 75 mm
de material PVC.

131,40 €

3,00

394,20 €
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3.10 Ud |Casquet de reduccio de diametre de PVC pressid per a 1,71 € 3,00 5,13 €
encalar, amb un didmetre de entrada de 53 mim i un de
sortida d= SO0 mm,
3.11 Ud |Casgquet de reduccid de didmetre da PVC pressic per a 2,66 € 3,00 798 €
encolar, amb un didmetre de entrada de 75 mm i un de
sortida da= £33 mm,
Total: 9.087,23 €
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RESUM PRESSUPOST

CAPITOL RESUM EUROS
1 PLANTACIO DE LA PARCEL-LA 119.741,61 €
2 PREPARACIO DE LA PARCEL-LA 8.969,43 €
3 SISTEMA DE REG 9.087,23 €

TOTAL EJECUCCIO MATERIAL

137.798,27 €
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1. DEFINICIO | ABAST DEL PLEC.

Article 1.0 — Objecte d’aquest plec.

El present Plec de Condicions Técniques, té per objecte definir les obres, instal-lacions i treballs
d'execucié del Projecte, fixar les condicions técniques i economiques, tant dels materials a
emprar com de la seva execucid, aixi com les condicions generals i contractuals que han de
regir en I'execucié de les obres i instal-lacions de la plantacié citricola, detallada en el present
Projecte.

El present Plec de Condicions forma part inseparable de la documentacid del Projecte i obliga a
totes les parts que intervenen en l'execucié del mateix, Propietat, Direccid, Contractista i
eventuals subcontractistes i Gremi.

Article 2.0 — Documents que defineixen les obres i instal-lacions.

Pel sol fet d'intervenir en |'execucid del Projecte, se suposa que tots ells coneixen i accepten el
present Plec de Condicions, que juntament amb els seglients documents:

e Memoria

e Mesuraments i pressupost

e Planols
juntament amb els corresponents annexos si n'hi ha, sén els documents que serveixen de base
per a la completa realitzacié de les unitats d'obra i partides que componen el Projecte i per
tant de compliment obligat. Igualment, qualsevol oferta economica per a la contractacio de
treballs en I'execucidé del Projecte, portara implicita la consideracié del compliment total i
absolut del present Plec.

Aquest plec de condicions consta de:

e Condicions facultatives.
e Condicions tecniques generals.
e Condicions economiques.
e Condicions legals.
Article 3.0 — Compatibilitat i prelacio entre els documents esmentats.

En el cas d'omissions, contradiccions i / o incompatibilitats entre els documents del present
Projecte, es tindra en compte el segiient:

e El Document n2 2: Planols, tenen prelacio sobre els altres documents del projecte en el
gue a dimensions es refereix.

e El Document n? 3: Plec de Condicions, té prelacié sobre els altres pel que fa als
materials a emprar, execucié, mesurament i valoracio de les obres i instal-lacions.

e Les Valoracions d'Obra tenen prelacid sobre qualsevol altre document en el que es
refereix a preus de les unitats d'obra.

104



En qualsevol cas, els documents del Projecte, tenen preferencia pel que fa a les
disposicions que s'esmenten a l'article 2.3 d'aquest plec. L'esmentat en el Plec de
Condicions Técniques i omes als planols, o viceversa, haura de ser condicionat com si
estigués exposat en ambdds documents.

Les omissions en els Planols i en el Plec de Condicions, o les descripcions erronies dels
detalls de les obres i instal-lacions que siguin manifestament indispensables per respectar
I'esperit o intencid exposats en els Documents del present Projecte, o que, per Us i costum
han de ser realitzats, no només, no eximeixen el contractista de I'obligacié d'executar
aquests detalls d'obra omesos o erroniament descrits, sind que, per contra, han de ser
executats com si haguessin estat completats i especificats en els Planols i en el Plec de
Condicions.

Les cotes dels Planols tindran, en general, preferéncia a les mesures a escala. Els Planols a
major escala han de ser, en general, preferits als de menor escala. El Contractista haura de
confrontar els Planols i comprovar les cotes abans de replantejar I'obra i sera responsable
de qualsevol error que hagués pogut evitar d'haver realitzat la confrontacio.

En el cas, en que es presentin discrepancies entre algunes condicions contingudes en les
disposicions assenyalades, llevat d'una manifestacié expressa escrita en contracte per part
dels projectes, sera valida la més restrictiva. En tot cas, les condicions exigides en el
present Plec de Prescripcions, s'ha d'entendre com a condicions minimes.

El contractista haura de confrontar, immediatament després de rebuts, tots els documents
del Projecte que li han estat facilitats i ha d'informar, al més aviat al Director d'Obres i
instal-lacions, sobre qualsevol discrepancia, contradiccié o omissid, tenint en tot cas, en
compte el contingut de I'article 3 d'aquest plec.
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2. CONDICIONS FACULTATIVES.

Article 2.1 — Representants de la propietat i del contractista.

La propietat designara la Direccié Facultativa de les obres i instal-lacions que, per si o per
aquelles que actuen en la seva representacio, seran responsables de la inspeccié i vigilancia de
I'execucio del contracte i assumiran la representacio de la propietat davant del contractista.

El contractista proporcionara al director de les obres i instal-lacions i als seus subalterns i
delegats, tota classe de facilitats per realitzar els replantejaments, reconeixements,
mesuraments i proves que estimin convenients amb I'objecte de comprovar el compliment de
les condicions contingudes en aquest Plec de Condicions Técniques .

Un cop adjudicades definitivament les obres i instal-lacions, el contractista designara una
persona perqué assumeixi la direccié dels treballs que s'executin i que actui, amb suficients
poders, com a representant seu davant la propietat a tots els efectes que es requereixin
durant I'execucio de les obres i instal-lacions.

El nomenament d'aquest representant haura de ser sotmeés a l'aprovacié de la propietat que
podra acceptar-lo o rebutjar-lo.

Article 2.2 — Alteracions del programa de treball.

El contractista d'acord amb les disposicions vigents, presentara el programa de treball en el
qual s'especificaran els terminis parcials i les dates d'acabament de les diferents classes
d'obres i instal-lacions, ajustant-se a les anualitats contractuals establertes. El citat programa,
un cop aprovat per I'Administracié, tindra caracter de compromis formal pel que fa al
compliment dels terminis parcials en ell establerts.

La falta de compliment del programa de treball i dels seus terminis parcials per causes
imputables al contractista, donara lloc a l'aplicacié de sancions establertes en les disposicions
vigents.

Quan sorgeixin problemes que facin preveure raonablement alteracions del programa de
treball, es procedira amb anticipacié suficient, a una redaccié modificada del programa,
contradictoriament entre el representant del contractista i la direccié facultativa,
acompanyant la corresponent proposta de modificacié per a la seva tramitacid reglamentaria i
aprovacio , per I'Administracio.

Article 2.3 — Disposicions de caracter general i particular.

1. Les obres i instal-lacions s'han de fer d'acord amb els planols i especificacions que
conformen el present Projecte, aixi com a les ordres, croquis i disposicions
complementaries que faciliti la Direccié Facultativa de les obres i instal-lacions, durant la
fase d'execucio.

2. La Direccid Facultativa és el / la Unic / a que impartira instruccions i ordres en obra
quedant obligat el contractista al seu compliment.
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10.

Qualsevol proposta d'interpretacio o variacio sobre el Projecte requerira prévia consulta i
aprovacio de la Direccid Facultativa prévia conformitat, si escau, de la Propietat.

La Propietat haura de dirigir per a tot el concernent a les obres i instal-lacions al director
facultatiu, com a representant tecnic per dirigir la correcta execucio del projecte.

El personal que intervingui en l'execucié de les diferents unitats d'obra, tindra la
capacitacid técnica i I'experiencia necessaries d'acord amb la dificultat i riscos derivats de
I'execucid, obligant aquest extrem tant al Contractista general com a subcontractes,
instal-ladors i gremis.

Les ordres a impartir per la Direccid Facultativa en l'obra les donara al Contractista
principal o treballador de més qualificacid present en el moment en l'obra, en cas
d'abséencia d'aquell, mitjancant comunicacié escrita en el Llibre d'Ordres i visites facilitat
pel Col-legi oficial corresponent i que estara en tot moment a I'obra. El representant del
Contractista signara com assabentat del seu contingut.

Per a les unitats d'obra no tradicionals i no previstes en el present plec, s'estara a les
condicions d'utilitzacié del fabricant o el Document d'ldoneitat Técnica si existis, i en tot
cas sota les instruccions de la Direcci6 Facultativa.

El contracte a subscriure entre Promotor i Contractista, haura d'especificar la forma
d'abonament dels treballs que es vagin realitzant i en les diferents fases en qué s'ha
d'efectuar.

En cas d'efectuar per mesurament real d'obra valorada a preus unitaris convinguts, la
forma de realitzar sera la que descrigui I'epigraf de la unitat corresponent en el Projecte,
aixi com el detall de les operacions aritmétiques que expliquen el seu calcul en l'estat de
dimensions.

En el cas que el Contracte es realitzi en base a oferta del Contractista amb epigrafs
diferents als del projecte en alguna unitat d'obra, hauran de ser recollides aquestes unitats
en contracte sota la modalitat de variant. Cas contrari la unitat haura de realitzar-se sota
les especificacions del Projecte, quedant invalidat a tots els efectes I'epigraf del
Contractista.

Els materials i equips a utilitzar en I'obra seran els definits i amb les qualitats especificades
en la documentacio del Projecte.

Les marques comercials que en ells s'inclouen, fonamentalment en el Pressupost, tenen un
caracter orientatiu i als efectes de composicié de preus, de manera que les ofertes dels
concursants per a l'execucié6 de les obres i instal-lacions siguin equiparables
econdmicament. No obstant aixo el Contractista, si ho desitja, podra proposar a més altres
similars de diferent marca o fabricant.

En tot cas, al comengament de les obres i instal-lacions i amb suficient antelacié perqueé el
ritme de les mateixes no es vegi afectat, el Contractista presentara un mostrari complet de
la totalitat dels materials a utilitzar en I'obra, tant dels especificats en projecte com de les
variants i opcions similars que ell proposa. A aquests s'adjuntara documentacid detallada,
subministrada pel fabricant, de les caracteristiques técniques, assajos de laboratoris,
homologacions, cartes de colors, garanties, etc., que permetin avaluar-ne la qualitat i
idoneitat técnica. Si la documentacié no es presenta o és jutjada incompleta, la Direccio
Facultativa podra ordenar l'execucié d'assaigs previs informatius, si aixi ho considera
oportu. El cost d'aquests assajos addicionals haura de cérrer per compte del Contractista.
Un cop analitzats o estudiades la documentacié i mostres de materials presentats, la
Direccid Facultativa aprovara expressament cadascun dels materials a utilitzar, la mostra i
documentacié sera guardada com a referéncia, rebutjant el rebut de materials que no
s'ajustin a la mateixa.
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11.

12.

13.

14.

15.

16.

El fet que la Direccié Facultativa aprovi les mostres de materials i inspeccioni la recepcid i
col-locat dels mateixos, no eximeix al Contractista de la responsabilitat sobre la qualitat de
I'obra executada, per al que establira els controls que cregui oportuns per a la recepcioé de
dels materials en obra, assajos i control d'execucid.

La Direccid Facultativa, en els casos que determini, exigira les garanties dels proveidors,
oficis o gremis, sobre els equips subministrats o obra realitzada. Garanties que es
materialitzaran amb polissa d'assegurances, aval bancari o document suficient segons el
parer del Directe Facultatiu.

La Direccidé Facultativa podra ordenar la practica d'analisi i assaigs de tota mena, que en
cada cas resultin pertinents aixi com designar les persones o laboratoris que han de
realitzar-los, sent les despeses que s'originin de compte del Contractista, fins a un import
maxim de UN PER CENT del pressupost de |'obra contractada. Si superada aquesta
quantitat fos necessari a judici del Directe Facultatiu realitzar més assaigs, el seu import
sera abonat per la Propietat si el resultat és positiu, sent a carrec del Contractista els
costos dels mateixos, si els resultats fossin negatius.

El Contratista tendra en la obra un diario a disposicidon de la Direccién Facultativa, sobre
este diario se indicard, cuando proceda, los siguientes extremos:

a. Les operacions administratives relatives a I'execucid i la regularitzaciéd del
contracte, com ara notificacions de tota classe de documents (ordres de servei,
dissenys, mesuraments, etc.).

b. Les condicions atmosferiqgues comprovades (nivell pluviometric, temperatures,

etc.).

Els resultats d'assaigs efectuats pel laboratori i les mostres realitzades en obra.

Les dates d'aprovacio de mostres de materials i de preus nous o contradictoris.

Les recepcions de materials.

Les incidencies o detalls que presentin algun interés des del punt de vista de la
qualitat ulterior dels treballs de calcul de preus, de cost, de la duracié real de
treballs, mitjans personal i maquinaria empleats, etc.

El Contractista sera I'Unic responsable de les incidencies que poguessin sorgir per
negligéncies o inadequat Us dels materials o elements de la construccié auxiliar.

El Contractista ha de posar inexcusablement tots els mitjans necessaris per complir els
preceptes de la vigent legislacié en matéria de prevencié i riscos laborals.

Es compliran igualment, totes les disposicions generals que siguin d'aplicacié per
ordenances municipals, especialment I'Ordenanca Agraria i del Medi Rural de I'Ajuntament
de Benicarld o condicions que s'expressen en la Llicencia d'Obres i instal-lacions.

Si el Contractista tingués dubtes sobre les mesures concretes a adoptar en cada cas de
prevencio d'accidents, ha de consultar al Direccié Facultativa qui I'assessorara sobre els
mitjans a utilitzar.

El Contractista no tindra dret a exigir a la Propietat I'abonament del cost de les mesures de

Sh D a0

seguretat adoptades en I'obra, encara que aquestes hagin estat imposades per la Direccié
de I'Obra, doncs en el percentatge de mitjans auxiliars i despeses generals que afecten
cada preu unitari s'ha inclos la part proporcional de les despeses que pogués ocasionar el
compliment de les mesures de proteccio exigides per la normativa vigent.
El Contractista, d'acord amb la Propietat, habilitara un lloc adequat a la mateixa obra on
disposara de:

a. Projecte complet de I'obra a executar.

b. Contracte subscrit entre Promotor i Contractista.
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17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

c. Fotocopia de la llicencia municipal d'obres i instal-lacions, Obertura si és el cas,

Ocupacié de Via Publica i altres que fossin necessaries.
El pla de seguretat i salut.
Llibre d'Ordres i Visites expedit i visat pel Col-legi Oficial corresponent.

f. Croquis, detalls i documentacié que vagi sent aprovada per la Direccidé Facultativa
durant el transcurs de I'obra a més de la documentacié que vagi sent sol-licitada
per aquest, com ara assajos, documents d'idoneitat, fitxes tecniques, mostres, etc.

g. Els que a més es assenyalessin a Contracte.

Les interrupcions en el ritme d'execucié per qualsevol tipus d'incidencia s'ha de notificar a
la Direcci6 Facultativa detallant la causa que el motiva.

Si la Direccié Facultativa detectés retards que al seu judici afectessin el termini d'execucid
acordat, podra ordenar l'increment o substitucié de qualsevol element de I'organitzacid
del Contractista al servei de I'obra, tant relatiu a mitjans humans com de maquinaria,
mitjans auxiliars o altres necessaris.

Tota obra o instal-lacié que segons el parer de I'Adreca Facultativa resulti defectuosa, sera
demolida o desmuntada per compte del Contractista i executada novament en les degudes
condicions. Si sorgis alguna diferéncia en la interpretacid d'aquest plec, el Contractista
haura de sotmetre a les decisions del Direccié Facultativa.

Un cop acabades les obres i instal-lacions i a peticié del contractista, tindra lloc la recepcio
provisional i I'efecte es realitzara un detingut reconeixement per la Direccid Facultativa i la
Propietat, en preséncia del Contractista, aixecant corresponent acta i comencant a correr
el termini de garantia si les obres i instal-lacions es trobessin en estat de ser admeses.
Quan les obres i instal-lacions no es trobin en estat de ser rebudes, es fara constar en l'acta
i es procedira a I'esmena de les deficiéncies per tal que, un cop realitzades, procedir a la
recepcié provisional. La data de recepcié provisional es considerara com a data de
finalitzacio de I'obra a tots els efectes, estenent-se pel Direccié Facultativa el Certificat de
Final d'Obra.

El termini de garantia sera d'un any, comptat des de la data en que la recepcio provisional
es verifiqui, i és responsabilitat del Contractista la derivada de defectes de construccid, els
quals seran reparats en termini o si no, executats per un tercer amb carrec a la garantia.

La recepcio definitiva es verificara després de transcorregut el termini de garantia, a partir
de la data, es retornara al Contractista la fianga, quedant subsistents totes les
responsabilitats que poguessin afectar-li per defectes ocults o deficiencies de qualsevol
causa, d'acord amb la legislacio vigent.

A més de les facultats particulars que corresponen al Direccié Facultativa expressades en
aquest Plec, és missio especifica seva la direccié dels treballs que en I'obra es realitzin i
aix0 amb autoritat técnica i legal completa i indiscutible, podent recusar al Contractista
justificadament, si considera que el adoptar aquesta resolucidé és util i necessari per a la
deguda execucio de I'obra.
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3. CONDICIONS TECNIQUES GENERALS.

Article 3.1 — Obertura de forats.
3.1.1 Definicions.

L'obertura de clots consisteix en |'excavacid del terreny mitjancant cavitats de forma
prismatica amb una profunditat derivada de les exigéncies de la plantacio a realitzar, a fi de
poder situar de manera convenient les arrels, que han de quedar envoltats de terra de la millor
qualitat disponible.

3.1.2 Materials.

Els materials sén simplement els diferents horitzons del sol o capes més profundes, que
s'assoleixen en la tasca d'excavacié. Les diferents propietats d'aquests horitzons en relacio
amb el futur desenvolupament radicular aconsella considerar-les per separat i donar-los la
destinacié més d'acord amb elles arribant, fins i tot, a la seva eliminacié en abocador.

Per al farciment dels forats es podra comptar amb el propi material de |'excavacio, si bé es
tindra en compte tres possibilitats:

a) Ocupacio selectiu dels diferents horitzons i capes servir en el farciment a diferents
profunditats.

b) Ocupacid selectiu o generalitzat dels materials, pero préviament enriquits amb terra-
vegetal o amb terra vegetal fertilitzada.

c) Farciment del forat exclusivament amb terra vegetal o amb terra vegetal fertilitzada i
eliminacié a abocador del material extret.

3.1.3 Execucio de les obres.

El contractista procedira al replanteig de detall per a la ubicacié de les plantes, no podent
iniciar-se lI'obertura de clots sense la prévia aprovacio del replanteig per part del director.

El director aprovara el moment d'obertura dels forats en funcié de les condicions d'humitat del
terreny i de l'estat que presentin els materials extrets, si anessin a ser objecte d'utilitzacié
posterior en el farciment dels mateix. El director podra aturar l'execucid del treball
d'excavacio, si les condicions d'humitat del terreny no fossin les idonies, i mantenir-lo suspés
fins que no es presentin unes condicions d'humitat adequades.

L'excavacié es pot fer manualment o per mitjans mecanics sempre que permeti el aplecs de
materials diferents en munts o cordons diferenciats.

Les dimensions dels forats estaran en relacid amb el futur desenvolupament del sistema
radicular de que es tracti i segons vingui la planta de viver, amb arrel envoltada de terra o arrel
nua. Les dimensions normals dels forats seran les seglients:

a) Arbres de més de tres metres (3 m) d'alcada amb pa de terra: 1,00 x 1,00 x 1,00 m.
b) Frondoses de tres sabes i arrel nua: 0,80 m x 0,80 m.
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c) Arbresiarbustos compresos entre cent cinquanta centimetres (150 cm) i dos metres (2
m) amb pa de terra: 0,60 m x 0,60 m x 0,60 m.
d) Arbres iarbustos menors de cent cinquanta centimetres (150 cm) amb arrel envoltada
de terra o test: 0,30 mx 0,30 m x 0,30 m.
En condicions molt favorables pero sempre amb llarga experieéncia comprovada, podran
reduir-se de manera proporcionada les majors de les anteriors dimensions. En condicions molt
favorables podra director autoritzar I'ds de plantadors mecanics.

A la plantacié d'especies cespitoses podran utilitzar el punxd i el borrd, si les condicions locals
d'humitat ho justifiquen.

3.1.4 Mesures i abonaments.

La unitat d'obertura de clot s'entendra compresa en les de plantacié i, per tant, no es
procedira al seu mesurament i abonament per separat.

Article 3.2 — Plantacions i transplantaments.

3.2.1 Definicions.

Es defineix com plantacid el procediment de repoblacié artificial que consisteix en col-locar al
terreny, prévies les operacions necessaries, una planta més o menys desenvolupada, nascuda i
crescuda en un altre lloc.

Es defineix com trasplantament el canvi d'un vegetal des del lloc on es troba plantat a un altre.

3.2.2 Material.
3.2.2.1 Plantes
Definicions.

Planta, en tractar d'una plantacié és qualsevol espécie vegetal adequada al fi proposat que,
havent nascut i estat criada en un altre lloc, és arrencada d'aquest degudament, i transportada
al lloc de plantacio.

Seleccio.

Les plantes necessaries per a dur a terme la plantacié hauran de procedir de vivers acreditats i
ubicats a zones les condicions ecologiques siguin semblants a les de la zona de destinacié.
Cadascuna de les plantes haura de pertanyer estrictament a l'especie botanica i varietat
prefixada; han de tenir les dimensions i edat, almenys apreciada en sabes o cicles de
desenvolupament, que esta establerta.

Recepcio.

L'examen de cada planta rebuda ha de permetre apreciar que les seves caracteristiques son les
que corresponen a l'espécie i grau de desenvolupament en que ha de trobar-se. No
s'acceptaran les plantes que hagin assolit les dimensions exigides a costa d'un major nombre
d'anys en viver que |'especificat.

En totes les plantes hi haura el degut equilibri entre part aéria i sistema radicular, havent de
presentar aquest Ultim clares mostres d'haver estat repicat en viver.
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Les plantes que presenti simptomes de malaltia, o d'haver-la patit, bé per atac criptogamic o
d'insectes, seran automaticament rebutjades i aillades de les sanes, fins a la retirada pel
contractista en el termini més breu possible.

Les plantes danyades en l'arrencada o transport, amb lesions o desperfectes visibles, tant en la
seva part aéria com en la radical, seran igualment rebutjades.

Tota planta rebutjada haura de ser reemplacada pel contractista per una altra en les degudes
condicions, aniran a carrec seu totes les despeses ocasionades per la reposicié del nou
material.

El contractista exigira un certificat de garantia del viver proveidor.
Transport.

En el transport haura d'extremar la cura de les arrels de les plantes, manejant-les degudament
i acudint, si cal, a mitjans de proteccié com ara envoltar d'arpillera, lona o plastic resistent, per
malls o conjunts de plantes.

La preparacié de les plantes a arrencar s'ha de preveure fins i tot un o dos anys abans de
I'operacié. A saba parada s'envoltara el tronc, en el cas d'arbres grans, amb una rasa en forma
de corona circular, per tallar totes les arrels laterals que s'allunyin a aquesta mesura d'aquest.
Després es folrara amb escaiola la paret interna de la rasa, préviament armat el gruix
corresponent amb filferro de suficient gruix. La profunditat de la rasa, de la qual sera funcié
I'espessor del tub mota, ha d'arribar a la major part de la arrel principal de I'arbre i estara
d'acord amb el port del mateix en el moment de I'arrencada.

El transport s'efectuara amb la major rapidesa possible, havent de realitzar una acurada
planificacié del mateix.

Les plantes amb arrel nua han de protegir-se eficagment contra la dessecacié de la mateixa. Els
espais compresos entre les arrels, bé en una planta, bé en malls d'elles, hauran de quedar
farcits amb palla, molsa, etc. fortament lligat a arpillera, lona o plastic resistents. Si cal, durant
el transport es regara l'interior dels lligats i, fins i tot es pot exigir recobriment amb plastic o
lona de les parts aeries.

La programacié del transport establira el nombre de plantes que diariament han de rebre,
d'acord amb les possibilitats del treball de plantacié. Quan el nombre de plantes rebut és
superior al que pogués plantar-se al dia, la quantitat previsible sobrant haura de ser
adequadament protegida de la dessecacié. Per a aix0 es dipositaran en rases préviament
excavades, cobrint-les amb palla o branques, amb l'objectiu de mantenir degudament la
humitat a fi que no hi hagi lloc a la dessecacié ni de la part radicular ni de l'area.

En el cas de transport de plantes joves en tests, aquestes es manejaran, per a que no hi hagi
trencaments accidentals, amb les degudes precaucions, fixant uns o altres elements,
degudament.

La carrega i la descarrega es realitzara a ma, sense que es pugui acudir al vol per a la
descarrega dels camions o remolcs. La plantacido s'ha de fer abans de les 24 hores de
I'arrencada, sense que el seu emmagatzematge estigui permes sota cap concepte donat l'alt
risc de dessecacid i marciment.
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El reg de proteccidé durant el transport ha de ser utilitzat amb precaucié i mesura donades les
dificultats de maneig que suposa un excés d'humitat.

3.2.2.2 Sols.

Complementariament, es tindran en compte les existéncies en profunditat de sol per part de
les especies arbories de major port.

En el cas que el gruix til per al sistema radical de desenvolupament previsible fora insuficient,
s'ha de procedir a un aclotament més profund que l'indicat en I'Article "Obertura de forats"
d'aquest Plec.

3.2.3  Execucid de les plantacions.
3.2.3.1 Programa d’activitats

La iniciacié de la plantacié exigeix la prévia aprovacid per part del director del moment
d'iniciacié i del termini o terminis per realitzar les seves diferents etapes.

L'execucio de les obres exigeix la prévia aprovacié per part del director del replantejament de
posicions de les diferents espécies en questié. El replanteig s'efectuara amb cinta metrica
col-locant les conseglients estaques i referéncies que facilitin el treball d'obertura de clots i la
col-locacio de les plantes.

En els casos de combinaci6 de sembres i plantacions sobre una mateixa superficie es
programara, amb la deguda antelacid, cadascuna de les operacions dels dos sistemes a
realitzar per tal que no hi hagi interferéncies evitables i es limitin al minim les pertorbacions
sobre I'obra ja realitzada.

Com a norma general i si no objecta ordre en contra, els treballs es realitzaran en I'ordre
seguent:

e Neteja del terreny i arrencada dels vegetals, la supressid dels quals esta prevista en el
projecte.

e Moviment de terres que modifiquin la topografia del terreny i aportacid de terres
fertils o altres arids.

e QObra de paleta, lampisteria i instal-lacions de riscos.

e Perfilat de la terres, aixi com rastellat i neteja de les mateixes, destinades a jardins i
plantacions.

e Abonatiesmenes del terreny.

e Plantacions i sembres.

e Neteja general i sortida de sobrants.

e Instal-lacid de I'equipament.

e Cures de manteniment fins al lliurament.

3.2.3.2 Realitzacio dels treballs.

Quan la plantacié no pugui efectuar-se immediatament després de rebre les plantes cal
procedir a dipositar-les.

L'obertura de clot s'efectuara amb la major antelacid possible a la plantacié, per tal d'afavorir
la meteoritzacié del sol.
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La plantacié amb cepelld és obligada per a les espéecies perennifolies o aquelles altres que
tinguin dificultats d'arrelament. En el fons del forat s'introduira la terra de I'horitzé superficial,
segons el que especifica I'article "Obertura de forats", d'aquest plec. Si s'estimés convenient,
en el fons del forat podran col-locar-se una barreja de fem i terra vegetal, d'un a deu
quilograms de fem recobrint aquest gruix. Amb una nova capa de material de I'horitzd
superficial del sol original o de terra vegetal simplement. En omplir I'avui, es fara de manera
que no es desfaci el cepelld. Cal regar prou, de tal manera que I'aigua travessi el cepelld.

La plantacio a arrel nua s'efectuara, com a norma general, amb els arbres i arbustos caducifolis
gue no presenti especials dificultats per la seva posterior arrelament. En aquest cas, es
procedira inicialment a un examen, neteja i eliminacié del sistema radicular deixant només les
arrels petites sanes i viables. La planta es col-locara procurant que les arrels quedin en posicid
natural, sense doblegar-se, és especial les de major diametre, i sobretot la principal. El coll de
I'arrel ha de quedar deu centimetres per sota del nivell del sol. Finalment es distribuira
I'abonament, si aixi s'hagués especificat, a mesura que s'omple el forat i es procedira al reg,
tendint a no produir entollada al fons del forat.

En el cas de les plantes en test o bossa de plastic, s'extrauran del recipient en el mateix
moment de la plantacié i es recuperara o s'emmagatzemara l'envas, o bé s'introduira I'envas,
amb la planta dins, al forat i es procedira al seu trencament intencionat per lliurar el cami a les
arrels. Tant en un cas com en l'altre, es procedira a un farciment acurat del forat amb el
material prescrit (terra vegetal, terra vegetal fertilitzada, etc.), tenint cura de la integritat i
posicié correcta de les arrels. Finalment, es procedira a l'abonat quimic, si aixi s'hagués
especificat i al reg, tenint cura de no produir entollada al forat.

Les plantes en cepellé d'escaiola s'introduiran en els forats de mida adequada, amb el farcit de
fons préviament constituit, i a la cota convenient perqué el coll de I'arrel quedi al nivell del
terreny. Un cop dins del forat es trencara el guix del cepell6 amb cura i es tallaran els filferros
de l'armadura, extraient tots aquests materials. A continuacié es procedira al farciment del
forat amb els materials prescrits segons les condicions particulars de cada cas.

La col-locacié dels vents i dels tutors depenen de les condicions locals de la plantacié, port dels
arbres, forga i freqliencia dels vents, compacitat del terreny, etc. Els vents seran, en general,
tres, col-locats segons angles de cent vint graus sexagesimals (1209) i lligats al tronc a una
alcada una mica superior a la meitat del mateix; es subjectaran a terra mitjancant estaques
prou robustes i llargues perqué quedin clavades degudament. Cal extremar les precaucions en
la proteccid del tronc en el lloc del lligam, pel greu perill de danys si, per océrrer
desplacament, els filferros arriben a tocar directament al tronc. Els materials protectors han de
ser duradors i quedar col-locats fixament en la posicié deguda.

Per a la iniciacié de les plantacions es considerara que en general, d'octubre a abril es pot
treballar a saba parada, si bé la tardor és I'época més adequada. Les epoques de gelada no sén
aptes per a I'execucié de les plantacions, pels efectes de descalgament que poden produir.

3.2.3.3 Garantia de les plantacions.

En el termini de garantia, el contractista ha de reposar les plantes mortes en tot o part al seu
exclusiu carrec, llevat que hagin estat trencades per agents externs no imputables a la planta
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ni a la feina de plantacié. La reposicid s'ha de fer amb planta d'especie i mida igual a la
substituida i sense cap carrec per part del contractista.

Igualment, vindra aquest obligat a dur a terme les cures culturals primeres, en la mateixa
forma que s'establis en el projecte per a la plantacié inicial.

Article 3.3 — Excavacié de rases i pous.
3.3.1 Definicions.

Aquesta unitat consisteix en el conjunt d'operacions necessaries per obrir rases i pous. La seva
execucio inclou les operacions de:

e Excavacié.

e Anivellament i evacuacié del terreny.

e Transport dels productes sobrants remoguts a abocador, diposit o lloc d'ocupacid.
Les excavacions de rases i pous del present Projecte, seran excavacions sense classificar.

3.3.2 Execucio.

Pel que fa a I'execucié de les obres regira el que especifica I'Article 321.3 del PG-3/75, i en
especial es determina en aquest Plec Particular que els productes sobrants procedents de
I'excavacid es transportaran a abocador la gestid i utilitzacié correran de compte del
contractista, sense que pertoqui abonaments addicionals. La Direccié Técnica de les obres, fara
sobre el terreny un replanteig general del tracat de la conduccid i del detall de les obres,
marcant les alineacions i rasants dels punts necessaris, perqué amb auxili dels plans, pugui el
Contractista executar degudament les obres. Sera obligacid del Contractista la custodia i
reposicid dels senyals que s'estableixin en el replanteig. Les rases per a col-locacié de
canonades tindran I'ample de la base, profunditat i talussos que figurin en el Projecte o indiqui
la Direccié Tecnica de les obres.

Quan es precisi aixecar un paviment existent per a I'execucié de les rases, es marcaran sobre la
superficie d'aquest I'ample absolutament imprescindible, que sera el que servira de base per al
mesurament i I'abonament d'aquesta classe d'obra. La reposicid de I'esmentat paviment es
fara emprant els mateixos materials obtinguts a aixecar-ho, substituint tots els que no quedin
aprofitables i executant I'obra de manera que el paviment nou sigui d'idéntica qualitat que
I'anterior. Per a aix0, s'atendran totes les instruccions que doni la Direccié Técnica. L'execucié
de les rases per emplagament de les canonades, s'ajustara a les seglients normes:

e Es replantejara I'amplada de les mateixes, el qual és el que ha de servir de base a
I'abonament de l'arrencada i reposicié del paviment corresponent. Els productes
aprofitables d'aquest s'aplegaran a les proximitats de les rases.

e El Contractista ha de determinar els apuntalaments que hauran d'establir-se en les
rases atenent a les condicions de seguretat.

e No s'autoritzara la circulacié de vehicles a una distancia inferior a 3 m de la vora de
I'excavacid per a vehicles lleugers, i de 4 m per a vehicles pesats. Els productes
procedents de l'excavacié s'apilaran a una distancia de la coronacié dels talussos
sempre en funcié de la profunditat de la rasa per tal de no sobrecarregar i augmentar
I'empenta cap a les parets de I'excavacié. En cas que no hi hagi manera d'evitar tal
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aplec, l'empenta es tindra en compte per al calcul i dimensionament de
['apuntalament.

e Els productes de les excavacions es dipositaran a un sol costat de les rases, deixant una
banqueta de seixanta centimetres com a minim.

e El Contractista posara en practica totes les mesures de proteccié, com ara cobriment
de la rasa, baranes, senyalitzacid, abalisament i enllumenat, siguin necessaries per a
evitar la caiguda de persones o de bestiar en les rases. Aquestes mesures s'han de
sotmetre a la conformitat de la Direccid Tecnica, que podra ordenar la col-locacié
d'altres o la millora de les realitzades pel contractista, si ho considera necessari.

e Es prendran les precaucions necessaries per evitar que les pluges inundin les rases
obertes.

e Hauran de respectar-se tots els serveis que es descobreixin en obrir les rases,
disposant els apuntalaments necessaris. Quan hagin d'executar-se obres per tals
conceptes, el d'ordenar la Direccid Téecnica de les obres. La reconstruccié de serveis
accidentalment destruits, sera de compte del Contractista.

e No s'aixecaran els apuntalaments establerts sense ordre de la Direccié Técnica.

e La Direccid Tecnica podra prohibir I'Us de la totalitat o part dels materials procedents
de la demolicié del paviment, sempre que al seu judici han perdut les seves condicions
primitives com a consequencia d'aquella.

e Es comprovara l'abséencia de gasos i vapors nocius abans de comencar la jornada
laboral. En cas d'existéncia d'aquests, es ventilara la rasa adequadament.

e S'instal-laran baranes de proteccid a una distancia de 0,60 m com a minim de la vora
de la rasa. També s'instal-laran topalls adequats com a proteccié davant el risc de
caigudes de materials o altres elements.

e S'ha de disposar almenys una escala portatil per cada equip de treball, que haura de
sobrepassar almenys un metre la vora de la rasa, i disposant almenys d'una escala cada
30 m de rasa.

e Qualsevol buidatge que sigui necessari efectuar per la preséncia d'aiglies que aflorin a
I'interior de les rases es fara de manera immediata.

3.3.3 Mesures i abonaments.

S'ha d'abonar per metres cubics, determinats a partir de les seccions tipus representades en
planols i de les profunditats d'excavacié realment executades. No seran d'abonament els
despreniments de les rases ni els esgotaments, si sén necessaris. Tampoc seran d'abonament
els apuntalaments, si la seva inclusid esta expressament considerada en la definicié de la
unitat. En cap cas s'abonaran excessos no justificats i que no hagin estat previament
autoritzats per la Direccié Tecnica. Tampoc s'abonara el farciment en excés derivat de
I'anterior excés d'excavacid. L'Us de maquines rasadores, amb |'autoritzacié de la Direccid
Tecnica, el mecanisme actiu doni lloc a una amplada de rasa superior a la projectada, no
meritara a favor del Contractista el dret a percepcié alguna pel major volum excavat ni pel
corresponent farciment .

Article 3.4 — Farciment i compactacio de rases i pous.
3.4.1 Definicions.

Aguesta unitat consisteix en I'extensid i compactacié de materials procedents d'excavacions o
préstecs per a farciment de rases, extradds d'obres de fabrica o qualsevol altra zona les
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dimensions no permetin la utilitzacié dels mateixos equips de maquinaria amb que es porta a
terme l'execucié de terraplens.

3.4.2 Materials.

La Direccid Técnica estableix el tipus de materials a utilitzar en cada cas. Els criteris de
classificacié sén els exposats en I'Article 330 ("Terraplens") del PG-3/75.

3.4.3 Execucio.

Per a I'execucid d'aquesta unitat regira I'Article 332 ("Farcits localitzats") del PG-3/75. No es
procedira al rebliment de rases i pous sense autoritzacié de la Direccié Técnica. El farciment
s'efectuara estenent els materials en tongades successives sensiblement horitzontals i d'un
gruix tal que, amb els mitjans disponibles, s'obtingui en tot el seu gruix el grau de compactacié
requerit, no superant en cap cas els vint centimetres. El grau de compactacié a assolir, si la
Direccid Téecnica no estableix un altre, sera del 100% del determinat en els assajos. Aquesta
unitat ha de ser executada quan la temperatura ambient, a I'ombra, sigui superior a dos graus
centigrads.

3.4.4 Control de qualitat.

Quan es plantegi dubte sobre la qualitat dels sols, es procedira a la seva identificacié realitzant
els corresponents assajos (analisi granulometric, limits d'Atterberg, CBR i contingut en matéria
organica). Si en altres documents del Projecte no s'indica res en contra, es necessiten sols
adequats en els ultims 60 centimetres del farcit i tolerables en la resta de la rasa. Si els sols
excavats son inadequats es transportaran a abocador i en cap cas seran emprats per a
I'execucié del reblert. Per a la comprovacié de la compactacié es faran cinc determinacions
d'humitat i densitat "in situ" cada 1000 m2 de tongada. El lot de cada tipus de material per ala
determinacio de la densitat de referéncia Proctor normal seran 1000 m3.

3.4.5 Mesures i abonaments.

S'abonaran per metres cubics mesurats sobre els planols de seccions tipus segons les
profunditats realment executades. El preu d'aquesta unitat inclou els eventuals transports del
material de farciment per l'interior de I'obra. En cap cas s'abonaran excessos no justificats i
gue no hagin estat préviament autoritzats per la Direccié Tecnica, ni tampoc els procedents
d'excessos d'excavacié no autoritzats.

Article 3.5 — Formigons i morters.

1. El Contractista haura de cuidar que la recepcid dels materials garanteixi els tipus classes i
categories especificats en Projecte, i si és el cas I'existéencia de documents d'idoneitat
tecnica i certificats de garantia. L'emmagatzematge ha de ser I'adequat perque garanteixi
que les caracteristiques del material no es vegin alterades.

2. En cas d'existir diferents tipus, classes o categories de materials, s'hauran de separar per
evitar confusid a I'Us. Igualment els acids hauran de recollir-se de manera que no puguin
barrejar-se entre si.

3. Els pastats de formigd s'efectuaran sempre en formigonera i per temps mai inferior a un
minut, tenint cura de la dosificacié especificada per la Direccié Facultativa.
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10.

En els formigons subministrats premesclats per central, es vigilara pel Contractista
Principal el temps des de sortida de la central complint el que estableix referent a aixo a
per la Direccié Facultativa, quedant totalment prohibit I'addiccié d'aigua en el recipient de
transport o en el curs de la manipulacié.

L'abocament de formigd no s'executara en caiguda lliure a algada superior a 1,50 metres
havent de compactar per vibrat, sempre que s'empri armat, evitant que toqui les
armadures el vibrador.

La Direccio Facultativa indicara la plasticitat convenient del formigd, havent de comptar el
Contractista a I'obra amb con d'Abrams per controlar la mateixa.

Els morters s'han de confeccionar en pasteres o altres elements mecanics que siguin
aprovats pel Direccio Facultativa, sent el temps minim de batut de mig minut.

La consisténcia del morter sera tal que una bola de fusta de cinc centimetres de diametre
col-locada sobre una superficie plana del mateix, no produeixi depressié major a un
centimetre.

El Contractista Principal tindra cura les limitacions d'ocupacié de formigons i morters pel
qgue fa a temperatures maximes-minimes ambientals i en temps de pluja, havent de
complir I'ordenat a I'efecte per la Direccié Facultativa.

El temps de curat del formigd i morters sera com a minim de set dies, i ha de regar-se les
superficies per mantenir-les humides permanentment.

Article 3.6 — Materials del sistema de reg.

Les canonades de P.V.C. i P.E. tindran el diametre i pressid determinats en els annexos a la
memoria i quadre de preus del present projecte.

Les unions per a les canonades de P.V.C. s'efectuaran mitjancant encolat, de manera que
eviti qualsevol tipus de pérdua de pressio.

Els materials i peces de P.V.C. hauran de complir especificament la Norma UNE 53112, pel
que fa a les pressions de treball, diametre i altres caracteristiques. En tots els casos les
pressions de treball a 202 Csén de 4, 6, 10, i 16 atm. S'utilitzaran les de 6 atm.

Les canonades de P.E. hauran de complir les normes UNE-53131 i UNE-53142, excepcid
feta de les de petit diametre no incloses en aquesta norma, les caracteristiques
constructives, timbratge, espessor de la xarxa i diametre hauran de ser aprovades pel
Director de I'obra.

Les peces especials i juntes de tubs resistiran els esfor¢os de cobertura o embranzida
exterior, conseqliencia de la pressi6 maxima interior i de I'esfor¢ dinamic a causa de la
velocitat de l'aigua. Les tes, creus i altres peces seran de P.V.C. i P.E. capacos de resistir la
pressid i esforgcos anteriorment citats. Aixi, garantim el bon funcionament de la xarxa de
reg.

Les valvules a instal-lar en les canonades seran d'accionament automatic, de manera que
s'aconseguira el tancament absolut del pas de l'aigua per les conduccions. El tancament
haura de ser progressiu per evitar que un tancament brusc provoqui cops d'ariet. Hauran
de ser de llarga durada.

La bomba sera capag de subministrar el cabal a la pressié que es detalla en la memoria i
annexos, tindra unes caracteristiques especifiques. La casa comercial subministradora de
la bomba es responsabilitzara del transport i instal-lacidé definitiva i la comprovacié del bon
funcionament, segons les proves que I'Enginyer Director estimi oportunes.

Els emissors seran del tipus i cabal que s'especifiquen en els annexos a la memoria i quadre
de preus. La Propietat podra fixar la marca de procedéncia dels emissors, havent d'atenir a
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aixo el Contractista sempre que el cost de subministrament no superi el que figura al
quadre de preus del present projecte.

9. Els altres materials que s'emprin en les obres d'aquest projecte i que no hagin estat
especificament analitzades en aquest capitol, seran de bona qualitat entre els de la seva
classe, en harmonia amb les aplicacions que hagin de rebre i amb les caracteristiques que
exigeix la seva correcta conservacio, utilitzacié i servei.

Article 3.7 — Anivellament de la parcel-la.
3.7.1 Definicio.

Conjunt d’operacions necessaries per a aconseguir I'acabat geometric de I'explanada.

3.7.2 Execucid de les obres.

Les obres de terminacié i refinacié de I'esplanada, s'executaran amb posterioritat a
I'explanacid i les feines de preparacid del sol que impedeixin o dificultin la seva realitzacio.

Quan calgui procedir a un recrescut de gruix inferior a la meitat (1/2) de la capa compactada,
es procedira préviament a un escarificat de tot el gruix de la mateixa, a fi d'assegurar el lligam
entre el recrescut i el seu seient.

Un cop acabada I'explanada, es deuran mantenir les seues caracteristiques i condicions al llarg
de l'activitat, i les sequies deuran estar netes i en perfecte estat de funcionament.

3.7.3 Tolerancia d’acabat.

A l'esplanada es disposaran estaques i refinacié al llarg de Il'eix i als dos vores, amb una
distancia entre perfils transversals menor de vint metres, i anivellades fins mil-limetres d'acord
amb els plans. En els requadres entre estaques, la superficie no superara la superficie teorica
definida per elles, ni baixara d'ella més de tres centimetres en cap punt.

La superficie acabada no variara en més de quinze mil-limetres quan es comprova amb una
regla de tres metres aplicada tant a la parcel-la com normalment a I'eix de la carretera.
Tampoc podra haver-hi zones capaces de retenir aigua. Les irregularitats superiors a les
tolerancies esmentades es corregiran pel contractista, d’acord amb el senyalat als Plecs.
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10.

11.

12.

13.

14.

4. CONDICIONS ECONOMIQUES.

Com a base fonamental s'estableix el principi que el Contractista ha de percebre I'import
de tots els treballs executats, sempre que aquests s'hagin realitzat d'acord amb el projecte,
condicions generals i particulars que regeixen la construccié contractada.

L'obra contractada inclou totes les descrites en el present projecte sent a compte del
Contractista tots els materials incloent el seu transport i manipulacié en obra, ma d'obra
que intervé en l'execucid i les seves carregues socials, mitjans auxiliars, eines o altres
elements de seguretat necessaris , ma d'obra i instal-lacions auxiliars.

Els preus d'unitats d'obra, aixi com els dels materials o ma d'obra de treball o partides que
no figuren entre els contractats, es fixaran contradictoriament entre |'Adreca Facultativa i
Contractista, els quals una vegada acceptats per ambdues parts completaran el pressupost
de adjudicacié.

En cas que l'obra es contractés per valoracié d'unitats d'obra realment executades, el
Contractista s'atindra als criteris de mesurament establerts en el projecte.

Els mesuraments s'executaran a |'origen i s'ajustaran als criteris de mesurament establerts
en |'estat d'amidaments i pressupost.

Quan en el pressupost del projecte no figurin partides d'ajudes a gremis, es sobreentendra
que totes les partides sén unitats d'obres i instal-lacions completes i llistes per al seu
funcionament. Es presentaran amb aquestes ajudes incloses.

L'abonament d'aplecs i el seu percentatge si procedis es regularan en les estipulacions del
contracte.

En cas de realitzar alguna part de l'obra per administracié aquestes hauran d'autoritzar-
préviament per la Propietat i pel Direccié Facultativa Director de |'obra, establint-se en
aquesta autoritzacié els controls i normes a seguir. Si per la Direccié Facultativa es
demostrés rendiments inferiors als que estableix el Conveni Provincial de la Construccid.
Sera per compte del Contractista I'habilitacid d'accessos per a I'execucid de les obres i
instal-lacions, considerant-se aquesta habilitacié inclosa en els preus de contracta.
L'abonament de les obres i instal-lacions es realitzara mitjangant certificacions mensuals
d'obra executada segons mesuraments reals i preus unitaris d'adjudicacid. Aquestes
certificacions tindran caracter de lliuraments a compte subjectes a les rectificacions i
variacions que resultin no suposant aprovacié ni recepcio de les obres i instal-lacions que
comprenen fins a la seva confirmacio en la liquidacié final.

En cap cas podra el Contractista al-legant retards en els pagaments suspendre treballs ni
executar-los a menor ritme que el que correspongui d'acord amb el calendari d'obra.

La fianca sera exigida al Contractista perquée respongui del compliment del contracte i es
materialitzara mitjangant la retencié del 5% de cada certificacid, llevat que es pactés algun
altre procediment en la formalitzacié del contracte. Aquesta fianca sera retornada al
Contractista en un termini no superior a un mes a partir de la recepcio definitiva.

El contracte regulara les causes de rescissio i penalitzacions o premis aixi com causes que
originen aquests.

Quan a conseqliéncia de rescissid o una altra causa féra necessari valorar les obres i
instal-lacions incompletes el preu no coincideix amb cap dels que es consignen en el
quadre de preus, la Direccié Facultativa sera I'encarregada de descompondre’ls i
compondra el preu sense reclamacié per part del contractista. Si ho incompleta fora la
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15.

16.

17.

18.

unitat d'obra i la part executada d'ella fora de rebut, s'abonara aquesta part segons el
quadre de preus d'adjudicacio.

Quan la rescissio es degui a falta de compliment en els terminis d'obra, el Contractista no
tindra dret a reclamar cap indemnitzacid, pero si a que se li abonin les obres i instal-lacions
executades conformement al Plec de Condicions i altra documentacié del projecte i els
materials apilats en obra que siguin de rebut i necessaris per a aquesta.

Perque el Contractista tingui dret a sol-licitar la revisié de preus i en cas que no figuri entre
els documents del projecte la relacié dels preus descompostos sera condicid necessaria
gue abans de comencar les obres i instal-lacions aquesta relacié sigui presentada de la
mateixa manera que la llista de preus de jornals, materials, transports i altres factors que
incideixen en cada preu unitari.

Tota oferta economica en pressupost presentat per la contracta s'efectuara amb estricta
subjeccié a la redaccid, ordre i quantia dels mesuraments que figurin per a cada partida en
el pressupost del projecte.

Les contradiccions en qualsevol aspecte d'aquest Plec General de Condicions Economiques
i el Contracte, ja sigui public o privat, s'han de resoldre sempre a favor del contracte.
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5. CONDICIONS LEGALS

Article 5.1

S'entén el present Plec com orientatiu per a la formacié del contracte entre el Projectista i el
Constructor.

Article 5.2 — Qui pot ser contractista.

Poden ser contractistes de les obres dels espanyols i estrangers que es trobin en possessio dels
seus drets civils d'acord amb les lleis, i a les societats i companyies legalment construides i
reconegudes a Espanya.

Queden exceptuats:

e Els que es trobin processats criminalment.

e Els que estiguessin fallits, amb suspensié de pagaments o amb els seus béns
intervinguts.

e Els que estiguessin apressats com a deutors o dels cabals publics en concepte
d'assegurances contribuents.

e Els que en contractes anteriors amb |I'Administracio, haguessin faltat reconegudament
als seus compromisos.

Article 5.3 — Sistemes de contractacio.

L'execucio de les obres podra contractar-se per qualsevol dels seglients sistemes:

e Per tant alcat; comprendra I'execucié de tota o part de I'obra, amb subjeccié estricta
als documents del projecte i en una xifra fixa.

e Per unitats d'obra executades, aixi mateix d'acord amb els documents del Projecte i a
les condicions particulars que en cada cas s'estipulin.

e Per contractes de ma d'obra, sent a compte de la propietat el subministrament de
materials i mitjans auxiliars, en condicions idéntiques a les anteriors.

Article 5.4 — Adjudicacié de les obres.

Les adjudicacions de les obres podran executar-se per qualsevol dels tres procediments
seglents:

e Subhasta publica o privada.
e Concurs public o privat.
e Adjudicacio.
En el primer cas, sera obligatoria I'adjudicacid al millor postor, sempre que estigui d'acord amb

el que s'especifica en els documents del Projecte. En el segon cas, |'adjudicacié sera lliure
d'eleccid.
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Article 5.5 — Formalitzaci6 del contracte.

Els contractes es formalitzaran mitjancant document privat en general, que podra elevar-se a
eleccié d'escriptura publica a peticié de qualsevol de les parts i d'acord amb les disposicions
vigents. Sera de compte de l'adjudicatari totes les despeses que ocasionin |'extensié del
document en que es consigni la contracta.

Article 5.6 — Responsabilitat de Contractista.

El Contractista és responsable de I'execucid de les obres en condicions establertes en el
contracte i en els documents que componen el Projecte. Com a conseqiieéncia d'aix0, esta
obligat a la demolicid i reconstruccidé de tot el mal executat, sense que pugui servir d'excusa el
qual el director de Construccié hagi examinat i reconegut la construccié durant les obres, ni el
gue hagin estat abonades en liquidacions parcials.

Article 5.7 — Accidents de treball i danys a tercers.

En cas d'accidents ocorreguts als operaris, amb motiu i en exercici dels treballs per a I'execucié
de les obres, el Contractista s'atindra al que disposa la legislacié vigent, sent en tot cas Unic
responsable del seu incompliment i sense que per cap concepte pugui quedar afectada la
propietat, per responsabilitats de qualsevol aspecte.

El Contractista esta obligat a adoptar les mesures de seguretat que les disposicions vigents
preceptuen, per evitar en la mesura possible accidents a obrers o als vianants.

Dels accidents i perjudicis de tot génere que, per no complir el Contractista el legislat sobre la
materia, poguessin esdevenir o sobrevenir, sera aquest I'Unic responsable, o els seus
representants donin |'obra, ja que es considera que en els preus contractats estan inclosos
totes les despeses i preus per emplenar degudament aquestes disposicions legals.

Article 5.8 — Troballes.

El propietari es reserva la possessido de totes les antiguitats objectes d'art o substancies
minerals utilitzables, que es trobin en les excavacions, demolicions practicades en els seus
terrenys, o edificacions, etc.

El Contractista haura d'emprar per extreure'ls, totes les precaucions que s'indiquin pel Director
de la Construccid. El propietari abonara al Contractista I'excés d'obres o despeses especials
gue aquests treballs ocasionin.

Sera aixi mateix, com de I'exclusiva pertinenga del propietari dels materials i corrents d'aigua
que, com a conseqiiencia de I'execuciod de les obres apareguessin en els solars o terrenys en
que es realitzen les obres, pero el Contractista tindra dret d'utilitzar-les en la construccié.

En el cas d'utilitzar aiglies, i si les utilitza, seran de carrec del Contractista, les obres que sigui
convenient executar per recollir-les o desviar-les per a la seva utilitzacid.

L'autoritzacié per a I'aprofitament de graves, sorra i tota mena de materials procedents dels
terrenys on els treballs s'executin, aixi com les condicions técniques i econdOmiques en que
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aquests aprofitaments han de concedir-se i executar, s'han d'assenyalar per a cada cas concret
pel Director de Construccié.

Article 5.9 — Causes de rescissio del contracte.

Seran causes de rescissié les seglients: la mort o incapacitacié del Contractista, la fallida del
Contractista, les alteracions del contracte per les causes segiients:

e La modificacié del Projecte en tal manera que representi alteracions fonamentals a
judici del Director de Construccid, i en qualsevol cas, sempre que la variacié del
pressupost, com a conseqliencia d'aquestes modificacions, representi en més o en
menys del 25% com a minim de l'import d'aquell.

e Les modificacions d'unitats d'obres sempre que aquestes representin variacions en
més o menys del 40% com a minim d'algunes de les unitats que figuren en els
mesuraments del Projecte, o en més d'un 59% d'unitats de Projecte.

e La suspensié d'obra comencada, i en tot cas, sempre que per causes alienes a la
contracta no es doni comencament, a I'obra adjudicada en el termini de tres mesos a
partir de I'adjudicacié en aquest cas, la devolucié de fianca sera automatica.

e Elno donar comengament la contracta als treballs dins del termini assenyalat.

e L'incompliment de les condicions del contracte, quan impliqui negligéncia o mala fe
amb perjudici de les obres.

e Laterminacié del termini de I'execucié de I'obra.

e ['abandonament de I'obra sense causa justificada.

e La mala fe en I'execucié dels treballs.

Article 5.10 — Liquidacio en cas de rescissio.

Sempre que es rescindeixi el contracte per causa aliena, a falta de compliment del
Contractista, s'abonara a aquest totes les obres executades d'acord amb les condicions
prescrites i tots els materials a peu d'obra pendent d'execucié i aplicant-se a aquests, els preus
que fixa I'Enginyer.

Quan la rescissio de la contracta, sigui per incompliment del Contractista s'abonara I'obra feta
si és de rebut, i els materials apilades al peu de la mateixa, que reuneixin les degudes
condicions i siguin necessaris per a aquesta, sense que, mentre durin aquestes negociacions
pugui entorpir la marxa dels treballs.

Article 5.11 — Impostos.

Correran per compte del Contractista els impostos del timbre i drets reials, que es meritin pel
contracte. Si s'exigis algun d'aquests impostos al propietari, li sera, integrats pel contractista,
aixi com les multes i interessos per demora en el pagament.

Article 5.12 — Legislacio.

En tot cas, el no especificat en el present Plec de Condicions i sempre que no es contradigui al
mateix, s'atendra a l'estipulat en el Plec de Condicions Varies de I'Edificacid, de la Direccié
general d'Arquitectura, aixi com la vigent Llei de Contractes de I'Estat, que per tant es
considera forma part del present Plec de Condicions.
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Article 5.13 — Litigis i reclamacions del Contractista.

Tot desacord sobre les clausules de contracte i del present Plec de Condicions, que es
promogueren entre el Contractista i el Propietari, sera resolt d'acord amb els requisits i en la
forma prevista per la vigent Llei d'enjudiciament civil.

Article 5.14 — Dubtes o omissions dels Documents del Projecte.

L'esmentat en el Plec de Condicions i omeés en els Planols, o viceversa, haura de ser executat
com si estigués exposat en ambdéds documents. En cas de dubte o omissié en qualsevol dels
documents del Projecte, el Contractista es compromet a seguir en tot cas, les instruccions de la
Direccié facultativa, perque l'obra es faci d'acord amb les bones practiques de les
construccions. El Contractista no queda eximit de I'obligacié de executades.
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